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1 Innledning  
I sommerhalvåret 2014 gjennomførte NIKU arkeologiske undersøkelser langs vestsiden av Klypen, i 

Gamlebyen i Oslo. Undersøkelsen ble utført i forbindelse med Follobaneprosjektet, med 

Jernbaneverket som tiltakshaver. I hovedtrekk var det undersøkte området preget av moderne 

aktivitet, spesielt i forbindelse med jernbanen, men stedvis ble det avdekket rester fra 

middelalderens Oslo. Denne rapporten redegjør for disse kulturminnene, avdekket langs vestsiden av 

Klypen, sommeren 2014. Separate rapporter omhandler området øst for Klypen, utgravningsområdet 

kalt Arkeologigropa (nord for Klypen Øst) og området under brofundamentet ved den fjernede 

gangbroen fra Saxegården over til kongsgårdruinen. 

1.1 Bakgrunn og saksgang 
Follobaneprosjektet er Norges hittil største samferdselsprosjekt og skal resultere i et nytt 

dobbeltspor mellom Oslo og Ski. Jernbaneverket utbygging, Follobanen (JBV) var opprinnelig 

tiltakshaver for prosjektet. 1.1.2017 ble Jernbaneverket lagt ned, og fra samme dato overtok 

statsforetaket Bane NOR ansvaret for den nasjonale jernbaneinfrastrukturen og dermed også 

Follobaneprosjektet.  

Traseen for Follobanen sørover fra Oslo S går gjennom søndre halvdel av Middelalderbyen Oslo 

(kulturminne-ID 88460), som i medhold av Lov om kulturminner (kml) § 4 er et automatisk fredet 

kulturminne. Follobanen skal føres med fire spor i kulvert i samme trasé som Østfoldbanen (tidligere 

kalt Smaalensbanen) som ble etablert på 1870-tallet. Den tidligere skjæringen for 

Smaalensbanen/Østfoldbanen ble kalt Klypen, og byggingen av den kommende kulverten innebærer 

en utvidelse av denne traseen. Tre av sporene skal fortsette i kulvert under Loenga til tunnelinnslag i 

Ekeberg, mens et fjerde spor skal gå i separat kulvert opp i dagen i nordvestre kant av Loenga. 

Anleggsarbeidene innebærer fjerning av alle kulturlag og konstruksjoner fra middelalderen i traseen. 

27.5.2013 søkte JBV Riksantikvaren om arbeider i tilknytning til det som ble kalt forberedende 

entreprise F04 for Follobanen. Entreprisenummeret og ovennevnte Klypen-betegnelse ga senere 

navn til NIKUs arkeologiske undersøkelse. JBV supplerte sin søknad 18.6.2013. Arbeidene ville kreve 

store inngrep i det automatisk fredete kulturminneområdet Middelalderbyen Oslo. Reguleringsplan 

for Follobanen ble først vedtatt 28.8.2013, så JBVs første søknad om inngrep i Middelalderbyen i 

forbindelse med entreprise F04 ble behandlet etter kulturminnelovens § 8, ikke kun etter § 10, slik 

som de senere delene av Follobaneprosjektet som var omfattet av reguleringsplanen. 

19.6.2013 mottok Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) oppdragsbestilling (RA-ref. 

06/00635-291) fra Riksantikvaren, hvor NIKU ble bedt om å utarbeide prosjektbeskrivelse og budsjett 

for gjennomføring av arkeologiske undersøkelser i forbindelse med JBVs tiltak. 28.6.2013 oversendte 

NIKU, ved Petter Molaug, prosjektbeskrivelse og budsjett (NIKU-ref. 557/13/554.2/PBM) til 

Riksantikvaren. 

10.7.2013 fattet Riksantikvaren sitt første vedtak (RA-ref. 06/00635-305) i saken, men vedtaket kom 

ikke til anvendelse i og med at JBV oversendte revidert søknad til Riksantikvaren 21.11.2013. Den nye 

søknaden omfattet tillegg og revidert omfang av gravearbeider i tilknytning til forberedende 

entreprise F04. Alle arbeidene i den reviderte søknaden for F04 lå innenfor vedtatt reguleringsplan 

for Follobanen i Oslo kommune, vedtatt 28.8.2013. Arbeidene omfattet primært forgraving og 
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rydding i spuntlinjene gjennom Klypen, riving av støttemur i Klypen Øst og graving i forbindelse med 

arkeologiske undersøkelser. I tillegg omfattet entreprisen montering av provisoriske bruer for 

Østfoldbanen på Loenga. Det inngikk også omlegging av vann- og avløpsledninger og kabler. Det 

skulle i tillegg settes ned loggere for arkeologisk miljøovervåkning. Dette arbeidet omfattes av et eget 

NIKU-prosjekt: 1020061, jfr. Riksantikvaren vedtak (RA-ref. 06/00635-498), datert 19.5.2015.  

26.11.2013 mottok NIKU ny oppdragsbestilling fra Riksantikvaren etter at JBV hadde endret tiltakene 

i entreprise F04. 5.3.2014 oversendte NIKU, ved Petter Molaug, prosjektbeskrivelse og budsjett 

(NIKU-ref. 125/14/554.2/PBM) til Riksantikvaren. På bakgrunn av kommentarer fra Riksantikvaren 

oversendte NIKU revidert prosjektbeskrivelse og budsjett 11.3.2014 (NIKU-ref. 147/14/554.2/PBM).  

13.3.2014 fattet Riksantikvaren sitt andre vedtak (RA-ref. 06/00635-392) i saken: «Realisering av 

deler av Reguleringsplan for Follobanen revidert F04». Saken gjaldt da realisering av stadfestet 

reguleringsplan for Follobanen i Oslo kommune, som blant annet inneholder følgende 

reguleringsbestemmelse:  

«3.4 Kulturminner: Området avmerket på plankartet som er båndlagt etter lov om kulturminner er 
kulturlag og ruiner fra middelalderen som er automatisk fredete kulturminner. Alle inngrep i grunnen 
eller andre tiltak som kan virke inn på de automatisk fredete kulturminnene, er ulovlig uten tillatelse 
fra kulturminnemyndigheten. Søknad om tillatelse til å gjennomføre tiltak skal på forhånd og i god tid 
sendes kulturminnemyndigheten slik at omfanget av og kostnader for arkeologisk gransking kan 
fastsettes. Arkeologisk gransking bekostes av tiltakshaver jamfør kulturminnelovens § 10.»  
 
All dokumentasjon og fjerning av automatisk fredete kulturlag skulle skje ved arkeologisk utgravning, 

i tråd med Riksantikvarens vilkår i dispensasjonsvedtaket datert 13.3.2014.  

Arbeidene i nordre del av Klypen Øst lå i forlengelse av området for den arkeologiske undersøkelsen i 

den såkalte «Arkeologigropa», som var del av den tidligere entreprisen F03. Grensen mellom F03 og 

F04 gikk mellom område E og F som beskrevet i vedlegg 1 i NIKUs prosjektbeskrivelse for revidert 

F04. 

Avtaledokument (NIKU-ref. 159/14/554.2/PBM) mellom NIKU og JBV ble underskrevet 17.3.2014, og 

den arkeologiske undersøkelsen begynte 1.4.2014. Den arkeologiske undersøkelsen i Follobanen F04 

bestod av tre delprosjekter: «Klypen Vest», «Klypen Øst» og «Brofundamentet v/ Saxegården». De 

tre delprosjektene har samme prosjektnummer: 15621215, men hvert delprosjekt behandles i 

individuelle rapporter, henholdsvis NIKU Oppdragsrapport 39/2015, NIKU Rapport 40/2015 og NIKU 

Oppdragsrapport 154/2016. I tillegg er det utarbeidet en egen rapport (NIKU Oppdragsrapport 

160/2016) for osteologiske analyser tilknyttet arbeidene i Klypen Øst (og prosjekt 1020483, se 

under). 

Ved oppstart var Petter B. Molaug prosjektleder for NIKUs arkeologiske undersøkelser. 7.7.2014 

overtok Lise-Marie Bye Johansen som prosjektleder. Fra 1.1.2015 overtok Egil Lindhart Bauer (tidl. 

Egil Marstein Bauer) prosjektlederansvaret.  

Denne rapporten omhandler utgravningsresultater og kulturhistoriske tolkninger av områdene 

tilhørende delprosjektet Klypen Vest i NIKU-prosjekt 15621215.  

6.11.2017 oversendte prosjektleder Egil Lindhart Bauer forespørsel (NIKU-ref. 655/17/554.2/ELB) om 

omdisponering av 4 875 timer fra feltarbeidsposten til etterarbeidsposten i prosjekt 15621215. 
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Søknaden ble begrunnet med det omfattende funnmaterialet fra delprosjektet Klypen Øst og 

underbygd av at etterarbeidsposten i budsjettet relativt sett er svært lav; den utgjør kun 33,9 % av 

feltarbeidstiden mot henholdsvis 53 % og 69 % i de to senere fasene av Follobaneprosjektet, 

«Follobanen 2015» og «Follobanen Bispegata». Etterarbeidsposten ble satt slik på grunn av at det 

estimerte omfanget av bevart arkeologi i områdene langs Klypen Øst og Vest ble vurdert som 

usikkert, jfr. tabell på side 11 i NIKUs prosjektbeskrivelse, datert 11.3.2014. Riksantikvaren 

oversendte positivt svar (RA-ref. 06/00635-879) på henvendelsen 20.11.2017.  
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2 Tiltakets omfang  
Den arkeologiske undersøkelsen langs Klypens vestre skjæring fungerte som en forgraving for 

Follobanekulvertens spuntgrøft. Området fulgte Klypens vestre skjæring, fra Bispegata i nord, 

gjennom østre del av grunnflaten til Bispegata 12 (Borgen, revet juli 2013), forbi Bispegata 16 

(Lokomotivverkstedet), og til den såkalte Potetkjelleren, sør for Kongsgården, i sør – en strekning på 

totalt 315 meter og et areal på ca. 4400 m2. Området er markert i Figur 1.  

 

Delområdet for Klypen Vest er også merket på kartet i Figur 2, her som 2A. Dette kartet stammer fra 

JBVs reviderte søknad, sendt 21.11.2013.  Hele det langstrakte tiltaksområdet vest for Klypen, 

markert med grønn skravur, ble avdekket og arkeologisk undersøkt. Det oransje skraverte området i 

samme figur, øst for område 2A, var også en del av undersøkelsesområdet til Klypen Vest. Her ble det 

kun gravd arkeologiske søkesjakter. (Jamfør henholdsvis det grå og beige området i Figur 1.) 

 

I henhold til tiltaksplanen skulle det graves to meter dypt, med utgangspunkt i markoverflaten i 2014. 

Grøftebredden i bunnen (der det skulle spuntes) varierte fra 6 meter til 16,5 meter. De påkrevde 

graveskråninger kom i tillegg. I henhold til RAs dispensasjon var entreprenørens forgraving betinget 

av at NIKU dokumenterte de middelalderske kulturlagene – før massene kunne graves bort. NIKUs 

feltledelse koordinerte arkeologisk overvåking og arkeologisk utgravning i én og samme prosess. 

 

I henhold til tiltaksplanen skulle det i området mellom Borgen og Lokomotivverkstedet graves for et 

teknisk rom til kulverten. Dette rommet medførte at hovedgrøften skulle utvides 10 meter mot vest, i 

40 meters lengde, nord–sør langsmed traseen. Utvidelsen fremgår på Figur 2 der betegnelsen 2A er 

plottet inn.  

 

I tiltaksplanen var det også tegnet inn en smal grøft for en overvannsledning, på 1 meters dybde –

ned fra markoverflaten. Grøften, ca. 1,5 m bred, var planlagt vest for det tekniske rommet.  

 

Tiltaksområdene for de andre delprosjektene i F04, øst for Klypen-skjæringen, er markert på kartet i 

Figur 1 og Figur 2. Disse områdene ble som nevnt arkeologisk undersøkt i separate NIKU-

utgravninger, med egne oppdragsrapporter: Klypen Øst (Derrick 2018) og Brofundamentet ved 

Saxegården (Hegdal in prep). 
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Figur 1. Oversikt over tiltaksområdet for Klypen Vest. 
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Figur 2. Oversikt over delområdene tilknyttet Follobaneprosjektet, entreprise F04 (revidert søknad 21.11.2013). 
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Figur 3. Oversiktsfoto over undersøkelsesområdet til Klypen Vest. NIKUs arkeologer undersøker løsmassene innenfor 
grunnmuren til Borgen (Bispegata 12), etter de første skuffetakene på utgravningen. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0058). 
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3 Metode og gjennomføring  
I dette kapittelet presenteres dokumentasjonsmetodene brukt i utgravingen. Deretter følger en kort 

oppsummering av den praktiske gjennomføringen av utgravningen.  

3.1 Utgravningsmetoder  
Det meste av massene ble fjernet med gravemaskiner. Alle maskinene var utstyrt med rototilt, slik at 

skuffen kunne følge ujevne overflater og varierende vinkler i gravearbeidet. Maskinene ble også 

benyttet til å grave dreneringshull ved vanntilsig, samt til å fjerne moderne konstruksjoner.  

Kulturlag og strukturer avdekket med maskin ble renset frem med spade, krafse eller graveskje før de 

ble dokumentert. Etter dokumentasjon ble lag og strukturer fjernet ned til neste stratigrafiske enhet, 

med gravemaskin eller med krafse og spade. Håndgraving var nødvendig i de tilfeller hvor 

maskingraving ville ført til uforsvarlige tap av gjenstandsfunn, skader på underliggende lag og 

strukturer, eller der gravemaskinene ikke kom til. 

Utgraving av strukturer og kulturlag ble i de aller fleste tilfeller gjort i stratigrafisk rekkefølge (såkalt 

single context-metode). Det vil si at ethvert kulturlag og enhver struktur ble dokumentert og fjernet 

først etter at alle yngre objekter i området var ferdig dokumentert og fjernet. På flater der lag har 

bygget seg opp over tid betyr dette å fjerne det yngste først. I mange tilfeller er det yngste laget også 

det øverste, men der det for eksempel har vært gravd en grop, som så er gjenfylt, må alle fyllmasser i 

gropa nødvendigvis være yngre enn laget gropa er kuttet ned i. I slike tilfeller graves altså innholdet i 

gropa ut før laget rundt.  

Selv om man velger metodisk å grave stratigrafisk, kan dokumentasjon av jordprofiler være et viktig 

verktøy i tolkningen av kulturlagene. Profiler vil ofte utfylle og klarlegge forståelsen av hvordan 

kulturlagene henger sammen. Enten graves en grop eller en sjakt ned gjennom ett eller flere lag og 

slik eksponerer et snitt gjennom laget/lagene, eller man graver stratigrafisk, som normalt, men lar en 

såkalt profilbenk stå igjen. Førstnevnte fremgangsmåte egner seg både for å få et raskt inntrykk av 

kommende stratigrafi og planlegge gravingen deretter.  

Profilbenker kan være nyttige for å få et mer oversiktlig bilde av lagene i større strukturer. Med en 

profilbenk kan man etterprøve tolkningene gjort ved single context-metoden. Profiler egner seg også 

til illustrerende bilder og tegninger av stratigrafien, og de egner seg godt til å ta ut ulike typer 

naturvitenskapelige prøver 

Ytterkantene i moderne nedgravninger, skåret gjennom kulturlag, kan også benyttes som profiler. På 

18- og 1900-tallet var det utført svært mange inngrep gjennom middelalderske kulturlag i området til 

Klypen Vest. Dermed var det enkelt å dokumentere profiler ved å fjerne fyllet i nyere tids 

nedgravninger, og rense opp profilveggene. 
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Figur 4. NIKUs arkeolog Lars Haugesten tar mikromorfologiske prøver fra profil C1167. Dette var egnet sted for et profil 
etter at en betongpilar inne i Borgen ble fjernet. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0435). 

Deler av Klypen Vest ble undersøkt ved maskinell sjakting. Maskinell sjakting er en metode der man 

benytter en gravemaskin til å legge sjakter i undersøkelsesområdet for å avdekke eventuelle 

arkeologiske kulturlag under bakken. Gravemaskinen er utstyrt med flatt skjær på skuffen. Bredden 

på skuffen er vanligvis 1,5–2 m. Massene blir fjernet i tynne lag inntil man avdekker kulturlag eller 

strukturer. I funntomme sjakter fortsetter avdekkingen, helt til man når naturbakken – uberørt av 

menneskelig aktivitet. Bredden på sjaktene er ca. tre meter, og sjaktenes lengderetning blir lagt etter 

hva som er hensiktsmessig i hvert enkelt område. Sjaktene i Klypen Vest ble lagt retning øst– vest, 

inn mot skjæringen ved Klypen, med hensyn til øvrig anleggsvirksomhet. 

Under sjaktingen er det viktig at maskinfører og arkeolog har god blikkontakt, samt på forhånd har 

avtalt hvordan sjaktingen skal foregå. Arkeologen som overvåker sjaktingen må ofte ned i sjakten for 

å undersøke lag, strukturer eller gjenstander som blir avdekket underveis. 

3.2 Dokumentasjon  
Dokumentasjonen besto av innmåling med totalstasjon, fotografering og beskrivelser både i form av 

utfylling av faste felter i kontekstskjemaer og fritekst. Profiler ble tegnet der det var formålstjenlig, og 

forskjellige prøver til naturvitenskapelig analyse ble samlet inn (se kapittel 3.5).  

Klypen Vest var et av de aller første utgravningsprosjektene der NIKU anvendte GIS- og 

databehandlingsprogrammet Intrasis. Programmet kombinerer databaser med geografisk 

informasjon, og systematiserer innsamlet arkeologisk data. Omstillingen fra å arbeide med 

kontekstskjema på papir til å ta i bruk Intrasis foregikk underveis i utgravningen. En snau måned etter 

utgravningens oppstart gikk arkeologene fra å nedfelle dokumentasjon på kontekstskjemaer av papir 

til å plotte dataene inn på nettbrett. Overgangen var utfordrende, også med hensyn til gjentatte 

tekniske oppdateringer.  
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3.2.1 Innmåling  

Innmåling ble gjort med totalstasjon og koder som lot dataene lastes inn i Intrasis. I forbindelse med 

dette fikk hvert innmålt objekt et identifiserende nummer, en Intrasis-ID, som ble brukt for å referere 

til objektet i all dokumentasjon. Dette gjaldt ikke bare lag og strukturer, men også prøver og funn. 

Kodingen tillot også at prøver og funn ble relatert til lagene eller strukturene de ble samlet inn fra, og 

alle deler av hver enkelt struktur til et overordnet nummer for hele strukturen (SA-nummer: struktur- 

eller gruppenummer). Alle objekter som fikk et nummer ble beskrevet i skjema (applikasjon 

SailForms) på nettbrett, og denne informasjonen ble regelmessig eksportert til Excel og deretter 

importert til riktig objekt i Intrasis.  

Høydene på innmålingene går ut fra NN1954-høydedatumet.  

3.2.2 Beskrivelser  

Skjemaene på nettbrettene var utformet i applikasjonen SailForms og tilpasset ulike objekter, slik at 

for eksempel skjemaet for beskrivelse av lag hadde felt blant annet for konsistens, farge og 

sammensetning av massene, mens skjemaet for treverk blant annet etterspurte verktøyspor og snitt.  

Stratigrafisk informasjon kan ikke leses ut fra innmålingene, så alle skjemaer inkluderte felter for 

hvilke objekter som stratigrafisk lå over og under. I tillegg ble det både manuelt på papir og i et eget 

matriseprogram (Harris Matrix Composer) laget sammenstillinger av de stratigrafiske relasjonene i 

større områder (Figur 5).  

 

Figur 5. Eksempel på en stratigrafisk matrise (utsnitt) i programmet Harris Matrix Composer.  
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3.2.3 Tegning  

Utvalgte profiler ble tegnet (se for eksempel Figur 6), både med tanke på å dokumentere og tolke 

stratigrafien, og for å dokumentere prøveuttak. Tegningene ble gjort med blyant på rutet tegnefolie, 

målt opp med en vatret snor som referanse. Både målestokk 1:20 og 1:10 ble brukt, det siste kun der 

det var vanskelig å få med tilstrekkelig med detaljer i 1:20. Dato, signatur, orientering, profilnummer 

og prosjekt, samt beskrivelser av lagene ble ført på tegningene. I tillegg ble det merket av plassering 

av eventuelle prøver og spesielle observasjoner der dette forekom. Der det var mulig, ble lagene i 

profil koblet til lag med Intrasis-ID. Dersom slik kobling ikke var mulig, ble lagene beskrevet direkte på 

profiltegningen. Tegningene ble senere skannet, og et utvalgt ble digitalisert.  

 

Figur 6. Tegning av profil C3845, tegnet av Kristine Ledsten. I dette tilfellet er lagene på tegningen knyttet til innmålte 
kulturlag som har beskrivelser i Intrasis. Andre ganger ble profilet tegnet og beskrevet før kulturlagene var målt inn og 
dokumentert; i så fall var de beskrevet mer utfyllende på tegningen.  

I tillegg til profiler, ble utvalgte laftehugg tegnet, som dokumentasjon på lafteteknikk.  

3.2.4 Foto 

Alle strukturer, kulturlag og profiler ble fotografert. I tillegg ble detaljer ved deler av strukturer eller 

kulturlag fotografert, og spesielle in situ funn. Arbeids-, oversikts- og formidlingsbilder ble også tatt.  

Enkelte strukturer og lag ble ved behov fotografert fra større høyde, enten ved å ta bilder fra 

Bispegata bru, eller ved bruk av lift.  

Bilder ble tatt med målestokk i en størrelse valgt ut fra objektet som skulle dokumenteres. Noen 

strukturer og lag ble i tillegg fotografert uten målestokk dersom denne var forstyrrende for 

fremstillingen av objektet. Fotoliste ble ført fortløpende, der motivets Intrasis-ID, retningen på bildet, 

dato og fotograf ble registrert. Fotolisten ble gjennom det meste av prosjektet ført manuelt inn i en 

notatbok som til enhver tid fulgte kameraet og senere ble ført inn i et Excel-ark.  
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Fotomaterialet fra utgravningen ble tildelt et unikt nummer (Cf34987) i Kulturhistorisk museums 

fotobase. Etter at dubletter og unyttige bilder var slettet, ble resten lagt inn i fotobasen under dette 

nummeret, etterfulgt av NIKUs eget bildenummer, eksempelvis «Cf34987_NIKU_0001».  

3.3 Om datering  
Datering av lag, strukturer og gjenstander er av avgjørende betydning for tolkninger av en 

arkeologisk utgravning. Selv om stratigrafiske observasjoner gjør at man kan plassere materialet i en 

relativ kronologisk rekkefølge, gir stratigrafien i seg selv aldri absolutte dateringer. Ulike 

dateringsmetoder har ulik anvendelighet. I forbindelse med utgravningene i Klypen Vest, ble det 

benyttet tre dateringsmetoder, hvorav de to første er absolutte og den siste relativ: 14C (kap. 3.5.2), 

dendrokronologi (kap. 3.5.3) og gjenstandstypologi (kap. 3.5.6). 

Et av de største usikkerhetsmomentene med datering, felles for typologi, 14C og dendrokronologi er 

at det daterte materialet har hatt en ukjent levetid før det havnet i den konteksten hvor det ble 

funnet. Materiale til datering må velges med omhu; spesifikke problemer knyttet til 14C og 

dendrokronologi tas opp der metodene beskrives under (henholdsvis kap. 3.5.2 og 3.5.3).  

I tillegg til de naturvitenskapelige metodene, er såkalt typologisk datering godt etablert i arkeologien. 

Metoden baserer seg på at mange gjenstandstyper har endret utforming over tid, enten på grunn av 

teknologisk utvikling, endret bruk eller mote. Gjenstandstyper har hatt ulik endringshastighet, og det 

er varierende potensiale for sikker datering. For å kunne brukes til datering må gjenstandstypene 

være datert fra før, enten direkte gjennom naturvitenskapelige metoder, eller ved å være funnet i 

sikre kontekster sammen med annet materiale med sikker datering. Et typisk eksempel er sko; visse 

trekk ved utformingen av sålene plasserer skoene i for eksempel vikingtid / tidlig middelalder, høy- 

og senmiddelalder eller nyere tid med stor sikkerhet. Andre deler av utformingen, for eksempel 

festeanordning, kan knyttes til kortere tidsrom innenfor de enkelte historiske periodene, men gjerne 

med litt større usikkerhet.  

For å kunne dateres typologisk må gjenstandene være godt nok bevarte til å fastslå de relevante 

trekkene, og gjenstandstypene må være godt dokumenterte fra før. At typologien kan angi en 

sannsynlig datering for enkelte gjenstander kan være nyttig i seg selv, men vanligvis ligger det større 

verdi i at daterbare gjenstander finnes i kulturlag som stratigrafisk tilhører bestemte faser på feltet. 

På den måten kan for eksempel bygging, bruk og rivning eller kollaps av bygninger dateres gjennom 

gjenstandsfunn i kulturlag som er eldre, samtidige med eller yngre enn bygningsrestene.  

I arkeologiske utgravningsrapporter presenteres resultatene gjerne som «faser». Faseinndelingen 

kan være en av arkeologiens primære utfordringer. Hva oppstod når og hvor. Hva var før, og hva kom 

etter. De spredte og begrensede restene av kulturlag i Klypen Vest kan ikke presenteres i en samlet 

serie med findelte faser. Under den moderne overflaten lå et hav av marin leire som for det meste 

var toppskrapet med forstyrrelser fra nyere tid. De middelalderske kulturlagene lå som små «øyer» i 

undergrunnsleiren. Funnlokalitetene lå stedvis langt unna hverandre, og uten andre påviselige 

sammenhenger enn at de, på grunn av konstruksjonstyper, gjenstander og avfall, åpenbart stammet 

fra middelalderen.  

På grunn av at det ikke er mulig å dele utgravningsområdet inn i faser, er det i denne rapporten mest 

hensiktsmessig å presentere funnlokalitetene gruppert med utgangspunkt i tre tidsperioder: tidlig 

middelalder, høymiddelalder og senmiddelalder. 
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3.4 Tidsperioder i middelalderens Oslo 
De middelalderske kulturlagslommene i Klypen Vest lå spredt i tiltaksområdet, og bestod av få 

stratifiserte lag. Dateringen av kulturlagene baserer seg hovedsakelig på 14C-dateringer fra noen få 

bevarte strukturer, sammenstilt med typologisk daterbare gjenstandsfunn. Samlet, gir dette 

forholdsvis vide dateringsrammer. 

I denne utgravningsrapporten vil de spredte funnene fra Klypen Vest presenteres gruppevis, med 

utgangspunkt i de tre tradisjonelle tidsperiodene som dekker middelalderens Norge: tidlig 

middelalder 1050– 1130, høymiddelalder 1130–1350, og senmiddelalder 1350–1537.  

Historikernes skissepenn setter rammene for de tre periodene. Den første perioden fastsettes med 

utgangspunkt i sagaenes beskrivelser. Men det kan strides om hvor linjene skal trekkes: Vikingtidens 

slutt og middelalderens begynnelse kan markeres med slaget på Stiklestad i 1030 – eller slaget ved 

Stamford Bridge i 1066. For Oslos del passer det kanskje best å sette tidlig middelalder fra rundt 

regnet år 1050. Det var omtrent da Harald Hardråde, ifølge Snorre, reiste kjøpstaden (Heimskringla 

bd. 3 s. 153). Periodens slutt (tidlig middelalder) defineres av Sigurd Jorsalfares endelikt i 1130 – på 

kongsgården i Oslo. På kongens siste reise, til Hallvardskatedralens murhull, krysset båreferden trolig 

veiløpet mellom Clemenskirken og bryggene, et strekk som delvis ble gravd ut av NIKU i prosjektet 

Klypen Vest. 

Perioden tidlig middelalder stedes til hvile sammen med korsfarerkongen, og en ny epoke i norsk 

historie inntrer: borgerkrigstiden. Også borgerkrigstidens hendelser knyttes tett til Oslos historie 

(f.eks. Sverres saga og Håkon Håkonssons saga). Urbaniseringsprosessen tiltar, mer på grunn av 

stridighetene enn på tross av. Fra denne tiden oppholder de stridende konger seg for det meste i 

byene. I borgerkrigstiden står man ved portalen til høymiddelalderen – en periode i norsk historie 

som når gotiske høyder. Norgesveldet er en nasjonalromantisk betegnelse på 1200-tallets ekspansive 

kongemakt. 

Det er forskjellig syn i det historiske fagmiljøet (jf. presentasjon i Sawyer 2003) på når 

borgerkrigstiden tok slutt. Begynnelsen av Håkon Håkonssons regjeringstid i 1217, ribbungenes 

nederlag i 1227, kong Håkons seier over hertug Skule i 1240; alle disse hendelsene kan settes i 

forbindelse med middelalderens Oslo: 

1217 Biskop Nikolas Arnesson, kong Sverres erkefiende, underkastet seg kong Håkon Håkonsen. 
Bisp Nikolas hadde i lang tid vært Oslos egentlige hersker, byggherren bak bispeborgen og 
baglernes lederkraft. 

1227 Kong Håkon Håkonsson brukte Oslo som base for å slå ribbungene på Østlandet. 

1240 Kong Håkon Håkonssons seier over hertug Skule i slaget i Oslo. 

 

Epoken historikerne kaller høymiddelalderen fortsatte etter borgerkrigstiden – med handelsutvikling 

og befolkningsvekst, frem til 1349–50. Svartedauden herjet Europa, og også Oslos gater ble for en tid 

sterkt preget av pesten. Historikerne mener at pesten reduserte folketallet i Oslos oppland til under 

det halve (Nedkvitne og Norseng 2000:338). Den påfølgende senmiddelalderen setter historikerne 

som en epoke frem til reformasjonen i 1537. I senmiddelalderens skandinaviske samkongedømmer 

mistet Oslo sitt kongesete, slik Håkon V hadde etablert det på begynnelsen av 1300-tallet. Og med 

reformasjonen i 1537, ble bispeborgen i Oslo revet. Reformasjonen, den store omveltningen i 



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

29 

europeisk historie, markerer slutten på Norges middelalder. Og selv om det ble forandringer i Oslo, 

spesielt knyttet til kirkemakten, var det også kontinuitet i den materielle bykulturen frem til 

bybrannen i 1624. Da ble byen flyttet til andre siden av Bjørvika, og fikk navnet Christiania. 

De maktpolitiske omveltningene virket i et vekselsforhold med samfunnet, økonomien og kulturen. 

Disse forholdene formet materialiteten i byens epoker, slik det speiles i det middelalderske 

materialet fra Klypen Vest, om enn hvor sparsommelig det er. 

3.5 Naturvitenskapelige prøver og funn  
Det ble tatt naturvitenskaplige prøver for å klargjøre den arkeologiske konteksten til både 

bygningsrester og kulturlag. Analysene ga svar på problemstillinger for eksempel knyttet til datering 

eller kulturlagenes innhold og avsetning. 

I denne rapporten benevnes prøver med Intrasis-ID, som alltid begynner med bokstaven «P», for 

prøve. Dokumentasjon og behandling av funn beskrives i kapittel 3.5.6.  

3.5.1 Makroprøver 

Makroprøver ble tatt fra utvalgte kulturlag. Der bevaringsforholdene er gode, med sikre stratigrafiske 

og kontekstuelle sammenhenger, kan makroanalyser blant annet sannsynliggjøre aktiviteter som 

dyrking, husdyrhold, sanking eller import av plantemateriale. Analysene kan også påvise ulike typer 

vegetasjon, samt naturlige biologiske prosesser som oppstår i et område.  

Maria Sture ved NIKU floterte og analyserte syv makroprøver, tatt fra ulike kontekster ved Klypen 

Vest (Sture, NIKU rapport 64/2017). Ytterligere fire prøver, fra jordlagene i en gjenfylt brønn, ble 

flotert og analysert av Anine S. A. Moltsen ved Natur og Kultur i København (Moltsen 2015). 

3.5.2 14C-prøver 
14C-prøver ble tatt for å kunne datere aktiviteten i utgravningsområdet der man ikke kunne regne 

med å få dendrokronologiske dateringer (kap. 3.5.3). Det er nødvendig med lav egenalder på 

materialet som dateres. Ved datering av tømmer ble for eksempel prøven tatt fra den ytre delen av 

stammen. Samtidig er en sikker kontekst på materialet viktig. Eksempelvis vil et hundeskjelett være 

mer fornuftig å datere om hele skjelettet ligger samlet, enn om det kun er funnet ett enkelt bein. I 

sistnevnte tilfelle kan skjelettet eller massene det ligger i være flyttet på etter hundens død, og det er 

vanligvis vanskelig å si hvor lenge etter. Det samme prinsippet gjelder for gjenbrukte eller 

redeponerte enkeltelementer av bygningstømmer.  

Et videre problem med 14C er en relativt stor feilmargin, ofte +/- 50 år, noe som er for unøyaktig til å 

være nyttig i mange problemstillinger knyttet til middelalderbyer. I og med at andelen 14C i 

atmosfæren har variert noe av naturlige årsaker gjennom historien, er det nødvendig å kalibrere 

analyseresultatene for å få en riktig datering (https://c14.arch.ox.ac.uk/calibration.html). For visse 

perioder er det større svingninger i kalibreringskurven, slik at prøver med 14C-alder innenfor 

bestemte spenn kan være forbundet med større usikkerhet enn andre. Dette gjelder blant annet 

deler av middelalderen som er relevante for dateringen av strukturer og funn presentert i denne 

rapporten (Figur 7).  
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Figur 7. Figuren viser hvordan uregelmessighetene i kalibreringskurven for 14C datering kan gi variasjon i sikkerhet og 
presisjon på de åtte prøvene analysert fra Klypen Vest. 

Det ble analysert åtte 14C-prøver fra Klypen Vest. Analysene ble utført av Universitetet i Uppsala 

(Ängströmlaboratoriet/Tandemlaboratoriet, labnr. Ua-52849—Ua-52856). Analyseresultatene og 

dateringene drøftes i forbindelse med gjennomgangen av de arkeologiske strukturene.  

3.5.3 Dendrokronologiske prøver 

Dendrokronologiske prøver ble tatt for å kunne gi en presis datering av konstruksjoner og dermed 

aktiviteter i utgravningsområdet. For sikker korrelering mot årringskurver kreves minimum 40 

årringer, fortrinnsvis 60–100. Med tilstrekkelig antall årringer kan analysen fastslå eksakt årstall for 

fellingen av trevirket som undersøkes, men dette forutsetter at den ytterste årringen er bevart på 

prøven man analyserer. Uten den ytterste årringen kan man ikke finne fellingsåret, men det kan 

likevel anslås basert på gjennomsnittstall for forholdet mellom kjerneved og ytterved. Hvis heller ikke 

overgangen mellom kjerneved eller ytterved er bevart, er det kun mulig å angi fellingsåret som et 

ukjent år etter dateringen på siste bevarte årring.  

Gjenbruk av materialet kan gjøre dateringen misvisende for konstruksjonens brukstid. Flere prøver 

fra ulike deler av samme konstruksjon vil kunne påvise eventuelt gjenbrukt materiale og dermed 

gjøre dateringen mer pålitelig, og det er også viktig å være oppmerksom på fysiske spor av gjenbruk 

på materialet man tar prøver av, for eksempel laftehugg uten funksjon i konstruksjonen en stokk ble 

funnet i. Der man får datert flere deler av en konstruksjon kan eventuelle avvikende dateringer også 

være informative; det er godt dokumentert at bygningstømmer har blitt gjenbrukt i norske 

middelalderbyer (Engen 2008), gjerne flere ganger (Hansen 2015:165).  

Prøvene ble tatt ved å sage skiver av materialet på tvers av årringene, der bevaringen var best og 

flest mulig årringer og mest mulig ytterved var representert. I første omgang ble 16 prøver fra Klypen 

Vest analysert av Terje Thun ved NTNU (Thun 2015, analysenummer 19001941-19001957). Det 

meste var hurtigvokst gran og kunne ikke dateres. To av prøvene fra en laftekjeller var imidlertid av 
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furu og lot seg datere til fellingstidspunkt. Ytterligere seks prøver ble analysert av Niels Bonde ved 

Nationalmuseet i København (Bonde 2017, prøvenummer N3560019, N3560029, N3560039, 

N3560049, N3560059 og N3560069). 

3.5.4 Mikromorfologiske prøver  

Mikromorfologiske undersøkelser kan supplere eller korrigere arkeologiske tolkninger og gi 

informasjon som ikke kan observeres med det blotte øye. Mikromorfologiske prøver egner seg godt i 

dyrkningslag, gulvlag eller ovner. Der kan man identifisere mikrostratigrafi i områder hvor samme 

aktivitet har foregått over lengre tid. Mikromorfologisk analyse kan også belyse generelle 

avsetningsprosesser, for eksempel om materialet i prøven har vært utsatt for mekanisk slitasje eller 

om det er avsatt i vann. Analysene kan også belyse om kulturlag er dannet som resultat av en rekke 

mindre episoder, eller om massene er deponert samtidig. Det ble sendt inn seks mikromorfologiske 

prøver til analyse i fra Klypen Vest. Analysene ble utført av Richard I. Macphail fra Institute of 

Archaeology, University College London (Macphail 2016). 

3.5.5 Osteologi  

Analyser av dyrebein inngikk ikke i prosjektets problemstillinger. I tidligere utgravninger av 

middelalderbyen Oslo er det dokumentert store mengder bein fra matavfall. Prosjektleder Molaug 

vurderte det slik at innsamling og analyse av dyrebein ikke ville gi vesentlige, nye resultater (se for 

eksempel Lie 1988:154–155). Det ble likevel samlet inn bein fra én kontekst – en brønn fra 1100–

1200-tallet. NIKUs arkeolog Tone Bergland undersøkte og artsbestemte 291 fragmenter fra brønnen, 

benyttet som avfallsgrop etter at den opprinnelige funksjonen opphørte.  

3.5.6 Funnbehandling  

Alle funn fikk Intrasis-ID-nummer, relatert til laget de ble funnet i. Om funnene var av spesiell 

interesse, eller om beliggenheten i laget kunne ha betydning, ble de målt inn enkeltvis og fikk da 

individuelt ID-nummer i Intrasis (kode F). Funnposene ble merket med vannfast kulepenn med 

feltnavn, lagnummer, funnummer, materialtype, evt. også gjenstandstype, samt dato og personalets 

initialer.  

I og med at en stor del av kulturlagene besto av redeponert avfall, var det imidlertid lite relevant å 

måle inn de fleste funnene hver for seg på stedet de ble avdekket. I slike sammenhenger ble funn fra 

et lag eller en bestemt kontekst samlet under et felles Intrasis-ID-nummer relatert til laget. Funnene 

ble sortert i samleposer eller esker etter materialtype, med tanke på ulike krav til bevaring frem til 

den videre behandlingen i etterarbeidet. Samleposene ble merket på samme måte som funnposene 

for enkeltfunn.  

Keramikk og stein ble oppbevart tørt i poser. Metall, bein, gevir, tre og tekstil ble oppbevart i 

kjøleskap lagt i esker eller poser, alt etter hvor skjøre gjenstandene var. Tre, lær og tekstiler ble 

oppbevart fuktig. Mange metallfunn var dekket av så mye korrosjonsprodukter at det var vanskelig å 

avgjøre den originale formen på metallet. Disse funnene ble røntgenfotografert for å avklare form på 

det som var igjen av metallgjenstanden. Røntgenfotograferingen ble utført av Christina Spaarschuh 

på NIKUs konserveringslaboratorium.  

Funnene fra utgravningsområdet for Klypen Vest ble sortert under tre museumsnummer (C-

nummer): 
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Museumsnr. Beskrivelse 

C59888 Område med laftekonstruksjon SA4050, 
mellom fundamentet til Borgen og Bispegata. 

C59889 Område med sleppverksbrønn og kjellerhull. 

C59890 Alle øvrige områder med middelalderske 
kulturlag. 

Figur 8. C-nummer for Klypen Vest 

Hvert funn ble katalogisert i Universitetsmuseenes samlingsdatabase. I databasen er funnene 

beskrevet og sortert i oppføringer eller «gjenstandsposter» med egne undernummer. Noen 

gjenstandsposter har én gjenstand, men i en del tilfeller er mange fragmenter av samme gjenstand 

eller samme gjenstandstype samlet under en post.  

3.6 Mannskap 
Mannskapet i prosjektperioden fremgår av Figur 9. Utgravningene i Klypen Vest og Klypen Øst 

foregikk delvis samtidig, med noe mannskap som vekslet mellom utgravningene, avhengig av behov i 

det enkelte delprosjektet. På samme tid foregikk også utgravningene i den såkalte Arkeologigropa 

(entreprise F03).  

Mannskapet i prosjekt Klypen Vest bestod av én feltleder I og én GIS-ansvarlig, mens det øvrige 

mannskapet for det meste hadde stilling som feltleder II. Totalt 14 arkeologer deltok i selve 

utgravningen (medberegnet feltleder og utgravningsleder). 

Opprinnelige prosjektleder var Petter B. Molaug, som også stod bak prosjektbeskrivelsen. Molaug ble 

etterfulgt av Lise-Marie Bye Johansen sommeren 2014. Egil Lindhart Bauer var utgravningsleder for 

prosjektet fra juni 2014, og ledet utgravningen sammen med feltlederne Magnus Helstad (Klypen 

Vest), og Michael Derrick (Klypen Øst). Etter at selve utgravningen var ferdig overtok Bauer stillingen 

som prosjektleder. 

Bortsett fra prosjektleder og utgravningsleder, var mannskapet i utgravningsperioden midlertidig 

ansatt hos NIKU. Arkeologene begynte på forskjellige tidspunkter etter hvert som behov oppsto. 

Noen få av arkeologene hadde god erfaring med å grave single context, mens de fleste hadde mindre 

eller ingen erfaring med middelalderarkeologi, og hadde ikke jobbet for NIKU før. Utgravningen var 

under et stort tidspress, mens opplæring og veiledning foregikk underveis i feltarbeidet.  

Feltledelsen hadde omfattende dialog og koordineringsarbeid med tiltakshaver (Jernbaneverket), 

samt entreprenør (Skanska) og underentreprenør (Marthinsen og Duvholt) på anleggsområdet.  
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Navn Stilling Tidsperiode 

Linn Trude Lieng 
Andreadakis 

Feltleder II 05.05.14–16.05.14 

Ingrid Halvorsen Feltleder II 28.04.14–06.08.14 

Øystein Dahle Feltleder II / Funnansvarlig 23.04.14–29.08.14 

Solveig Thorkildsen Feltleder II 22.04.14–14.05.14 

Reidar Meyer Feltleder II 22.04.14–14.05.14 

Erlend Nordlie Feltleder II /HMS ansvarlig i felt 22.04.14–14.05.14 

Are S. Kolberg Feltleder II 28.04.14–14.05.14 

Lars Haugesten Feltleder II 19.05.14–30.05.14 

Stefan Bakke Feltarkeolog 02.06.14–15.09.14 

Desmond O’Leary Feltleder II / Innmålingsansvarlig 28.04.14–15.09.14 

Kristine Ledsten Feltleder II 23.06.14–01.08.14 

Thomas Ness Feltarkeolog 05.05.14–05.08.14 
Figur 9. Feltmannskap i prosjekt Klypen Vest 2014, NIKU-prosjektnummer 15621215. 

Gravemaskiner og dumpere ble kjørt av erfarne førere fra firmaet Marthinsen og Duvholt, 

underentreprenører for Skanska. Med unntak av et par vikarer var maskinførerne dyktige, 

oppmerksomme og samarbeidet godt med NIKUS arkeologer. Det var flere førere, og alle hadde 

oppgaver andre steder på anlegget – i tillegg til utgravningen. Det varierte hvilken fører som kunne 

stille opp når det var behov.  

Det var likevel to førere som ble mest brukt: Fredrik Larsson og Stefan Hillring. Begge hadde erfaring 

med arkeologiske utgravninger fra utgravningsprosjektet DEG43 (lengst øst i Dronning Eufemias 

gate). Maskinførerne Larsson og Hillring var usedvanlig dyktige og pålitelige. Flere arkeologiske 

utgravninger i Oslo fløt godt i årene 2013–2016, takket være de to svenskene. 
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Figur 10. Et avbrekk i dobbelt forstand: Maskinfører Stefan Hillring og arkeolog Øystein Dahle i et av evighetens øyeblikk 
– i tidsfordrivende jakt på fossiler. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_0504). 

3.7 Utgravningens forløp  
Utgravning og arkeologisk overvåking startet opp 22. april 2014 og varte til 15. september 2014. 

Underveis ble mannskapet gradvis overført til prosjekt Klypen Øst, en utgravning som fikk prioritet 

etter at det der ble avdekket deler av den middelalderske Nikolaikirkegården. Av det totale 

feltmannskapet på 14 ble seks arkeologer utrullert fra Klypen Vest til Klypen Øst i mai måned, 

ytterligere fire utrullert i løpet av august, mens tre arkeologer holdt stand med arkeologisk 

overvåkning i Klypen Vest til 15. september 2014. 

Delprosjekt Klypen Vest var som nevnt et av de første prosjektene i NIKU der man tok i bruk 

databehandlingsprogrammet Intrasis. Fra utgravningens oppstart og frem til månedsskiftet mai–juni 

ble det brukt kontekstskjemaer på papir, utviklet av GIS-ansvarlig Desmond O´Leary. Papirskjemaene 

ble avløst av nettbrett med integrerte kontekstskjemaer via applikasjonen SailForms. Skjemaene på 

nettbrettene ble utviklet og oppdatert av NIKUs egne ansatte, først og fremst Therese Edman, 

underveis i utgravningsprosjektet.  

NIKUs mannskap benyttet en mobil skiftebrakke/letthus som var plassert i nærheten av innkjøringen 

til Vannspeilet. Sommeren 2014 var historisk varm, og usedvanlig solfylt. Oslo fikk ny varmerekord 

for juli måned med 21,1 grader i middeltemperatur (snittemperatur). Intet dalevende menneskene 

hadde opplevd en varmere juli måned i Norge. Lunsjpausene ble stort sett avholdt utenfor brakka. 

Heten var til tider så heftig at det av HMS-grunner ble fokus på å ta pauser i skyggen. Som et 

velferdstiltak bød JBV på gratis energidrikk – i flere uker. Og flere arkeologer drakk daglig opp til tre 

flasker med det søtlige innholdet, mens andre takket pent nei til det generøse tilbudet. 
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Figur 11. Varme forhold: Øystein Dahle står svalt i egenkonstruert solskjerm til høyre på bildet, mens Thomas Ness tar en 
slurk energidrikk. Kristine Ledsten, med hoftefeste, observerer at Stefan Bakke og Desmond O´Leary noterer de mål som 
Magnus Helstad oppgir. Sommeren 2014 ga Oslo ny varmerekord for juli måned, og det førte tidvis til kommunale 
graveforhold. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_1361). 

Arkeologisk utgravning og arkeologisk overvåking foregikk parallelt gjennom hele perioden. I 

måneder med ekstra mye overvåking, i juni; juli og august, fulgte NIKU ofte arbeidstiden til 

maskinførerne hos Skanska, kl. 7–19. Det var ikke organisert noe skiftarbeid fra NIKUs side, og det var 

hovedsakelig Øystein Dahle (feltleder II) og Magnus Helstad (feltleder I) som arbeidet overtid til kl.19 

i disse månedene i 2014. 

Den arkeologiske overvåkingen begynte lengst nord i tiltaksområdet, ved fundamentet til bygningen 

Borgen. Betongfundamentet inneholdt tungmetaller, og Saneringsservice brukte deler av april, mai 

og juni 2014 på å fjerne betongmassene. Under betongfundamentet i Borgen ble det avdekket 

intakte middelalderske kulturlag.  

Samtidig, i april 2014 begynte den arkeologiske registreringen med sjakting langsmed selve Klypen-

skjæringen. Opptil fire gravemaskiner med førere fra Skanska fikk følge av hver sin arkeolog, og det 

ble sjaktet fra vest og ned til skjæringen. Det ble ikke avdekket førreformatoriske lag eller strukturer i 

søkesjaktene. I begynnelsen av mai 2014 begynte gravingen lenger sør, ved den såkalte Melkerampa, 

da Skanska og JBV fikk det travelt med å grave en kum i området. Der, i området rundt kummen, ble 

det ganske snart avdekket middelalderske kulturlag og strukturer. NIKUs mannskap ble på dette 

tidspunktet strukket ut over store deler av tiltaksområdet. Noen arkeologer gravde i nærheten av 

Lokomotivverkstedet i sør, andre arkeologer gravde ved fundamentet til Borgen i nord – og noen 

gravde midt imellom. Feltledelsen var under stort tidspress fra tiltakshaver og entreprenør. Det ble 

en prøvelse i samarbeid og logistikk for å sikre en faglig forsvarlig arkeologisk utgravning. I juni, 



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

36 

august og september minket gradvis tidspresset, og utgravningen ble avsluttet i september med to 

arkeologer som avklarte området forbi Lokomotivverkstedet.  

I januar 2017 støtte en maskinfører på en laftekonstruksjon i tiltaksområdet – i nærheten av 

Kongsgården. Området ble ikke sjaktet i 2014 pga. lavt potensiale for funn. Bane NOR varslet 

umiddelbart NIKU om funnet. NIKU iverksatte utgravning lørdag 21. januar 2017, og dokumenterte 

laftekonstruksjonen (som var et kjellerrom) i løpet av tre dager. De dendrokronologiske analysene 

viste at trestokkene i lafteverket var felt i årene 1540-1542 (se kapittel 6.4.). 

 

3.8 Etterarbeid  
Etter at utgravningen var ferdig i september 2014 ble det flere store opphold i etterarbeidet til 

delprosjekt Klypen Vest. Hovedårsaken var feltleders beskjeftigelse i en portefølje av andre 

utgravningsprosjekter knyttet til Bane NOR – prosjekter som ble prioritert for å sikre fremdriften til 

Follobaneprosjektet. I 2020 ble det endelig tid til å sluttføre utgravningsrapporten til Klypen Vest.  

Katalogiseringen av funnmaterialet ble uført av Lars Morten Fuglevik, Sara Langvik Berge og Øystein 

Dahle i perioden 2015-2017. 

Kartene i rapporten ble laget av Gorm Seljeseth, Stefan Bakke og Line Hovd. 
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4 Kort historikk og tidligere undersøkelser 
Oslo dukker først opp i skriftlige kilder i Snorres Olavs saga, der Olav Haraldsson residerer i 1021 i 

forbindelse med en misjoneringsferd – ‘til osloar oc var ϸar nockorar nætr” (Keyser R. og Unger C.R. 

1849:28). Det har vært diskusjon rundt beretningen om Olav Haraldsson i Oslo, men det arkeologiske 

materialet kan understøtte muligheten for at den skriftlige kilden har rett (Schia 1991:122–132). Oslo 

er også nevnt i Snorres saga om kong Harald (1046–1066), skrevet rundt 1230. Snorre skrev at kong 

Harald lot reise en «kjøpstad» øst i Oslo (Saga om Harald Hardråde: kap. 58). Snorre utdypet dette 

med at området var godt egnet på grunn av de mange nærliggende landsbyene. Ut ifra de historiske 

kildene er det antatt at et handelssted ble anlagt – eller vokste frem – rundt 1050. 

Ut over i middelalderen vokste byen gradvis. Trehusbebyggelsen stod tett, og byen ble med ujevne 

mellomrom utsatt for brann. Ifølge historiske kilder var det minst fjorten bybranner, eller mindre 

omfattende branner i byen, i årene mellom 1137 og 1624 (Sæther 1987:23). Etter den siste store 

bybrannen i 1624, besluttet Christian IV at byen ikke skulle bygges opp igjen på samme sted, men 

flyttes bort til området ved Akershus festning. Oslo ble til Christiania. 

Den gamle byen, med brannruiner og gateløp, ble liggende mer eller mindre urørt under bakken i en 

lang periode. Først på midten av 1800-tallet ble interessen for det gamle Oslo vekket til live. Med 

Norges Statsbaners gravinger for etableringen av Hovedbanen og Smålensbanen, dukket det stadig 

opp nye funn fra middelalderens Oslo. Monumentalbygg som Kongsgården og Mariakirken ble 

avdekket på Sørenga. Lenger oppe i byen fant man bl.a. ruinene etter Hallvardskirken og 

Olavsklosteret, samt rester etter øvrig bebyggelse og gater (Fischer 1950). 

De viktigste registreringene av middelalderske bystrukturer i undersøkelsesområdet til Klypen Vest 

ble utført av arkitekt Peter Andreas Blix i 1870-årene (Blix 1879), og av arkitekt Johan Meyer i 1892–

94. Registreringene ble gjort i forbindelse med utbyggingen av jernbanelinjene i Klypen-skjæringen. 

Meyer utførte et viktig arbeid med å lage planskisser av middelalderske bygningsrester og veifar. I 

Meyers bevarte notatbøker, oppbevart i Riksantikvarens bibliotek, er det dessverre ikke utfyllende 

beskrivelser til opptegningene. Skissene er uansett et viktig kildemateriale. 

På 1900-tallet var det sporadiske utgravinger i området – gjennom hele århundret, ettersom behovet 

meldte seg med utbyggings- eller samferdselsprosjekter.  

Av de mest omfattende utgravningene i denne perioden, var Gerhard Fischers arbeider på 1920-

tallet i forbindelse med jernbanens tunnelarbeider. Disse utgravningene var konsentrert om St. 

Halvards plass og områdene øst for Oslo Ladegård. Her ble det gravd ut rester etter flere trehus, 

«Nicolaskapellet», Hallvardskirken og deler av Olavsklosteret. I 1926–26 registrerte Fischer 

bryggestrukturer i nærheten av tiltaksområdet til Klypen Vest, og han laget planskisser av disse 

strukturene. 

Utover på 1970-tallet ble det foretatt flere utgravninger øst og sør for Ladegården, under ledelse av 

Petter Molaug og Erik Schia (Schia 1979). Fra 1990-tallet er det verdt å nevne Sørenga-prosjektet, der 

NIKU avdekket båtvrak og bryggefundamenter nær Kongsgården (Knut Paasche og Jens Rytter 1993). 

Fra 2010-tallet har NIKU utført omfattende utgravninger av middelalderbyen Oslo. Utgravningene 

har først og fremst foregått i forbindelse med anleggelsen av Dronning Eufemias gate og 

Follobaneprosjektet. Utgravningsrapporten fra Klypen Vest omfatter kun en liten del av NIKUs store 
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utgravninger på Follobaneprosjektet. De siste års utgravningsrapporter legges fortløpende ut i NIKUs 

åpne institusjonsarkiv, NIKU Brage (https://www.niku.no/publikasjoner/), ved ferdigstillelse. 

 

https://www.niku.no/publikasjoner/
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5 Utgravningens problemstillinger 
I NIKUs prosjektbeskrivelse for entreprise F04, datert 11.3.2014, ble følgende problemstillinger reist i 

forbindelse med Klypen Vest (Molaug 2014:7–8):  

Generelle problemstillinger er bebyggelsesmønster med parsellert bosetning, veistruktur og spesielle 

anlegg, samt aktivitet og sosiale forhold i forskjellige perioder.  

I området vest for Klypen vil de generelle problemstillingene trolig være de mest sentrale, og her vil 

kobling til utgravningsresultater fra undersøkelsene i 1870-årene og 1890-årene være viktig. Ved 

disse utgravningene er det ikke dokumentert noe som kan tolkes som spor av den eldste bebyggelsen. 

Påvisning av slik bebyggelse vil ha stor interesse, bl.a. for belysning av problematikken rundt når 

havnen mot Bjørvika i forhold til havn ved Alnaelvas munning ble etablert, og om havnen her kan 

være viktig for den tidlige bystrukturen.  
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6 Resultater fra utgravningen 
Det redegjøres først for funn fra middelalderens tre tidsperioder: tidlig middelalder, høymiddelalder 

og senmiddelalder. Deretter presenteres funnet av en etterreformatorisk kjeller ved Kongsgården. Til 

slutt redegjøres det for de funntomme sjaktene langs vestsiden av Klypen-skjæringen. 

6.1 Funn fra tidlig middelalder: AD1050–1130  
Funnene fra tidlig middelalder ble i hovedsak avdekket i området rundt forløperen til 

Clemensallmenningen. Det var preget av rester av det eldste veifaret, samt lommer med rester av 

parsellgrøfter (Figur 12). 
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Figur 12. Oversikt over funn fra tidlig middelalder. 
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6.1.1 Fra gård til bygård 

Fremrensing av den tidligste bygrunnen, ned til 1000-tallets naturbakke, avdekket et gjennomgående 

trekk av tråkk. Det var spesielt mye dyretråkk i leiregrunnen i området sør for Clemensveifaret (mitt 

utrykk), altså den første veien mellom Clemenskirken og bryggene. Området er merket Trebrolegning 

i Figur 12. Sannsynligvis stammet sporene fra husdyr som hadde beite i område. 

Dyresporene hadde preget naturbakken i leirelag SL6026, og var bevart i et 3,8 meter langt og 1,75 

meter bredt segment (Figur 13). Laget var kuttet av moderne grøfter i øst og vest (M6075 og M7005). 

Den undulerende humusholdige leiregrunnen var trolig et innhegnet område for husdyr. Tråkkelaget 

antas å stamme fra 1000-tallet. Dette er en sannsynlig datering, sett i forhold til dateringen av en 

trebrolegning (SA2106), fire meter unna i nordvest. Trebrolegningen, som lå på et 20 cm tykt 

kulturlag over naturbakken, ble datert til AD 1020–1160 (95,4 %, 2-sigma, Ua-52851, Possnert 2016).  

 

Figur 13. Undulerende leirelag (SL6026) preget av dyretråkk, rett sør for Clemensveifaret. Foto tatt mot øst 
(Cf34987_NIKU_1811). 

Tiltaksområdet til Klypen Vest tangerte et område som i tidlig middelalder dannet et bredt belte av 

fuktig bygrunn ned mot strandlinjen. Ettersom landet steg i vikingtid og tidlig middelalder, og 

strandlinjen beveget seg vestover, ble området til sletten som trolig ga byen dens navn: Oslo.  
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I middelalderen ble navnet skrevet på norrønt som Anslo, Ásló, og Ósló (kjent første gang 1225, i det 

eldste kjente brevet skrevet i byen: DN I, nr. 7). Den siste stavelsen lo betyr etymologisk engslette 

eller elveslette. I tidlig middelalder var undersøkelsesområdet bedre egnet som dyrebeite enn bo-

område. Bygårdene i Oslo ble trolig først etablert på høydedraget i øst (Schia 1987:206). Samtidig var 

elvesletten ned mot sjøen av stor betydning. Slettens navn definerte to av de viktigste kvalitetene 

ved lokaliteten – beiteområdet og elvevannet (ferskvannet). 

Slettelandskapet medførte et biologisk mangfold – typisk for fuktige beiteområder. Makroprøver fra 

Klypen Vest dokumenterte disse beiteforholdene. Prøvene fra utgravningen viste meget stort tilfang 

av planten tiggersoleie i de eldste kulturlagene fra 1000–1100-tallet (Sture 2017a). Denne ettårige 

planten vokser på våte og næringsrike steder. Arten er gjerne å finne på beitemark, men beites ikke 

ned pga. giftinnholdet. Tiggersoleien er svært produktiv, og gjennom sommeren lager planten flere 

hundre frø per individ. 

Det ble analysert syv jordprøver (pnr. 15621215-501, -502, -503, -506, -507, -508 og -509) fra 

området mellom Borgen og Lokomotivverkstedet, for det meste fra kulturlag rett over den naturlige 

leiregrunnen. De syv prøvene inneholdt totalt omtrent 20 500 frø, hvorav ca. 17 000 frø kom fra 

tiggersoleie (Sture 2017a:8). Mengdeforholdet i prøvene fra tiltaksområdet indikerer at tiggersoleien 

hadde gode og fuktige vekstforhold i tidlig middelalder.  

6.1.2 Trebrolegning SA2106 – forløperen til Clemensallmenningen 

Under utgravningen i 2014 ble det dokumentert en trebrolegning (SA2106), trolig anlagt rundt 1100 

(Figur 14). Trebrolegningen var antageligvis forløperen til en av hovedveiene i Oslos middelalderby: 

Clemensallmenningen. Dette gateløpet er tidligere identifisert gjennom utgravninger på 18- og 1900-

tallet (Figur 32), og plasseringen av trebrolegningen tangerte den dokumenterte traséen. 

Trebrolegningen ble avdekket fra tiltaksområdets graveskråning i vest til et område med moderne 

ødeleggelser i øst, ca. 4,95 moh. Stokkene utgjorde kun et parti på omtrent 1,5 meters lengde. Den 

bevarte bredden var på det meste ca. 1,7 meter. Langs med trebrolegningens søndre kant, parallelt 

med veifaret, lå det to grøfter. Trebrolegningens plassering, parallelt med grøftene, indikerte at dette 

var deler av et veifar, orientert nordvest–sørøst – med stokkene plassert på tvers av veibanen. 

Direkte nord for trebrolegningen var det også nyere tids forstyrrelser, helt ned i naturbakken. Det er 

mulig at deler av stokkene her var blitt fjernet samtidig med den moderne aktiviteten. Både 

forstyrrelser og forråtnelse kan ha ført til at brolegningen ikke var bevart i original bredde. Langs 

nordre veikant var det mulige hoggspor på én av stokkene i den øvre rekken, og én i den nedre 

rekken. Resten av stokkene i nordre veikant var ødelagt av råte eller moderne inngrep. Av den grunn 

var den opprinnelige bredden på trebrolegningen vanskelig å fastslå.  

Noen av stokkene hadde gamle huggmerker i enden – mot søndre veikant, og man kan derfor regne 

med at det var den opprinnelige enden. Den lengste stokken i trebrolegningen var fra det nederste 

laget, og hadde bevart lengde på 1,68 meter. 

Begge veikantene var ujevne, muligens grunnet senere inngrep, men noe ujevnt var det trolig 

allerede da brolegningen ble anlagt.  
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Figur 14. Oversikt over funnene rundt trebrolegning SA2106. 
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Figur 15: Øystein Dahle renser frem grøfter som lå side om side med en middelaldersk trebrolegning, forløperen til 
Clemensallmeningen. Brolegningen er synlig rett til høyre for Dahles hjelm. Den bevarte stokkerekken fortsatte ut av 
tiltaksområdet – og inn i graveskråningen i vest. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_0692). 

 

 

Figur 16. Deler av den øverste stokkerekken til venstre – noe uttørket, og den underste stokkerekken til høyre. Foto mot 
nordvest (Cf34987_NIKU_0887). 
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Delen av trebrolegningen som var bevart innenfor undersøkelsesområdet bestod av to lag med 

helstokker og halvkløyvinger, tolv i det øverste laget og ti i det underste. Det øvre stokkelaget lå 

direkte på det nedre stokkelaget. Stokkelengdene varierte mellom 81 cm til 168 cm, og stokkenes 

diameter var på 7–15 cm. Den lengste stokken lå i det nederste laget (Figur 16). Det var lite jord 

mellom stokkedekkene, og stedvis lå de i direkte kontakt med hverandre. De to ulike nivåene av 

trebrolegning var tilsynelatende anlagt med kort mellomrom, evt. som to sjikt i samme konstruksjon. 

Tilstanden til stokkene og halvkløyvingene var til dels varierende (Figur 17). Flere av stokkene var 

knekt i flere deler. Dimensjonene på stokkene var noe mindre i det nederste laget, men ellers var det 

ingen vesentlig forskjell på de to stokkelagene. Mange av stokkene i brolegningen hadde rester av 

bark, og samtlige var av enten gran eller furu. 

En av stokkene (furu) i det øverste stokkelaget ble karbondatert (Ua-52851, Possnert 2016) til AD 

1030–1060 (11,9 %, 1-sigma), AD 1080–1160 (56.3 %, 1-sigma), og AD 1020–1160 (95,4 %, 2-sigma).  

Stokkene og halvkløyvingene lå tverrstilt på langsgående lunner plassert langs sidene, under begge 

veikantene (Figur 18). Lunnene hadde en forholdsvis liten diameter, ca. 5 cm, som en tynn staur. De 

hvilte på en blanding av brunt kulturlag, leire og grålig sand. Sjiktet med sand (SL2754) var 2–3 cm. 

tykt. Inne imellom og under lunnene lå det en stor mengde godt bevarte einerkvister og greiner 

(Figur 19). Dette kvistdekket lå i et humusholdig lag (SL2808) helt ned til naturbakken, i opp til 1,5 

meter bredde, og i en tykkelse på ca. 20 cm – fra topp til bunn. Det ble ikke skilt ut noen bruksfaser i 

kvistdekket mellom trebrolegningen og naturbakken. 

 

Figur 17. Det underste nivået med trebrolegning SA2106 i traséen til Clemensallmenningen. Foto mot nord 
(Cf34987_NIKU_0924).  
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Figur 18. Kvistdekke med lunner på hver side av trebrolegningen. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0943). 

 

 

Figur 19. Nærbilde av greinene som lå under trebrolegningen, tilsynelatende av einer, og likt det materialet man finner i 
grøftegjerder ellers i middelalderbyen. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0952). 
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Figur 20. De to nivåene i trebrolegning SA2106. 
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Profil C2852 (Figur 21) viser de to nivåene med trebrolegning, samt to grøfter (SK2897 og SK2921) 

som lå rett sør for og parallelt med veifaret. Grøftene var avgrenset av tiltaksområdet og moderne 

kutt, og det dokumenterte partiet var omtrent to meter langt (Figur 33). Begge grøftene skar ned i 

naturbakken, og det var ikke mulig å se noe videre kutt i kulturlaget over. Den sydligste grøften 

(SK2897) var ca. 0,3 meter bred i toppen og 0,2 meter dyp, mens den nordligste grøften (SK2921) var 

opp til 0,5 meter bred og 0,3 meter dyp. Det var rester av seks staurhull i den sydligste grøften, samt 

åtte staurhull langs dens søndre ytterkant. I den brede grøften nærmest trebrolegningen var det 

rester av syv staurhull. En mengde av staurhullene lå på rekke i begge grøftene, og var trolig rester av 

gjerder.  

I profil C2852 hadde den sydligste grøften (SK2897) en spiss bunnform. Formen indikerte at grøften – 

etter de opprinnelige spadetakene, lå tilnærmet uforstyrret til den ble gjenfylt. I det samme profilet 

var den nordligste grøften (SK2921) nærmest veifaret både bredere og mer avrundet i bunnformen 

enn nabogrøften.  

 

Figur 21. Profil av trebrolegningen (SA2106) og grøftene (SK2897 og SK2921). 

Kulturlaget (SL2808) under og ved siden av trebrolegningen var mørkebrunt og bestod av fet humus, 

hoggflis, noe dyrebein, pinner og stokker. Det var ikke mulig å påvise lagskille mellom massene over 

og under trestokkene. Årsaken til dette var trolig de tørre forholdene. Det var heller ikke mulig å 

skille ut grøftefyllet i grøftene som egne lag. Av den grunn ble massene registrert som en helhet, og 

dokumentertsom ett humusholdig lag (SL2808). 

Profilet C2852 kunne indikere at den nordligste grøften hadde fungert som en dreneringsgrøft, der 

vannet skylte sedimenter ned fra sidene og fylte opp grøftebunnen. Den spisse bunnen i profilet i 

sydligste grøft kunne muligens antyde en annen funksjon enn drenering, eksempelvis en 

eiendomsgrense. Grøftene lå imidlertid såpass dypt ned i undergrunnen at de må ha vært 
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vannførende – begge to. Og åpne vannførende dreneringsgrøfter markerer et grenseskille minst like 

tydelig som en tørr grøft.  

Grøftene ble tømt og formgravd. De tomme grøfteformene hadde et mer uensartet uttrykk, enn det 

inntrykket profilet gir. I de dokumenterte grøftepartiene, ca. tre meter lange, var det ujevn bredde på 

nedskjæringer og bunn (Figur 22). Det er vanskelig å si hva variasjonene skyldes. 

 

Figur 22. Trebrolegningen (i grøfteveggen over målestokken) fortsetter vestover, ut av tiltaksområdet. Til venstre ligger 
to grøfter parallelt med trebrolegningen. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0968). 
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Figur 23. Til høyre for målestokken ligger den søndre grøften med en uensartet og varierende bunnform. Det var 
spor av staurhull i og langs grøfta. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_0975). 
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Figur 24. Oversiktsfoto over trebrolegning og grøfter. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_0838). 

 

 

Figur 25. Det samme foto som Figur 24, men med moderne lag og forstyrrelser skyggelagt. Foto mot nordvest 
(Cf34987_NIKU_0838). 
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Det kan fremlegges to ulike hypoteser på de to grøftene:  

1. Det er mulig den søndre grøften ble gravd først – som en grensegrøft, i tilknytning til en 

utparsellering av byens tomter. Deretter ble den nordre grøften gravd for å lede vann 

utenfor de utparsellerte tomtene. Grunnforholdene ble tørrere langsmed dreneringsgrøftens 

nordside. Det førte til en strekning der man kunne gå mer tørrskodd – et veifar med 

allemannsrett, langs de private tomtene sør for veifaret.  

 

2. Veifaret var allerede en foretrukket trasé mellom strandlinjen og bebyggelsen – og ble 

dekket med barkvister i dette fuktige området. Etter hvert ble det gravd to dreneringsgrøfter 

for å holde veien tørrest mulig. Veien førte ned mot strandlinjen som pga. landhevingen 

beveget seg sakte, men sikkert, mot vest.  

 

Den første hypotesen fremstår som mest sannsynlig, og tematikken om grenser ved Clemensveifaret 

blir diskutert i kapittel 6.1.4 

 

6.1.3 Rester av Clemensveifaret SA7043, SK7237 og SK7531 – sørøst for 

trebrolegningen 

Sørøst for den bevarte trebrolegningen (SA2106), i en strekning på opptil ti meter fra den østligste 

stokken, ble det dokumentert flere rester av det gamle veifaret, om enn ikke i form av trebrolegning 

(Figur 14). Også her var det gjennomgående inngrep og forstyrrelser fra nyere tid. Moderne 

nedgravninger og grøfter kuttet gjennom stedets eldste strukturer, slik at disse kun var bevart i 

mindre lommer. I de bevarte lommene, direkte over naturbakken, lå det kulturlag i opptil 35 cm 

tykkelse, samt grøfter skåret ned i undergrunnen. Kulturlagene var skrinne og siltholdige – slik som 

naturbakken. De skilte seg likevel fra den naturlige undergrunnen med et innslag av humus, og hadde 

en mørkere brun farge. Disse siltholdige kulturlagene representerte overgangsfasen fra en naturlig 

undergrunn til den første menneskelige påvirkningen. Lagene i de bevarte lommene ble definert som 

to sjikt. Forskjellen mellom det ca. 10 cm tykke nedre sjiktet (SL7492, SL7390 og SL7340) og det ca. 25 

cm tykke øvre sjiktet (SL6026 og SL7043) bestod i at det var mer humus øverst. Det lave innholdet av 

organisk materiale i sjiktet rett over naturbakken skyldes trolig at undergrunnen har hatt en 

drenerende virkning, med dårligere bevaringsforhold. Over de to sjiktene med denne eldste 

aktiviteten på stedet lå det moderne masser, tilkommet med jernbaneutbyggingen. 

I de nederste og eldste, siltholdige kulturlagene (SL7492, SL7390 og SL7340) ble det avdekket elleve 

staurhull (SA7458). Tre av hullene lå på rekke i retning nord–sør i lag SL7390. Trolig var de rester av 

et flettverksgjerde. En annen ansamling av seks staurhull var orientert nordvest–sørøst, og gikk i 

samme retning som staurhull avdekket i to grøfter, SK7237 og SK7531 (Figur 14). I det nordligste 

grøftepartiet (SK7237) ble det avdekket 14 staurhull, mens det andre grøftepartiet (SK7531) 

inneholdt seks staurhull (Figur 26). Hullene lå med en avstand på ca. 3–5 cm fra hverandre, og var 

trolig rester av flettverksgjerder (Figur 27). De to bevarte grøftepartiene viser at det var grøfter og 

gjerder langs begge sider av Clemensveifaret.  
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Figur 26. Grøft SK7237 langs nordsiden av Clemensveifaret. Kun et segment var bevart. På bildet ser man moderne 
forstyrrelser både i forkant og bakkant, samt i ytterkant av den nordre siden, der målestokken ligger. Foto mot øst 
(Cf34987_NIKU_1842). 

 

 

Figur 27. Til høyre for målestokken: Grøft SK7237 langs nordsiden av Clemensveifaret, etter at den ble tømt for grøftefyll. 
I bunnen og kanten av grøfta ble det registrert 11 staurhull, hvilket viser at det var både grøfter og gjerder langs med 
veifaret. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_1922). 
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Sør for veifaret bestod deler av de nederste kulturlagene av undulerende leirebunn. Som tidligere 

nevnt (kap. 6.1.1 ) var det trolig på grunn av dyretråkk. Sannsynligvis var staurhullene rester av 

innhegninger for dyr, langs med veifaret. Rundt år 1100 var området trolig relativt åpent, med lite 

bebyggelse nord for den vestlige delen av Clemensveifaret.  

Det øverste sjiktet med kulturlag (SL6026 og SL7043) bestod av humusholdige lag, iblandet sand og 

silt. Lag SL6026 inneholdt også noe kull og beinfragmenter, samt hoggflis. Staurhullene (SA7458) i det 

underliggende laget SL7390 var også synlige i lag SL6026. Staurene ble sannsynligvis hamret ned i 

undergrunnen gjennom begge kulturlagssjiktene.  

 

Det ble en analysert en makroprøve (P7002) fra den humusholdige jorden i lag SL6026 (Sture 2017a). 

Resultatet viste at prøven inneholdt husholdningsavfall, samt en del åkerugress, f.eks. meldestokk 

(Chenopodium album), tangmeldeslekta (Atriplex) og ulike hønsegress (Persicaria), som kan være 

rester etter prosessering av korn. Skall fra hasselnøtt (Corylus avellana) og frø fra rose (Rosa) er trolig 

matavfall. Det ble i tillegg funnet et forkullet korn av agnekledd bygg (Hordeum vulgare var. vulgare). 

Dette kornslaget ble ofte brukt i ølproduksjon fordi det er arbeidskrevende å rense det. Det er ingen 

andre spor etter eventuell ølproduksjon blant plantematerialet, men kornet er likevel en god 

indikator på at husholdningsavfall utgjorde en stor del av materialet i prøven (Sture 2017a).  

 

Generelt finner man husholdningsavfall i store deler middelalderbyenes kulturlag. Ettersom byene 

vokste, ble det færre steder å dumpe avfallet. Avfallet i lag SL6026 stammer fra en periode på 1000-

tallet, før kjøpstaden vokste over til den andre siden av Clemensveifaret. Restene var fra en tid der 

avfallslemping – utenfor bebygd område – fordret få skritt. 

 

De to nevnte grøftene (SK7237 og SK7531) lå parallelt nordvest–sørøst med 2,6 meters mellomrom. I 

mellomrommet, mellom grøftene, lå det et tolv cm tykt kulturlag (SL7043) over naturbakken (Figur 

28). Grøftene og det mellomliggende kulturlaget lå på linje med trebrolegningen og grøftene, syv 

meter lenger nordvest. Kulturlaget bestod av humus og sand, og inneholdt rester av to større stokker 

(ST7233), bevart i opptil 64 centimeters lengde, liggende på tvers mellom grøftene (Figur 29). 

Stokkene hadde huggmerker og var orientert som de brolagte stokkene lenger ned i leia, nær 

vinkelrett på grøftene. Det lå også noe mindre kvist mellom grøftene. Tatt i betraktning 

bevaringsforholdene, er det godt mulig at mye av treverket hadde smuldret opp til humus. 

Det konkluderes med at kulturlag (SL7043) og treverk (ST7233), samt grøfter (SK7237og SK7531) på 

linje med trebrolegningen – var rester av det eldste Clemensveifaret.  
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Figur 28. Rester av grøft (SK7237) og kulturlag (SL7043) direkte over naturbakken, avgrenset av moderne grøfter. Grøfta 
er synlig som er mørkere parti rett bak målestokken. Foto tatt mot sør (Cf34987_NIKU_1841). 

 

Figur 29. Restene av to tilhogde stokker, lagt på naturbakken, lå i flukt med trebrolegningen og den antatte traseen til 
Clemensveifaret. I forkant synes staurhullene fra grøft SK7237. Foto tatt mot sør (Cf34987_NIKU_2019). 
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Figur 30. Traseen til Clemensallmeningen. De to stikkstengene ligger i ytterkant av grøftene SK7237 og SK7531. 
Clemenskirkeruinene ligger på toppen bak den grå containeren. Foto mot sørøst (Cf34987_NIKU_1870).  

6.1.4 Clemensallmenningen i Oslo - kulturhistorisk kontekst 

I Oslo fikk veifaret Clemensallmenningen sitt navn fra Clemenskirken. Kirken lå sørvest for et kryss – 

der allmenningen møtte veifaret identifisert som Østre strete. I middelalderen, like til vår tid, er det 

benyttet ulike skrivemåter på Clemensallmenningen. I Diplomatarium Norvegicum (DN) finner man 

f.eks. følgende skrivemåter: 

• Klemedz almæinningenom (DN V, nr. 251, 1364) 
• Klemetzst almænninginum (DN IV, nr. 467, 1367) 
• Clemezss almenninginom (DN IV, nr. 565, 1389) 
• Klemetz almenningenom (DN II, nr. 609, 1409) 
• Clemetz almenningen (DN V, nr. 794 , 1455) 
 

Allmenningen ble en sentral åre i den voksende byen. I begrepet by ligger det minst to elementer: En 

større mengde bygninger – og et gatenett som forbinder dem. I middelalderens Europa tiltok 

mesteparten av byenes gate- og veinett nærmest organiske former, uten lange rette linjer. Da 

befolkning og gatenett vokste, fikk man innad i byene et økende behov for samkjøring – i bokstavelig 

forstand.  

I høymiddelalderens Oslo, som anslagsvis huset en befolkning på 2000–3000 mennesker, bestod 

veinettet av utallige små veit og minst syv hovedgater; Østre strete og Vestre strete, 

Bispeallmenningen og Clemensallmenningen, Gatene, Geilene og Nordre strete (Helle og Nedkvitne 

1977:262–63, Nedkvitne og Norseng 1991:178–79 og 336–40, Helle 2006:108–10.) 
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De nevnte veiløpene – som trolig alle fikk juridisk allmenningsstatus – er primært kjent gjennom 

skriftlige kilder, og stedvis påvist arkeologisk.  

På midten av 1900-tallet sammenfattet Gerhard Fischer de skriftlige kildene med den arkeologiske 

dokumentasjonen fra middelalderens Oslo (Fischer 1950). Fischer tegnet kartskisser med forslag på 

allmenningenes beliggenhet, og hans tankebaner har hovedsakelig vist seg riktige (Figur 31). 

 

Figur 31. Gerhard Fischers oversiktskart. 

Klypen Vests tiltaksområde gikk på tvers av Clemensallmenningens trasé – omtrent midt på dens 

strekke – mellom Clemenskirken og det eldste bryggeområdet. I skjæringspunktet til de to aksene 

avdekket den arkeologiske utgravningen den beskjedne rest av den tidligste middelalderske 

trebrolegningen her (se kap. 6.1.2).  

De tykke middelalderlagene som lå i veien for traséen til jernbaneskinnene i Klypen ble fjernet med 

jernbaneutbyggingen i 1877–1879 (Blix 1879). I forbindelse med fjerningen ble flere bygningsrester 

og veifar dokumentert på enkle planskisser. I 1995 sammenstilte arkitektkontoret Petter Bogen AS 

flere plantegninger fra slutten av 1800-tallet og første halvdel av 1900-talet til ett oversiktskart. Ved 

hjelp av sikre fastpunkter ble de arkeologiske funnene fra NIKUs prosjekt Klypen Vest georeferert inn 

på Bogens oversiktskart (Figur 32). 
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Figur 32. Oversiktskart over middelalderske strukturer, laget av arkitektkontoret Petter Bogen AS. 
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Figur 33. Clemensallmenningen stiplet inn med rødt, med utgangspunkt i Bogens kart. Trebrolegningen fra prosjekt 
Klypen Vest er sirklet inn. En dreneringsgrøft – på linje med grøftene (SK2897, SK2921 og SK7446) avdekket i Klypen Vest 
– er markert med blått. 



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

62 

 

Deler av en trebrolegning skissert på Bogens plantegning, stiplet inn med rødt på Figur 33, fremstår 

tydelig som restene av høymiddelalderens Clemensallmenning. Strukturene i brolegningen ble 

skissert på 1800-tallet – før fjerningen av treverket, i forkant av jernbaneutbyggingen. Innmålingen 

av den bevarte trebrolegningsstumpen i Klypen Vest viser at lokaliteten tangerer skissene av det 

langstrakte gateløpet. Restene dokumentert i Klypen Vest lå under den tidligere skisserte 

trebrolegningen. Tangeringspunktet øker kunnskapspotensialet. Brolegningsstumpen, avdekket i 

2014, lå i bunn og grunn nær naturbakken, og sporet hen til noe større: stien og stokkedekket som 

ble til den store allmenningen, den første hovedveien mellom byen og havna.  

Strukturene dokumentert i 2014 tilsa at man her var på sporet av den første hovedferdselsåren 

mellom byen og havna. 

Brolegningens gangdekke, gravd ut i 2014, er ikke skissert inn på Johan Meyers gamle plantegninger 

(1892–93). «Og Meyers plan er sant og si en nokså vrien kryssordoppgave» (Fischer 1950:62). Men: 

Fortsettelsen av de underliggende tilfarene (langsgående understokkene) og veigrøften er øyensynlig 

skissert inn, kun få meter unna i retning nordvest, i eksakt samme retningslinje som trebrolegningen 

avdekket på prosjekt Klypen Vest. Dette kommer tydelig frem i Figur 34. 



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

63 

 

Figur 34. Trebrolegningen og grøftene fra Klypen Vest sett i forhold til tidligere utgravde strukturer. 
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Veifarets første utbedring, fra sti til vei, bestod av et oppgradert gangdekke av barkvist, likt det 

gangdekket NIKU (Berge og Ødeby et al. in prep) avdekket ved Bispeallmenningens eldste tråkk, i 

bruk rundt første halvdel av 1100-tallet. Slike gangdekker legges gjerne i utmarka – helt frem til våre 

dager – altså, en allmenn praksis for veifar i fuktige områder, der man ville gå tørrskodd på fastere 

grunn. Den første og eldste trebrolegningen langs Bispeallmenningen er datert med dendrokronologi 

til ca. 1150, med treverk felt vinteren 1149. Clemensveifaret var trolig eldre (se kap. 6.1.2). Stien ble 

dekket med kvist på 1000-tallet, og trebrolagt rundt 1100.  

Men hva betydde det at veifaret ble trebrolagt? Der og da var det en tydelig prioritering, en 

konsolidering av en foretrukket trasé, en investering i eksisterende infrastruktur. Det faste 

veianlegget strukturerte ferdselen til byens befolkning og de tilreisende, men den trebrolagte veien 

ble også strukturerende for hvor man la tilstøtende veier, havneanlegg og bygninger. 

I artikkelen Det gamle Oslos gatenett (St. Hallvard 1955), tok Leif Løberg til orde for at veien som ble 

til Clemensallmenningen var eldre enn byen. Løberg mente dette fremkom av at byens første 

sognekirke, Clemenskirken, fikk en høyst irregulær form på sin kirkegård, da den ikke var øst–vest-

orientert. Han mente Clemenskirkegården måtte rette seg etter veiene omkring, og ikke omvendt 

(1955:147). På 1950-tallet var Clemensallmenningen gjenfunnet i nesten hele sin lengde, fra brygge 

til Østre strete.  

 

Figur 35. Illustrasjon av Leif Løberg tegnet til en artikkel i St. Hallvard (1955) om Det gamle Oslos gatenett. 
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I Løbergs illustrasjon trykket til artikkelen (Figur 35) fremstår Clemensveifaret som et grenseskille, 

som kaupangens grense mot nord, før byen vokste videre. Løberg gikk ikke inn på dette trekket, men 

det tenkte veifaret – denne tankegangen, kan følges videre. Undertegnede vil derfor legge frem 

følgende hypotese: Her, i ytterkanten av kaupanges utparsellerte tomter, satte Kongens menn 

streken i sanden. Grensegrøftene ble anlagt side om side med veien. Som et landemerke strukturerte 

veifaret den foreløpige ytterrammen på tomteinndelingen. Clemensveifaret var fra første stund til 

allmenn benyttelse, etter hvert i St. Clemens’ navn. Og det ble en skillelinje i byens historie. Da 

området på nordsiden ble tatt i bruk – tok man et steg nærmere – til noe som lignet mer på en by. 

Hvis hypotesen stemmer – at dette var en felles vei i utkanten av tomtene – ble den senere 

allmenningsstatusen etablert på sedvane. Fra første skritt var det praksis for en allmenn tilgang, helt 

tilbake til det første trebrolagte veifaret, gravd ut på prosjekt Klypen Vest i 2014. 

Løbergs illustrasjon skisserer opp enda et interessant trekk som ikke omtales i artikkelen: Den eneste 

bryggen tegnet inn langs strandlinjen, ved kaupangens spede begynnelse, ligger i enden av 

Clemensveifaret. Bryggen omtales i skriftlige kilder på 1300-tallet (DN IV, nr. 359), og er i nyere tid 

omtalt som Clemensbryggen (Fischer 1950). 

Trebrolegningen i Klypen Vest: Et bindeledd mellom Clemenskirken og Clemensbryggen 

I tidlig middelalder var det i alle fall to mulige insentiver for å trebrolegge strekningen. Det ene 

insentivet lå i endene av traséen; nemlig Clemenskirken og Clemensbryggen. Det andre insentivet 

kom med den voksende befolkningen på høyden, ved siden av kirkegården. Kjøpstadens mennesker 

fikk et økende behov for en fast og funksjonell forbindelseslinje mellom byen og havnen. 

Utgravningene på «Søndre felt» i 1973–76 viste at den eldste bebyggelsen i området var fra første 

halvdel av 1000-tallet (Erik Schia, DAUG bind 3, 1987:164). Fra første stund hadde befolkningen i 

dette området behov for en vei ned til sjøen. 

Det kan tenkes at kongemakten etablerte et bryggeanlegg på 1100-tallet ved Øra, ved Alnaelvens 

munning. Men området lenger nord, ved Clemensbryggen, fremstod også som naturlig ankersted. 

Dette i henhold til de høydekurver Blix skisserte på slutten av 1800-tallet (Blix 1879), og som synes i 

Figur 36. Den lokale topografien passet til en felles utstikkerbrygge, både for kjøpstadens innbyggere 

og for farende sjømenn (hvis skytshelgen var St. Clemens). Kanskje var bryggen fundamentert på 

forbindelsen til Clemenskirken som en slags handelskirke, med kirkeloft som lagringsrom for 

handelsvarer (Lidén 1969). Man gjorde døren vid, porten bred, og bryggen lang.  

Clemenskirken ble trolig reist rundt år 1000, med to eller tre kirkebygg i suksesjon på samme sted. 

Steinkirken ble bygget rundt 1100 (Schia 1997:117; Eide 1974:169). Clemensbryggen er kjent både fra 

skriftlige kilder og fra Fischers utgravninger.  

Bryggeanlegget ble gravd ut av Fischer i 1926, og i jubileumsboken Oslo under Eikaberg fra 1950 

skriver han følgende: «Men så kom vi rett utenfor Klemensallmenningen. Og her fikk vi for første 

gang virkelig greie på hvordan de lange utstikkerbryggene har vært laget. Vi fant rester av flere 

kraftige bryggekar, laftet opp av grovt furutømmer og fylt med svær kampestein. Og på begge sider, 

like inntil brygga, lå den ene sjøbua etter den andre, tett i tett. Det var akkurat allmenningsbredde 

mellom dem, 4,5–5 meter. Både bryggekarene og bolverket etter sjøbuene fortsatte på begge sider 

av gravingen, så her må en passe godt på når det blir gravd videre en gang.» 
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Fischers bemerkning om at det var akkurat allmenningsbredde mellom sjøbodene hentyder til en 

periode der «allmenningsbredde» gjorde seg gjeldene – i teori (datidens jurisdiksjon) og/eller praksis. 

Fischer pekte her mot allmenningsbredden slik den ble foreskrevet av byloven fra 1276 (hvilket var 

8 alen – ca. 4,5 meter for Osloversjonen av byloven). Men, tvert imot, er det mye som tyder på at 

Clemensbryggen ble anlagt lenge før 1276. Fischer ga ikke selv noen mer presis datering enn 

«middelalder». 

Clemensbryggen er, per i dag, Oslos eneste utgravde middelalderske bryggekar fylt med kampestein. 

I Bergen er det avdekket steinfylte bryggekar datert til midten av 1100-tallet (Herteig 1969:78). Det 

kan tenkes at steinfylte bryggekar representerte en innledende fase av bolverkskonstruksjoner – da 

man i Norge begynte med lafteverk til kjøpstadens havner: Da man ble trygg på lafteverksmetoden i 

bryggeanlegg, og stolte på dens styrke, sluttet man å stabilisere bryggekarene med steinfyllinger. 

Ved «Kongsbryggen» sørvest for Clemensbryggen ble det i 1992–93 gravd ut en laftekasse datert 

med dendrokronologi av treverk felt 1198/1199. Paasche og Rytter daterte konstruksjonen (K2502) 

til omkring år 1200 (Sørenga delprosjekt 1, 1992–93:72.). Laftekassen var den eldste konstruksjonen 

utgravd i det prosjektet, og det hittil eldste havnefundamentet dokumentert i Oslo, og den var ikke 

fylt med stein. 

Topografien langs Clemensveifaret 

I en publikasjon tilknyttet NIKUs strategiske instituttprogram i 2002, redegjorde Petter Molaug for 

det arkeologiske kildematerialet fra Oslos middelalderhavn. Molaug (2002:42) påpekte at det ikke 

finnes nøyaktige høydeangivelser i Fischers tegninger eller dagbøker, men at steinfyllingen i 

Clemensbryggen lå på ca. 3,5–4 meter. Han tilførte at: «Dette skulle tilsi slutten av 1100-tallet frem til 

rundt 1200.». 

En lang utstikkerbrygge utenfor Clemensallmenningen så langt øst, tyder rent topografisk på en 

datering til tidlig middelalder. På 2010-tallet avdekket NIKU bolverk fra 12–1400-tallet flere titalls 

meter lenger vest, i forbindelse med utbyggingen av Dronning Eufemias gate (Engen et al., NIKU 

rapport 80/2018). 

I Fischers dagboknotater fra utgravningen fremkommer det at et av sjøbodkarene lå på et sandlag ca. 

3 meter over havet. Omtrent 60 meter nord for Fischers sjøbod, på omtrent samme høyde (2,9 

moh.), avdekket NIKU (Nordlie et al. 2020) strukturer fra midten av 1100-tallet: Strukturene bestod 

av håndgravde groper på land, og som ble utsatt for flo. Bryggefundamentet til Clemensbryggen – 

avdekket på omtrent 3 moh. – var en undervannskonstruksjon. Dette betyr at bryggen som ledet til 

Clemensveifaret ble anlagt på 1000-tallet, eller senest rundt 1100. Bryggen var trolig 

ankomstpunkt/endestopp for både det kvistlagte veifaret og den første trebrolegningen, 

dokumentert i Klypen Vest. 

I slutten av 1870-årene kartfestet Peter Andreas Blix (1979) topografien på Sørenga, området som i 

middelalderen utgjorde søndre bydel. Den vestlige delen av området, fra Klypen og vestover, ble 

senere planert ut. Høydekurvene Blix kartfestet på slutten av 1800-tallet gjenspeilet trolig i stor grad 

topografien i middelalderen (Figur 36). På grunn av landhevingen kom mer og mer land til syne 

gjennom århundrene, land som ble tatt i bruk – mens havlinjen beveget seg vestover.  
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Figur 36. Kart som inkluderer topografien i området, før området ble planert ut. Tegnet av arkitekt Peter Andreas Blix i 
forbindelse med utbyggingen av Smaalensbanen i 1877–79 (Blix 1879). 

Blix’ høydekurver indikerer følgende: I middelalderen var Clemensallmenningens trasé anlagt i en 

forsenkning nedenfor platået ved Clemenskirken – ned hellingen mot vest. Clemensveifaret førte ned 

til en odde på stranden, med bryggefundamenter på en grunne i sjøen (Figur 37).  

Fischer antok at det hadde gått en bukt ved Clemensallmenningen og satte dette i sammenheng med 

«Pausenkroken» nevnt i skriftlige kilder (Fischer 1950:144). 

Blix’ skisser av høydeforholdene sannsynliggjør en tidlig datering av Clemensbryggen. Det er mulig at 

fundamenteringen av bryggen skjedde i forbindelse med reisingen av Oslos aller første 

steinbygninger: Clemenskirken, bygd rundt 1100. Den lille rest av trebrolegning, gravd ut på prosjekt 

Klypen Vest, var kanskje det bygningslogistiske bindeleddet – mellom bryggen og steinkirken.  
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Figur 37. Clemensbryggen innrammet i vest, og traséen i forsenkningen innrammet i øst. 
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Figur 38. Traséen til Clemensveifaret og den senere allmenningen. 
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Lovreguleringer av byens veier 

Kun et lite parti av trebrolegningen ble gravd ut på prosjekt Klypen Vest, omtrent 1,7x1,5 meter. 

Veistubben kan likevel ses i en større strukturell sammenheng – i byutviklingen i Oslo. 

Tatt i betraktning at veistumpen ble 14C-datert til 1020–1160 (95,4 %, 2-sigma), var ikke selve 

treverket underlagt bylovens jurisdiksjon med allmenningsstatus, i alle fall ikke slik det ble regulert i 

bylovene av 1276 – minst hundre år etter at trebrolegningen ble anlagt. Men forholdene ved den 

første trebrolegningen i Clemensveifaret kan ha blitt knyttet til bestemmelser i eldre lovverk: På 

1100-tallet var Borgartingsloven gjeldende lov i området rundt Viken, samtidig som Oslos urbane 

infrastruktur vokste frem. Borgartingsloven er dessverre tapt (bortsett fra kristenrettsbolken og et 

lite fragment om bygdetinget). Men i de bevarte landskapslovene – Gulatingsloven og 

Frostatingsloven, var det på 1100-tallet ingen spesifiserte lovregler om veihold i urbane strøk. De 

gamle landskapslovene (Gulating, Frostating, Eidsivating og Borgarting) ble nedfelt før 

urbaniseringsprosessene virkelig tiltok i Norges middelalder. I brytningstiden på 1100-tallet, med økt 

bydannelse, var det versjoner av Bjarkøyloven som regulerte merkantile forhold ved handelsstedene 

i Norden. Det er ingen bevart eller kjent bylov for Oslo fra 1100-tallet. Men lovteksten fra 

Bjarkøyretten i Nidaros er bevart, og indikerer hvilke rettsregler som også gjorde seg gjeldene i andre 

norske byer. I de kjente versjoner (håndskriftene) av Nidaros´ Bjarkøyrett var det ikke spesifikke 

tekniske krav til stretene. Like fullt fikk stretene en rettslig dimensjon i kjøpstaden: «Alltid når det er 

gjort ein handel og det som er kjøpt, er bore tvers over stretet eller imellom buene, då skal det kaupet 

haldast.» (Bjarkøyretten Nidaros eldste bylov, 1997:82).  

Trolig har Clemensveifaret – som den første trebrolagte veien i området, vært et strete av større 

betydning – nok til å lukke en handel. 

Den videre betydningen byens hovedveier fikk, kan ses i de etterfølgende lovverk. Magnus 

Lagabøters bylov danner et bakteppe til den materielle kulturen i byene. Veiutbyggingen gikk i skritt 

med loven, fra sti til allmenning. Gatenettet ble lovregulert med retningslinjer som stilte ulike 

tekniske minimumskrav, blant annet for mindre gateløp, kalt veit, og større hovedgater, kalt 

allmenning og strete. 

Magnus Lagabøters bylov påla at en allmenning skulle være minst åtte alen bred. Veiter mellom 

bygårdene skulle ha en minstebredde på tre alen (Magnus Lagabøters bylov kapittel 4.). I 

middelalderen opererte man med to forskjellige alenmål. Avhengig av hvilket alenmål som legges til 

grunn (47,4 cm eller 55,3 cm), så skulle altså allmenningene ha en minimumsbredde på 3,8 m / 4,4 

m, og veitene en minimumsbredde på 1,4 m / 1,6 m.  

I høymiddelalderens Oslo var bygrunnen «hurtigvoksende», grunnet stor akkumulasjon av masser. 

Økt befolkningsvekst med økte avfallsmengder, bybrann etter bybrann, dannet tykke strata med 

kulturlag. Ved inntredenen av Magnus Lagabøtes bylov, lå sannsynligvis den dokumenterte 

trebrolegningen fra Klypen Vest skjult under de påfølgende gatedekker og jordlag.  

Infrastrukturen i Norges middelalder utviklet seg ikke som i en lineær, oppadgående graf. De senere 

middelalderske bylovene for Oslo – de såkalte privilegiebrevene – indikerer en mer kupert 

utviklingskurve, med stillstand og vanskjøtsel etter svartedauden.  
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Oslos første privilegiebrev ble utstedt av kong Magnus Eiriksson i 1346, og drøye ti år senere utstedte 

Håkon VI Magnusson et nytt privilegiebrev for Oslo, i 1358. I kong Håkons VIs privilegiebrev fra 22. 

januar 1358, få år etter svartedauden, henvises det til de eldre bylovene, både Bjarkøyretten og 

Magnus Lagabøters lov – med påbud om å følge flere av de gamle rettsreglene (RN VI, nr. 468): «Vi 

stadfester også det brev som de verdige herrer kong Håkon og kong Magnus, våre forfedre, ga byen, 

og som handler om veiutbedring. Og vit for visst at om dere unnlater å utbedre i samsvar med det 

som står der, så skal vi passe slik på at den som gjør det, skal mislike det, hva slags mann han enn 

er.»  

Døde menn kan vanskelig straffes, og mange av de overlevende fikk større vedlikeholdsplikter. Det 

finnes i det hele tatt få arkeologiske spor av utbedringer i Oslo i de første tiårene etter 1350. Først i 

1390-årene har man igjen håndfaste bevis for større utbedringer av infrastrukturen. Da i forbindelse 

med utbygging av havnen ved Bispebrygga (Engen et al. in prep.). 

Det er ingen lovmessighet i at reguleringer initieres av manglende sedvane. Lovreguleringer kan også 

manifesteres i henhold til allerede etablerte og standardiserte praksiser. Var det byloven fra rundt 

1276 – eller tidligere etablert praksis, som la grunnlaget for allmenningsbredden på minst 4,5 meter i 

middelalderens Oslo? Resultater fra utgravningen av Bispeallmenningen i 2017–18 (Berge og Ødeby 

et al. in prep.) svarer på dette spørsmålet. I middelalderen ble Bispeallmenningen reparert og 

utbedret en rekke ganger. Rundt 1230 ble allmenningen trebrolagt med ca. 2,5 meters brede. Neste 

utbedring var ca. 1280, da traséen fikk en varierende bredde på mellom 2,6 og 3,9 meter. Deretter, 

ca. 1290, ble Bispeallmenningen utbedret igjen til en bredde på 4,5 meter. Det er naturlig å sette 

utbedringen rundt 1290 i sammenheng med bylovens krav fra rundt 1276. Det er rimelig å anta at 

også Clemensallmenningen ble utbedret rundt 1300, i henhold til kravene i Magnus Lagabøters bylov 

og den øvrige byutviklingen. Men dette trekket gjaldt ikke overalt: Buaallmenningen i Bergen viser 

ingen nye trekk etter at byloven ble gjeldende, selv om den var én meter smalere enn loven tilsa 

(Olsen 2014:68). 

Dateringen av Clemensveifaret – i forhold til de andre hovedveiene i middelalderens Oslo 

Ved utgravningsprosjektet Follobanen Bispegata (2017–2018) fikk NIKU karbondatert kvistdekket på 

den eldste stien i Bispeallmenningens trasé. Dateringen viser at stien ble etablert tidligst på midten 

av 1000-tallet (1045–1097 – 1 sigma). Den eldste trebrolegning på veien langs biskopens eiendom ble 

lagt med trevirke felt i år 1149 – i henhold til en dendrokronologisk datering fra Follobanen Bispegata 

(Berge og Ødeby et al. in prep.) (Bonde 2018).  

Den dendrokronologiske dateringen viser at Bispeallmenningen ble trebrolagt etter oppføringen av 

Hallvardskatedralen. Sigurd Jorsalfare ble murt inn i veggen i år 1130, minst et par tiår før 

allmenningen ned til Bispebrygga ble dekket med trestokker. Dette kan indikere at et trebrolagt 

Clemensveifar ikke nødvendigvis var en forutsetning for byggingen av Clemenskirken i stein rundt 

1100. Det er usikkert om bygningssteinene kom sjøveien. Og uansett hvor steinblokkene kom ifra: På 

den leirholdige bygrunnen var det antageligvis lettest fremkomst på tælen – med vinterslede. 

Stokkedekke i fuktige kulturlag sommerstid ga mer friksjon. Men folket gikk til kirkene, til alle 

årstider. Og da var det kanskje uansett behov for et gangdekke – for finskodde kirkegjengere.  

Et interessant trekk er at Clemensallmenningen og Bispeallmenningen har ulik orientering. 

Clemensallmenningen følger de eldste strukturelle linjene i byen, der veifar, grøfter og bygninger er 

orientert nordvest–sørøst. Bispeallmenningen derimot er orientert i retning øst–vest. Dette kan 
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selvsagt til en viss grad skyldes topografien. Men det indikerer også at veifaret til Bispeallmenningen 

var en yngre struktur som brøt med de eldste etablerte strukturene – gjennomgående orientert 

nordvest–sørøst, på tvers av orienteringen til høyderyggen som gikk fra Øra og opp til 

Hallvardskatedralen, jf. høydekurver i Figur 36. 

Ved Meyers gravninger på Kongsgården på Sørenga i 1890-årene ble brolegningen tolket som Vestre 

strete funnet i en bredde på ca. 4,5 m (Lidén 1977:66–67.) Også i utgravninger på 1970-tallet mente 

man at Vestre strete ble avdekket, på feltene Mindtes tomt og Nordre felt. På Nordre felt ble Vestre 

strete avdekket i lag datert til 1000- og tidlig 1100-tall, og var da ikke bredere enn 2,5 meter (Schia 

1987:176). 

I 2016 ble det som må ha vært Vestre strete avdekket av NIKU. Kristina Birkelund og Nora Furan 

rapporterte om elleve nivåer med trebrolegning, hvor det nederste og eldste nivået ble 14C-datert til 

1158–1221 (68,3 % sannsynlighet, 1-sigma) (Furan og Birkelund 2016:63, 121). Diskrepansen i 

dateringen av det eldste stokkelaget i denne utgravningen og utgravningen i Nordre felt på 1970-

tallet kan simpelt hen skyldes at veifaret først ble trebrolagt på noen steder av strekningen. Det 

gjelder for så vidt alle de store veifarene i byen. 

Ved datering av trebrolegninger må man ikke minst ta høyde for at det har vært gjenbruk av 

materiale. Det er uansett rimelig å anta at både Bispeallmenningen og Vestre strete var trebrolagt i 

annen halvdel av 1100-tallet. Trebrolegningen under Clemensallmenningen ble karbondatert til 

1080–1160 AD (56,3 %, 1-sigma, UA-52851, Possnert 2016). Med byggingen av Clemensbryggen ser 

man at det er investert i denne ferdselsåren allerede på 1000-tallet, eller senest rundt 1100. Og det 

tilhørende Clemensveifaret ble trolig trebrolagt omtrent samtidig.  

En annen av middelalderbyens hovedveier var Østre strete. Østre strete er det bare funnet indirekte 

arkeologiske spor etter, ved funn av Clemenskirkens kirkegårdsmur i syd (Fischer 1950:89; Schia 

1987:176). Veiløpet strakk seg fra kongsgården til opp på høyden ved Hallvardskatedralen. Østre 

strete var trolig opprinnelig den eldste tilkomstveien til Øra fra nord. Og sammen med 

Clemensveifaret dannet det sannsynligvis byens eldste store veikryss.  

6.1.5 Området umiddelbart sør for Clemensveifaret – SL898, SL892 og SL886 

I området umiddelbart sør for trebrolegningen var det bevart tre lommer med middelalderske 

kulturlag (Figur 39). Hver av lommene inneholdt to stratigrafiske lag. Lommen lengst nord var 

omtrent 6,8 kvm stor, og bestod av lag SL898 som lå over SL1008. Sør for dette lå en lomme på 0,7 

kvm med lag SL892 over SL1003. Aller lengst sør lå lag SL886 over SL995, også denne 0,7 kvm stor. 

Alle kulturlagene var avgrenset av moderne forstyrrelser i nesten alle retninger: Mot sør og sørøst 

var lagene avgrenset av en grøft fylt med leire og en påfølgende moderne mur. I sørvest ble lagene 

SL886 og SL995 avgrenset av en smal kulvert med vannrør, og i nordvest ble undersøkelsen avgrenset 

av tiltaksgrensen. I nordøst lå lagene SL898 og SL1008 inntil de to parallelle middelalderske grøftene, 

etterfulgt av trebrolegningen, omtalt i kap. 6.1.2. 

De nevnte lagene i de to stratigrafiske nivåene hang opprinnelig sammen i dette området, men med 

senere forstyrrelser var lagene kuttet opp i tre lommer.  

De øverste lagene (SL886; SL892 og SL898) i de tre lommene var svært humusholdige, og nær 

halvparten av massen bestod av treflis. I tillegg var det rester etter pinner, mindre kullbiter, brente 
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og ubrente bein, varmepåvirket stein, slagg, smeltet glass og fragmenter av brent leire. I den østre 

delen av lag SL898 ble det funnet 36 stk. avkapp av lær som lignet avfall fra skomakeri. Funnstedet lå 

påfallende langt unna den middelalderske skomakervirksomheten –avdekket i Oslogate 6. Trolig 

stammet avkappet fra før skomakernes tomter i byen ble regulert til området nord for 

Hallvardskatedralen. Men læravkappet kan også være rester etter avfallshåndtering over den nevnte 

avstanden, eller en lokal beboer i funnområdet som selv førte kniven i læret. 

I tillegg til lærfragmentene, ble det gjort noen få gjenstandsfunn fra lagene øverst i de tre lommene. 

Blant annet ble det avdekket et fragment av en mulig støpeform i brent leire. Mønsteret på 

fragmentet kan indikere støp til en eller flere ringliknende gjenstander. Ytre diameter på mønsteret 

var 21 mm, indre diameter 16 mm. Det ble også funnet en fot fra en kokepotte/stjertepotte. Potten 

er av nordtysk eller dansk opprinnelse og dateres til 1500–1600-tallet. I tillegg ble det funnet et 

fragment av en bakstehelle og fire jernfragmenter. Det heftes stor usikkerhet til om foten fra 

stjertepotten stammet i fra laget, eller om det kom i fra randsonen med moderne forstyrrelser.  

De øverste lagene i de tre kulturlagslommene var kompakt og mørkt av farge. Dette skyldes trolig 

kullstøv da laget inneholdt klare indikasjoner på brann. Fragmenter av smeltet glass og slaggbiter 

tyder også på bruk av ild i området. På tross av slagget ble det ikke funnet spor etter smieaktivitet. 

Dette kan skyldes at det undersøkte området var relativt lite, ikke mer enn ti kvadratmeter til 

sammen.  

Det nederste/eldste kulturlaget i de bevarte lommene (SL995, SL1003 og SL1008) var begrenset av 

tiltaksområdet og moderne forstyrrelser, slik som lagene over (Figur 39 og Figur 40). De tre lagene 

ble målt inn separat, men dokumentasjonen ble senere slått sammen i Intrasis, og behandlet som ett 

lag (SL1008). Tykkelsen på de sammenslåtte lagene varierte fra mellom 5 cm til 20 cm.  

SL1008 bestod av mye halm og dyremøkk (Figur 41). Massene var kompakte og lot seg fjerne i flak. 

Fargen på massene var brungrønn, men skiftet raskt til en mørkere brunfarge da det kom i kontakt 

med oksygen. Massene hadde en klar eim av sulfater. Ellers inneholdt massene mye av det samme 

som laget (SL898) over: hoggflis, brente og ubrente dyrebein, fragmenter av slagg, varmepåvirket 

stein og brent leire. Det var en blåfarget utfelling i laget, kanskje grunnet en kjemisk reaksjon i 

forbindelse med dyremøkk eller slagg.  

Det ble tatt en jordprøve (P5) fra lag SL1008, som ble analysert for makro (Sture 2017a:17–18). Det 

var svært mange små fragment av noe som artet seg som kalk eller lyst slagg. Fragmentene var farget 

glinsende blå-turkise på innsiden, og det er mulig at det er dette som hadde farget det øvrige 

jordsmonnet.  

I forhold til andre analyserte jordlag i tiltaksområdet, viste prøven fra SL1108 at denne inneholdt 

mere frø fra engplanter og færre av åkerugress. Flere av engplantene i prøven (f.eks. hundekjeks, 

prestekrage, engsmelle, engsoleie, gresstjerneblom, engsyre) kan vokse høyt. Makroanalysen 

indikerte at lokaliteten var et sted for lagret høy – evt. høy fortært av husdyr.  
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Figur 39. Det var bevart tre små lommer med middelalderske kulturlag (stiplet inn med rødt) umiddelbart sør for 
brolegningen. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_0252). 
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Figur 40. De tre lommene (stiplet med rødt) etter at kulturlagene var fjernet, men før brolegningen ble fjernet. Foto fra 
lift, mot sør (Cf34987_NIKU_0817). 
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I prøven ble det også funnet syv frø fra myrhatt (Comarum palustre). I motsetning til det store 

antallet med engplanter, som trolig hadde kommet med slått og tørket høy, kom trolig myrhatten til 

denne plassen som en del av myrslått. I så fall representerer plantematerialet i prøven høy fra i alle 

fall to ulike økologiske kontekster: engslått og myrslått (Sture 2017a:18). Slått høy og dyremøkk 

indikerer sammen med funn av en hestesko (C59890/9) at området var benyttet til dyreinnhegning. 

Hesteskoen ligner en halvsko av typen A2 (Engwall 1937:89). Denne typen halvsko er hittil kun kjent i 

Norden. Halvskoen ser ut som en halv hestesko, og er smidd slik, muligens for å spare på 

jernressursene (Engwall 1937:89–90, og Gansum 2002: 32). Halvskoen dekket ytterkanten av hoven, 

der slitasjen er størst. Funn av skotypen i fra Oslo dateres til 1025–1150 (Færden 1990:246). 

Foruten hesteskoen ble det gjort noen få gjenstandsfunn til i laget: ett fragment av et 

klebersteinskar, to fragmenter av en bakstehelle, 14 stk. læravkapp, og en perle av karneol 

(C59890/32).  

Karneolperlen ble funnet i den nordre delen av laget, like ved trebrolegningen. Perlen har en avlang 

og oval åttekantet form med hull igjennom. Fargen er mørkerød. Perlen er 18 mm lang, 11 mm bred 

og 6,5 mm tykk. Den er nærmest lik perlen C8584 i KHMs magasin – datert til vikingtid, og er en type 

som er funnet på flere av vikingtidens handelsplasser i Nord-Europa.  

Helt sør i kulturlaget ble det avdekket rester etter treverk, trolig en del av en skigard. Treverket 

bestod av deler av en hork og noen større trebiter som trolig stammet fra en planke eller en 

halvkløyving. Like ved siden av ble det funnet rester etter to tettstilte staur, som typisk i en skigard.  

 

Figur 41. Profilvegg: Direkte under moderne masser lå det mørke laget SL898 over det noe lysere laget SL1008 som lå helt 
ned til naturbakken. Bildet ble tatt der flettverket (SA1170) ble gravd ut. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0762). 
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Flettverksmatte ST1170 sør for trebolegningen  

I den nordre delen av lag SL1008, ble det avdekket et flettverk av hassel (Corylus avellana) – lagt ut 

som en matte (ST1170, Figur 42). Flettverket lå over det som i middelalderen var et gjørmete 

område, omtrent to meter sørvest for trebrolegningen. Flettverksmatten ble karbondatert til 1020–

1160, med 95,4% (2-sigma, Ua-52849, Possnert 2016). Dateringsrammen er identisk med 14C-

resultatet fra trebrolegningen (SA2106). 

Flettverket var enkelt, men forseggjort (Figur 43). I middelalderen ble flettverk konstruert både som 

gjerder og matter, eventuelt først brukt som gjerde og etter slitasje – som matte (Weber 1989:156–

157). Den smale avstanden mellom de tverrstilte pinnene, samt dimensjonene, tilsier at flettverk 

ST1170 ble konstruert som en matte.  

Matten bestod av lange og tynne greiner/kvister eller rønninger/rotskudd. På tvers av disse var det 

satt inn parvise pinner med en avstand på 12–15 cm mellom parene. De langsgående greinene var 

flettet over og under tverrpinnene annenhver gang. Både de langsgående greinene og de 

tverrgående pinnene hadde en diameter på mellom en og tre cm. Flettverksmatten lå i 

lengderetningen nordøst–sørvest. Den dokumenterte delen av matten var 1,75 meter lang, og 0,75 

meter bred. Bredden på matten har vært større da den fortsatte inn i profilet mot tiltaksgrensen i 

nordvest. Deler av flettverket var farget blått med den samme utfellingen registrert i kulturlaget 

(SL1008) som omsluttet den. Under utgravningen ble det som før nevnt foreslått at blåfargen 

skyldtes en kjemisk reaksjon på grunn av avføringen i laget.  

 

 

Figur 42. Foto av flettverksmatten (ST1170). Den fortsatte ut av tiltaksområdet mot vest, slik man ser nederst på bildet. 
Foto mot øst (Cf34987_NIKU_0335). 
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Figur 43. Detalj av flettverksmatten (ST1170). Blåfargen i jordlaget (SL1008) heftet også på matten. Foto mot vest 
(Cf34987_NIKU_0337). 

Tilsvarende flettverksmatter fra middelalderens Oslo er avdekket flere steder ved tidligere 

utgravninger (Weber 1989:156–157). To På «Nordre felt I» ble det avdekket rester av en 

flettverksmatte i et høylag, og i Oslogate 7 var det funn av flettverksmatte i/over et gjødsellag.  

Funnkonteksten til de ovenfor nevnte mattene, samt matten (ST1170) i Klypen Vest, gir samlet sett 

en indikasjon på at denne typen flettverkskonstruksjoner ble benyttet ved dyrehold i middelalderens 

Oslo. Det gjorde forholdene mer gangbare. 

Omtrent 0,9 meter sørøst for flettverksmatten stod restene av en påle (ST1270) ned gjennom 

kulturlaget (SL1008) og ned i naturbakken. Pålen kan ha hatt tilknytning til matten og dyreholdet ved 

denne, men dens funksjon er ukjent. I kulturlagslommen lengst sørvest ble det også avdekket et par 

påler eller staur. Men det begrensende antallet påler/staur er for lite til å kunne skissere opp en 

mulig innhegning eller gjerde. 

Mellom flettverksmatten og trebrolegningen lå de to tidligere omtalte grøftene SK2852 og SK2921 

(kap. 6.1.2). Ett grått sandholdig leirelag (SL1244) lå på siden av grøftene. Dette var tilsynelatende 

rester av leiregrunn – spadd opp ved grøftegravingene.  

 

6.1.6 En stor grøft SK7113 ved sørsiden av Clemensallmenningen 

Den grunne veigrøften SK7531 som lå langs med sørsiden av Clemensveifaret var kuttet av en mye 

større og dypere grøft: SK7113 (Figur 44 og Figur 46). Den store grøften var avgrenset både i øst og 

vest av moderne inngrep. Grøfterestene strakk seg 10,4 meter i retning øst–vest, men var delt i tre 

deler av nyere tids rørgater. Det lengste partiet var 7,7 meter langt, mens de to mindre partiene 
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samlet sett strakk seg til en lengde på 2 meter. Grøften skar gjennom naturbakken på ca. 6,7 moh. 

Dybden var 0,7 meter og bredden 1,1 meter. Det ble ikke avdekket gjenstander eller organiske 

strukturer som kunne datere selve kuttet. Det er et åpnet spørsmål om grøften ble gravd i tidlig 

middelelalder eller høymiddelalder. 

Grøften var håndspadd, kanskje som en del av byutviklingen, før man oppgraderte Clemensveifaret 

til den solide allmenningen som tegner seg på Bogens kart. Den dype grøften må ha vært 

vannførende, men vi kjenner ikke formålet, der den buktet seg bort fra allmenningen. Kanskje var dét 

nettopp formålet, å lede vannet mer effektivt bort, slik at det redet grunnen for den solide 

veikonstruksjonen som skulle anlegges. Som det fremkommer av høydekurvene fra Blix benyttet på 

Bogens kart, kan det se ut som Clemensveifaret fulgte et søkk i landskapet. I så fall, fordret det 

ordentlige dreneringssystemer.  

På Bogens kart er det tegnet inn en runding omsluttet av en firkantet struktur, i området der SK7113 

ble gravd i 2014. Disse strukturene er hentet fra Meyers skissebøker, og som Fischer skrev, er 

skissene en «nokså vrien kryssordoppgave». Det er sannsynlig at firkanten og rundingen 

representerer en laftet kasse som omrammet en tønne-cisterne, og at den lange linjen ut derifra var 

et vannrør (Figur 44). En slik middelaldersk cisterne ble avdekket nord for Bispeallmenningen på 

NIKUs utgravningsprosjekt Follobanen 2015 (Haavik et al. 2020). Den store grøften dokumentert i 

Klypen Vest hadde trolig ligget inntil og i flukt med den skisserte infrastrukturen fra middelalderen – 

som ble fjernet på 1800-tallet.  

Vi kjenner ikke til vannkvaliteten i de middelalderske brønnene i middelalderbyen Oslo. Noen av 

brønnene, som brønnen (SA5626) dokumentert i Klypen Vest (kap. 6.2.6), lå nær strandlinjen. Var det 

egnet drikkevann? Kanskje har det vært et større nett av cisterne-systemer, der det ble tilført vann 

fra kilder høyere oppe i byen. 

Den store grøften (SK7113) var fylt med et lag (SL7552) bestående hovedsakelig av leire med flekkvis 

brun sand (Figur 45). Det ble analysert en makroprøve (P7530) fra leirelaget (Sture 2017a): 

Jordprøven bestod av 0,4 liter som ble flotert. Det ble estimert at det var mer enn 4000 frø fra 

tiggersoleie (Ranunculus sceleratus) i prøven. I tillegg ble det funnet 444 frø fra andre arter. Den 

store mengden frø fra tiggersoleie er påfallande, og har trolig sammenheng med at det rant vann 

gjennom grøfta med avrenning fra området rundt. Resten av plantematerialet kom fra en blandet 

kontekst av åkerugras, engplanter, våtmarksplanter og bær, som tyder på at det i stor grad var 

dyremøkk i prøven. Det var et frø fra bulmeurt (Hyoscyamus niger) i prøven. Bulmeurt er kjent i små 

mengder fra tidlegere utgravinger i Oslo (Griffin 1988), og er funnet i utgravningsområdet kalt 

Arkeologigropa, fra Follobanen entreprise F03 (Edman et al. in prep). Planten er dødelig giftig, men 

kan i små doser brukes medisinsk som smertelindring, bedøving eller narkose. Andre virkninger av 

bulmeurt er hallusinasjonar og delirium, og planten blir knyttet til heksekunst (Sture 2017a). 
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Figur 44. Grøft SK7113, markert med grått, lå inntil infrastruktur fra middelalderen som ble fjernet på 1800-tallet. Bogens 
kart, med gamle skisser, er benyttet som bakgrunn. 
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Figur 45. Profil 7103 av den store grøfta SK7113, sør for Clemensallmenningen. 

 

 

Figur 46. Grøft SK7113. Kuttet er synlig i profilet med nedskjæringen til høyre for den stående stikkstangen i forgrunnen. 
Kuttet er også synlig bak den stående stikkstangen i bakgrunnen, der det også fremkommer i plan videre vestover. Foto 
mot vest (Cf34987_NIKU_1852). 
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6.1.7 Området mellom rørkulvert og betongfundamenter, sør i tiltaksområdet. 

I tiltaksområdets søndre del lå det et smalt område med bevart kulturlag, klemt mellom en rørkulvert 

og et betongfundament (Figur 47). Området var 9 meter langt og 1,5 meter bredt. Det bevarte 

kulturlaget var noe mindre, grunnet kuttene til de moderne forstyrrelsene. Betongfundamentene 

skar ned i undergrunnen, og det som tidligere var bevart av middelalderske kulturlag og eventuelle 

konstruksjoner var fjernet der betongen ble anlagt.  

 

Figur 47. Det smale området med bevarte middelalderske kulturlag (SL1062 og SL1066) mellom moderne 
betongkonstruksjoner. I bakgrunnen ses Lokomotivverkstedet. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0372). 

Den bevarte stripen med kulturlag var delt omtrent på midten av et moderne kutt (SK1076). De to 

delene ble derfor dokumentert med hvert sitt lagnummer, hhv SL1062 og SL1066, men lagene bestod 

av samme type masse (Figur 49). Det var stratigrafisk kun ett sjikt med middelaldersk kulturlag, med 

moderne masser over kulturlaget og naturbakken under. Trolig stammet disse eldste restene av 

bygrunnen fra 1000-tallet. Det fantes ikke egnet organisk materiale for datering av kulturlagssjiktet. 

Under utgravningen ble det ca. 35 meter lenger nord avdekket et lignende lag (SL4320) – rett over 

naturbakken. I laget lenger nord var det imidlertid bevart rester av et gjerde, og en staur ble datert til 

1040–1100 AD (42,4 %, 1-sigma, Ua-52855, Possnert 2016). Med denne dateringen som 

utgangspunkt, og med antagelsen om at bygrunnen vokste fra Øra og nordover, kan man regne med 

at den bevarte stripen med kulturlag mellom betongfundamentene stammet fra 1000-tallet. 

Lagene bestod av mørkebrun sandblandet humus med innslag av treflis og kull. I tillegg var det noe 

dyrehår, brent leire og trevirke i massene. Små flekker av grå leire lå også spredt over lagene. 

Naturbakken under lagene bestod av sand med en drenerende effekt, hvilket hadde gjort massene 

mindre fete og skrinnere. Kulturlaget var 5–20cm tykt, ned til den sandholdige naturbakken.  
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Figur 48. Kuttet SK1288 lå nøyaktig der Meyer hadde skissert en grøft i 1890-årene. Meyers skisse er markert med grått 
på kartet. Grøfta var trolig rester av områdets første parsellering. 
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Det ble avdekket en bearbeidet ravbit (C59890-31) og et skår av en stjertepotte (C59890-24) i lag 

SL1066, i den nordlige delen av kulturlagsstripa. Ravbiten har uviss datering, og stjertepotteskåret 

har tilkommet grunnen i etterreformatorisk tid, enten før byen ble flyttet i 1624 – eller med 

forstyrrelsene i nyere tid. Skåret regnes altså som en senere forstyrrelse i det mye eldre kulturlaget. 

 

Figur 49. SL1062 i forgrunnen, med grøft SK1288 fylt med lysebrun humus (synlig i aller øverste kant av bildet). Foto mot 
nord (Cf34987_NIKU_0369). 

 

 

Figur 50. En stump av en bevart grøft (SK1288) – kun 0,7x1 meter – bevart mellom to store betongfundamenter. Grøften 
var gravd ned i naturbakken og fylt med lysebrun humusholdig jord (til venstre for målestokken). Det var tråkkespor i 
den naturlige leiregrunnen rett ved siden av grøfta. Foto mot øst (Cf34987_NIKU_0464). 
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En grøft (SK1288) med et alderdommelig preg (dvs. håndgravd) kuttet gjennom kulturlaget, og ned i 

naturbakken i den nordlige delen av kulturlagsstripa (Figur 50). Grøften var orientert i retning 

nordvest–sørøst, og kuttet gjennom den nordligste delen av den bevarte kulturlagsstripa. Grøften var 

60–70 cm bred og var bevart i en stump på ca. en meters lengde – mellom betongfundamentene. 

Tilsvarende resten av den bevarte kulturlagsstripa var også grøfteområdet nær bunnskrapt av 

moderne aktivitet: Den gjenværende grøftedybden var kun 6 centimeter på det dypeste. Grøftefyllet 

bestod av lysebrune humusholdige masser, med kullbiter, jernklumper og treflis. Det var rester av en 

stående staur i laget, mens rester av en annen staur stod 25 cm unna, i grøftens nordre ytterkant.  

Grøftestumpen (SK1288) var en bevart del av en lang middelaldersk grøft, skissert opp av Johan 

Meyer i 1892–93 – før mesteparten ble fjernet (Figur 48. Kuttet SK1288 lå nøyaktig der Meyer hadde 

skissert en grøft i 1890-årene. Meyers skisse er markert med grått på kartet. Grøfta var trolig rester 

av områdets første parsellering.. Meyer dokumenterte grøften i et 25 meters langt stykke (Figur 14). 

I leiregrunnen sør for grøfta (SK1288), var det spor av tråkk i naturbakken, ned i sandholdig leire. Om 

dette var spor etter kongens oppmåler, grøftegraveren eller et dyretråkk inn mot grøften – står 

ubesvart. 

Grøftestumpen lå ca. 13,5 meter sør for den sydligste grøften (SK2897) ved trebrolegningen 

(SA2106), og ca. 13,5 meter nord for en annen bevart grøftestump (SA7712). Alle de tre grøftene skar 

ned i naturbakken, og var orientert parallelt, i retning nordvest–sørøst. Grøftenes parallelle 

orientering, samt avstanden imellom dem, indikerer at strukturene var rester av områdets første 

parsellering.  

Grøftene fungerte både som grensemarkeringer, inngjerdinger og dreneringsgrøfter i dette fuktige 

området ned mot strandlinjen. Lignende parsellgrøfter er avdekket i alle norske middelalderbyer 

hvor det er gjort arkeologiske utgravninger (Christophersen og Nordeide 1994; Hansen 2005; Lindh 

1992). Ved utgravningene i Oslo på Søndre felt og Mindets tomt fant man en inndeling av tomter med 

noenlunde lik bredde, varierende fra ca. 11 meter til ca. 15. meter – fra siste halvdel av 1000-tallet og 

tidlig 1100-tall (Schia 1987:206–207). 

Det er interessant at grøfta mellom betongfundamentene kuttet gjennom det eldste kulturlaget 

(SL1062). Grøftekuttet viser at det nedre sjiktet av det opprinnelige kulturlaget var intakt. 

Akkumuleringen av massene, i dette nederste kulturlaget, indikerer at området var preget av 

menneskelig aktivitet før det ble parsellert, men hvor lenge før er ikke avklart.  

Prosjektets budsjettpost for 14C-dateringer ble fordelt mellom de tre delprosjektene Klypen Øst, 

Klypen Vest og Brofundamentet ved Saxegården. Etter den meget funnrike utgravningen av 

Nikolaikirkegården i Klypen Øst ble 14C-dateringer fra kulturlagsstripen mellom betongfundamentene 

nedprioritert. Heller ingen gjenstandsfunn ga noen nærmere datering. I mangel av daterbart 

materiale fra dette området, kan man sammenligne det med en kulturlagslomme (SL4320) 55 meter 

lenger nord. Her lå det strukturer på samme nivå, og en gjerdestolpe ble 14C-datert til 1040–1100 

(42,2%, 1-sigma, Ua-52855). Ved Clemensveifaret ble – som tidligere nevnt – det eldste stokkelaget 

datert til 1020–1160 (95,4 %, 2-sigma, Ua-52851, Possnert 2016). Grøftene som lå ved siden av skar 

tilsynelatende ikke gjennom noen kulturlag, og var eldre enn stokkelaget.  
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6.1.8 Middelalderske kulturlag og parsellgrøft SA7712 i søndre del av tiltaksområdet. 

Det ble avdekket en lomme med bevarte kulturlag omtrent 80 meter nord for kongsgården, hvilket 

utgjorde det sydligste funnet av middelalder i tiltaksområdet (Figur 52). Videre sørover, mot 

kongsgården, var alle rester fra middelalderen fjernet i forbindelse med jernbaneutbygging og 

moderne infrastruktur. 

Den bevarte lommens stratigrafi bestod av tre kulturlag (SL7292, SL7584 og SL7707) som lå sjiktvis 

over naturbakken. Det ble også avdekket rester av treverk og grøfter.  

Det øverste kulturlaget (SL7292) var et humusholdig sandlag, opptil 5 cm tykt (Figur 51). Det var 

kuttet av moderne forstyrrelser i alle retninger, og dekket en flate på omtrent 30 m2. Grunnet 

forstyrrelsene, dannet flaten med bevarte middelalderlag en kvadratisk form, med en innsnevring 

mot sør (Figur 52). Moderne masser lå direkte over/på humuslaget. Kulturlaget inneholdt brente og 

ubrente dyrebein, teglbiter, hoggflis, samt noen blålige fosfatavsetninger. Lagets toppsjikt var trolig 

blandet med yngre middelalderlag – sekundærdeponert i nyere tid. 

 

 

Figur 51. Rester av middelaldersk kulturlag (SL7292), trolig omrotet i nyere tid. Foto mot nord (Cf34987_NIKU_2052). 
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Figur 52. Kulturlag sør i tiltaksområdet. Ytterkanten av lag SL7292 er markert som en rød linje.  
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Under det øverste bevarte middelalderske kulturlaget (SL7292) lå det stedvis et uregelmessig og 

kompakt leirelag (SL7584). Laget inneholdt noe teglstein og treflis. Leirelaget lå direkte over det 

eldste kulturlaget (SL7707) i den bevarte lommen. Innslaget av tegl i SL7584 kan indikere at det var 

omrotet med middelalderske kulturlag fra øvre/yngre nivåer helt ned til naturbakken. Eventuelt var 

laget sekundærdeponert. På leirelagets overflate var det fire avtrykk, over en meter lange, trolig fra 

trestokker (Figur 53). Det er mulig avtrykkene kom fra den overliggende trebrolegningen skissert på 

Bogens kart, og som er synlig som kartunderlag på Figur 52.  
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Figur 53. Stokkeformede avtrykk markert med røde piler i leirelag SL7584. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_2082). 
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Under kulturlaget (SL7292) og leirelaget (SL7584) lå et tynt overgangslag (SL7707) med innslag av 

humus, dyrebein og treverk – direkte over naturbakken. Kulturlaget i overgangssonen mellom 

«kultur» og «natur» var 5–10 cm tykt, og inneholdt noen lærfragmenter som senere ble kassert. 

Overgangslaget ga inntrykk av å være omrotet, slik som lagene over, noe som kan indikere 

sekundærdeponering. Inne i kulturlagslommen var det kun naturbakken med en grøftestump 

(SK7797) og rester av et flettverk (SA7712) som var delvis forskånet fra senere tiders 

menneskeskapte forstyrrelser. 

Flettverksstrukturen SA7712 ble avdekket direkte nord for leirelaget (Figur 54). Under utgravningen, 

ble strukturen tolket som en del av et veltet gjerde. Basert på tilsvarende strukturer dokumentert 

ved andre utgravninger i Oslo, blant annet i utgravningsprosjektet Follobanen 2015 (Haavik et. al 

2020; Nordlie et. al 2020), er imidlertid tolkningen endret i etterarbeidsfasen til flettverksgrøft, det 

vil si at treverket var rester av en dekket flettverksgrøft.  

 

Figur 54. Leirelaget (SL7584), oppe i høyre billedkant, dekket delvis over flettverksstrukturen (SA7712). Foto mot sørøst 
(Cf34987_NIKU_2072).  
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Flettverkskonstruksjonen SA7712 lå i en nordvest–sørøstlig retning, slik mesteparten av 

middelalderbyens strukturer var orientert i dette området. Konstruksjonen var bevart i en 2,75 meter 

lang stump, omtrent 4,9 moh. Langs begge sidene var det rester av flettverk, mellom et par kraftigere 

horisontalt liggende stokker. De kraftigere stokkene synes å ha utgjort selve rammeverket, og det var 

omtrent 45 cm mellom de to sidene. I denne bredden, på tvers av konstruksjonens lengderetning, var 

det bevart elleve pinner som hvilte fra kant til kant. Det var 10–20 cm mellom pinnene. Lengden på 

pinnene varierte fra 45 til 94 cm, og de hadde en tykkelse på 2–5 cm. Det var rester av seks staur i 

bakken langs med sidene av konstruksjonen, tre på hver side. Staurene stod med ca. 70 centimeters 

mellomrom. Trolig har staurene støttet opp de to sideveggene. De nevnte konstruksjonsdetaljene 

indikerer samlet sett at strukturen var rester av en flettverksgrøft. 

Det ble ikke identifisert et grøftekutt til flettverkssidene, men avstanden mellom de ytre sideveggene 

på konstruksjonen var omtrent 60 cm, hvilket viser den antatte grøftas bredde. Den lukkede 

konstruksjonsformen innebar en viss arbeidsinnsats for å oppnå foretrukket form for vannføring. 

Systemet forhindret tilstopninger, fra både siden og ovenfra.  

På Meyers skisser fra 1800-tallet er det tegnet inn en kasseformet konstruksjon ca. 20 meter 

nordvest for flettverket (Figur 55). Kassekonstruksjonen, omtrent 2x2 m stor, lå på linje med 

flettverksgrøftens orientering. Meyer skisserte også streker som kan indikere en flettverksgrøft langs 

denne linjen. Ser man den lukkede flettverksgrøften i sammenheng med kassekonstruksjonen, kan 

man argumentere for at de muligens stod i direkte forbindelse med hverandre. Kassekonstruksjonens 

størrelse tilsier at det var en middelaldersk brønn som Meyer her hadde skissert opp. Men 

flettverksgrøften kan også indikere at det dreide seg om et mer «lukket» vannsystem med en 

cisterne. Som tidligere nevnt, kan det kan ha vært ymse vannkvalitet i middelalderbyens brønner. Så 

langt vest i byen var det kanskje også et spørsmål om brønnvannets saltinnhold – kun et titalls meter 

fra datidens strandlinje. Med et lukket vannsystem fikk både folk og fe fått en sikrere tilgang til 

drikkevann. 

To og en halv meter nord for flettverkskonstruksjonen (SA712) ble det avdekket en grøft med ukjent 

funksjon (SK7292), i parallell retning nordvest–sørøst (Figur 56). Denne grøften var som alt annet i 

kulturlagslommen kuttet i endene, og var bevart i en lengde av 3,7 meter. Grøfta var 0,8 meter bred, 

med en dybde på kun 2 cm. Opprinnelig kan den selvsagt ha vært dypere, før de senere 

forstyrrelsene. Foruten løsmasser fra laget over, ble det funnet mye ull og dyrebein i grøften. Deler 

av massene var farget blå av fosfatutfelling. Grøften kan ha vært både en parsellgrøft og en 

dreneringsgrøft, på samme måte som de andre grøftene omtalt i denne rapporten. Avstanden på to 

og en halv meter mellom grøftene kan eventuelt indikere en justering av tomtegrensene.  
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Figur 55. Flettverksgrøfta SA7712, skissert opp med bakgrunn i Meyers utgravninger fra 1890-tallet.  
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Figur 56. Grøft SK7292 i forkant av målestokken. Grøfta strakk seg diagonalt over feltet. Parallelt med denne synes 
flettverksgrøfta i bakgrunnen. Foto mot sør, med Lokomotivverkstedet i bakgrunnen (Cf34987_NIKU_2065). 
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Den sydligste bevarte kulturlagslommen inneholdt informasjon om grøfter og sannsynlige 

tomtegrenser, i form av to grøftestumper. Det er uvisst hvilken av de to grøftene i den bevarte 

kulturlagslommen som var eldst, eller om de var samtidige. Basert på beliggenhet stammet grøftene 

trolig fra 1000–1100 AD. Begge grøftene skar ned i undergrunnen, i den sydlige delen av 

middelalderbyen som vokste frem først. Den ene grøften kan ses i sammenheng med middelalderske 

strukturer Meyer skisserte på 1800-tallet, og strukturen tyder på et lukket vannsystem.  

Samlet sett ser man et tydelig system i den eldste parselleringen i området, der det er omtrent 13,5 

meter mellom grøftene (Figur 57).  Undertegnede kjenner ikke til om parsellsystemet sør for 

Clemensveifaret har blitt identifisert tidligere. 
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Figur 57. Sannsynlige parsellgrøfter i tråd med utgravningen i Klypen Vest. 
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6.1.9 Rester av skigard i kulturlag SL4320, fra tidlig middelalder – femten meter nord 

for Clemensveifaret.   

I et område 15 meter nord for Clemensveifaret var det bevart en lomme med et kulturlag fra tidlig 

middelalder (Figur 59Figur 58). Den bevarte kulturlagslommen var omtrent 16 meter lang, og på det 

bredeste ca. 1,5 meter. Kulturlaget var forholdsvis dårlig bevart, og det ble definert som ett 

stratigrafisk sjikt (SL4320), omtrent 40 cm tykt – rett over naturbakken. Toppen av kulturlaget lå på 

4,85 moh.  

Kulturlaget inneholdt rester av halvkløyvinger og staur – trolig deler av en kollapset skigard (Figur 

58). En 14C-prøve av den ene gjerdestolpen (ST5207) ble datert til 1020–1170 AD (95,4 %, 2-sigma), 

hvorav 42,4 % (1-sigma) sannsynlighet for treverket stammer fra 1040–1100 AD, og 25,8 % 

sannsynlighet for 1110–1160 AD (1-sigma) (Possnert 2016, Ua52855). Kulturlagets forhold til 

topografi, stratigrafi og 14C-datering gjør det mer sannsynlig at restene stammet fra 1000-tallet enn 

1100-tallet. 

 

Figur 58. Treverk bestående av staur og halvkløyvinger lå i det middelalderske kulturlaget (SL4320). Treverket var trolig 
rester av en skigard. Til venstre for treverket synes en teglsteinsrekke over en kabelgrøft, mens moderne nedgravninger 
synes til høyre i bildet. Foto mot nord (Cf34987_NIKU_1236). 

Kulturlaget (SL4320) var avgrenset av en kabelgrøft i vest, og en moderne nedgravning mot øst. Laget 

var mørkebrunt, sandholdig, og bestod av mye organisk materiale. Det inneholdt hovedsakelig 

hoggflis og mindre trebiter, men også en del brente og ubrente bein fra husdyr, fiskebein og hassel- 

eller eikenøttskall. I tillegg var det spettvise innslag av leire. 

Midt i laget lå det restene av 14 staur og stolper, tolket som rester av en skigard. Treverket lå løst 

blant massene i ulike retninger. To par staur – liggende i lengderetning nord–sør – indikerte at 

stokker og staur var rester av en kollapset/nedrevet skigard. Treverket var til dels oppsmuldret og 

dårlig bevart. Noen særtegn kunne likevel påvises, slik som en spisset staur, og et par halvkløyvinger. 
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Det ble også avdekket tre horker (C59890/15) i laget, opprinnelig brukt til å binde staurene sammen i 

den antatte skigarden. 
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Figur 59. Oversikt over SL4320 og SL4418. 
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I Magnus Lagabøters Landslov fra 1274 var det rettsregler for skigarder. Gjerdet skulle være så høyt 

at det nådde opp under armene på en middels høy mann. Selve ordet var sammensatt av ordet gardr 

i betydningen gjerde og forstavelsen ski som betød kløyvd virke (Weber 1989:162). 

Skigarden var det mest arbeidskrevende gjerdet å sette opp (unntatt steingjerder), men også det 

mest solide – med lengst levetid. Det kunne fungere både som inngjerding og tomtegrense. Skigarder 

er også tidligere avdekket under utgravninger i Oslos middelalderby. Disse er datert til den tidligste 

fasen av byen, da bebyggelsen var mer åpen, fra midten av 1000-tallet til ca. 1200 (Weber 1989:169). 

Skigarden fra Klypen Vest passer godt inn i dette mønsteret, med 14C-dateringen til 1020–1170 AD 

(95,4 % 2-sigma, Ua-52855, Possnert 2016). 

Det ble gjort flere funn i kulturlag SL4320. Det mest spesielle funnet var en spillebrikke av 

hvalrosstann (C59890/40). Brikken er løkformet med et konsentrisk hull i midten. Brikken har 

vertikale bånd i ulike nyanser av brunt. Diameteren er 36 mm på det bredeste, og 11 mm på det 

smaleste på toppen. Diameteren på hullet er 9 mm. 

Lignende brikker er funnet på Gotland og har gresskarform. Noen av disse brikkene hadde en separat 

konisk topp. Brikkene er datert til 1200–1500-tallet (britishmuseum.org).  

 

Figur 60. Spillebrikke i hvalrosstann (Cf34987_NIKU_2172). 

Det ble også funnet tre skår av keramikk (C59890/19, 24, 25) i lag SL4320. Det ene skåret er muligens 

av Østersjøkeramikk med datering 800–1150. Det andre skåret er av type Stamford med datering 

1000–1200, mens det siste skåret er sydskandinavisk med datering 1150–1350. 
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6.1.10 Kulturlagslomme med et mulig hudbord ST5319 

To og en halv meter sør for lag SL4320 ble det avdekket et tilsvarende kulturlag, SL4418, på samme 

nivå, rett over naturbakken (Figur 61). Laget var ca. 10 cm tykt, og rektangulært formet (2,7x3,7 

meter) – grunnet moderne kutt langs alle kanter. De rødbrune humusholdige massene hadde innslag 

av sand, dyrebein, samt klumper med jern. Jernklumpene ble tolket som moderne forstyrrelser. I 

tilsynelatende mere uforstyrrede områder var det blandinger av dyreavføring, mose og kvist. 

Humuslaget var i ferd med å tørke inn, og i sør var det vanskelig å skjelne det fra naturbakken. Det er 

mulig at dette skyldes moderne overliggende lag som hadde mer tilførsel av oksygen, slik at det 

underliggende kulturlaget tørket ut.  

 

I lag SL4418 ble det funnet et lite, smalt og rektangulært tilvirket stykke av bein, 2,5 cm langt og 0,4 

cm bredt (C59890/36). Et hull i den ene enden antyder at det var et anheng. Tverrsnittet er halvt 

ovalt, og den konvekse siden er polert (Figur 62Figur 62) Det ble også funnet ti biter bearbeidet tre 

(C58890/16), alle flate med en tykkelse på 1–1,3 cm. Fem stykker har en konveks ytterkant, mens fire 

har en konkav kant. To biter har både konkav og konveks kant. Et stykke har deler av et innrisset kors 

på den ene siden (Figur 63). Trestykkene er muligens fragmenter av et lokk eller en ørestav, men ikke 

nødvendigvis av samme gjenstand.  

 

 
Figur 61. Lag SL4418 i profil, renset frem etter at massene i en moderne nedgravning var fjernet. Foto mot sør 
(Cf34987_NIKU_1777). 
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Figur 62. Et mulig anheng av bein (C59890/36) (Cf34987_NIKU_2160). 

 

Figur 63. Et trestykke (C59890/16) med deler av et innrisset kors (Cf34987_NIKU_2167). 
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Det ble også avdekket et langt trebord (ST5319) i kulturlag SL4418. Trebordet var i ferd med å gå i 

oppløsning, og spesielt den nordligste delen var særdeles oppsprukket (Figur 64). Treverket var 4,5 

meter langt, 15 cm bredt og 1 cm tykt. Det er rimelig å anta at bordet opprinnelig hadde jevn bredde, 

men at det med tiden ble oppsmuldret i ytterkantene. Det mørkebrune treverket var trolig av eik. 

 

Trebordet hadde elleve synlige plugghull, med ca. 21 centimeters mellomrom mellom hullene (Figur 

66). Diameteren på plugghullene var ca. 3 cm. Hullene lå på linje midt på bordet, med noen avvik i 

enden mot sør. Det er usikkert hva slags konstruksjon trebordet var ment for, eller hadde blitt 

benyttet til. Tatt i betraktningen størrelsen og plugghullene er det mulig at treverket opprinnelig var 

benyttet som et hudbord. Det mulige hudbordet lå svakt diagonalt ned mot undergrunnen. Lengst 

nord lå det i lag SL1148, mens det i sør tilsynelatende lå rett på naturbakken. In situ i lag SL1148 kan 

hudbordet ha blitt gjenbrukt som et gangdekke, eller havnet der tilfeldig.  

 

 

Figur 64. Rester av et mulig hudbord (ST5319). Foto mot sørvest (Cf34987_NIKU_1244). 
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Figur 65. Mulig hudbord ST5319 (parallelt med målestokken) etter at det omkringliggende laget SL4418 var renset ned til 

naturbakken. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_1241). 

 

 
Figur 66. Det best bevarte partiet av ST5319, med spor av naglehull. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_1246). 
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6.1.11 Middelaldersk kulturlag SL776 fem meter nord for Clemensveifaret 

Det dokumenterte partiet av det trebrolagte Clemensveifaret lå på 4,95 meter over havet. Fem meter 

nord for dette partiet, ca. 4,8 meter over havet, lå det en bolk med bevart kulturlag SL776 (Figur 14). 

SL776 bestod av brune humusholdige masser og var trolig akkumulert på slutten av 1000-tallet. Det 

var avgrenset av moderne aktivitet i alle retninger, og målte 3,5 meter retning øst–vest og 3 meter 

nord–sør (Figur 67). Tykkelsen på lag SL776 var ca. 10 cm fra toppen og ned til naturbakken under. Den 

sørvestre delen av laget skilte seg noe fra den sørøstre delen. I sørvest var det en del forvitrede bein 

og trebiter, samt at laget inneholdt noen biter med slagg. I sørvest var laget mørkere brunt, mer 

kompakt, og inneholdt linser med leire. Det stod en stabbe (ST978) i et kutt (SK964) som skar gjennom 

laget og ned i naturbakken (Figur 68). Stabben var 20 cm i diameter og opp til 10 cm høy. Omtrent en 

og halv meter nordvest for stabben var det en liten nedgravning (SK988), ca. 15 cm i diameter og 10 

cm dyp. Det er usikkert om også dette kuttet var for en stabbe. Utover dette, ble det ikke avdekket 

strukturer som kunne settes i sammenheng med stabbe ST978. 

 

Figur 67. Lag SL776 lå fem meter nord for Clemensveifaret. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0231). 
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Figur 68. Lag SL776 med overflaten av en stabbe (ST978) i forkant av målestokken. Foto mot nordvest 
(Cf34876_NIKU_0299). 

 

 

Figur 69. Stabberest ST978 stod ned i naturbakken. Foto mot vest (Cf34876_NIKU_0360). 
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6.2 Funn fra høymiddelalder: AD 1130–1350 
Lengst nord i tiltaksområdet, og kun her, ble det avdekket rester fra høymiddelalderens Oslo. Det ble 

gjort arkeologiske funn mellom Bispegata og grunnmuren til verkstedbygningen Borgen (Figur 71). 

Også innenfor grunnmuren var det – noe overraskende – godt bevarte middelalderske 

kulturlagslommer (Figur 70). I fra denne perioden ble det avdekket to laftekonstruksjoner, en 

sleppverksbrønn, gjerder og avfallslag.  
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Figur 70. Oversikt over funn fra høymiddelalderen. 
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Figur 71. Bispegata 12, kalt Borgen. Bygningen ble revet sommeren 2013, et knapt år før utgravningene i Klypen Vest 
begynte. Sett mot sørvest, Bispegata i forgrunnen. Innunder fundamentet til Borgen var det bevart kulturlag fra 
høymiddelalderen. Foto tatt av Chris Nyborg.  https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/no/  

 

Figur 72. Klypen ved Bispegata Bro, etter at Borgen ble revet. I bakgrunnen ses bygningene i «Barcoderekken». Foto mot 
nordvest (Cf34987_NIKU_0035).  

 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/no/
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6.2.1 En laftet konstruksjon (SA4050) mellom Bispegata og Borgen 

Syd for Bispegata, mellom betongfundamentet for broen og fundamentet for verkstedbygningen 

Borgen, ble det avdekket rester av en laftekonstruksjon (SA4050) fra høymiddelalderen. Treverket 

hadde for få årringer til dendrokronologiske dateringer. Resultatet av en 14C-prøve fra 

konstruksjonens østlige svillstokk indikerer at den med 49,7 % sannsynlighet stammet fra 1150–1210 

(1-sigma, Ua-52853, Possnert 2016).  

 

Figur 73. Området mellom Bispegata Bro og grunnmuren til Borgen. Moderne masser lå over laftekonstruksjonen. Foto 
mot øst (Cf34987_NIKU_0012).  

 

Figur 74. Gravemaskinen står mellom grunnmuren til Borgen og Bispegata bro. Ved fremrensing av dette mellompartiet 
var det store vannmengder i Klypenskjæringen. Bygningsrestene fra middelalderen ble avdekket rett i etterkant av at 
bildet ble tatt. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0209). 
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Figur 75. Laftekonstruksjonens østlige svillstokk er synlig nede til venstre på bildet, rett bak målestokken (1 meter). Foto 
mot vest og Dronning Eufemias gate. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1319). 

Prosjektets tiltaksgrense gikk på tvers over laftebygningen, slik at kun en mindre del av de østlige 

bevarte restene ble avdekket og dokumentert i Klypen Vest. Hoveddelen av bygningsrestene ble 

dokumentert det påfølgende året, i et annet utgravningsprosjekt tilknyttet Follobaneprosjektet: 

Follobanen 2015, Områdene sør for Bispegata (Nordlie et al. 2020). Konstruksjonen fikk der 

betegnelsen SA13796. Og i det prosjektet, med vesentlig mer materiale til dateringer, ble lafteverket 

datert til 1175–1225, altså et temmelig tilsvarende dateringsspenn.  
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Figur 76. Området nord for Borgen med middelalderske strukturer avdekket på begge sider av tiltaksgrensen. I vest – 
utgravningsprosjektet Follbanen 2015 og i øst – utgravningsprosjektet Klypen Vest. 

Med den begrensede undersøkelsen i Klypen Vest avdekket man den østligste delen av lafteverkets 

syllkvarv, det overliggende omfar, samt en lunne og deler av et tregulv. Konstruksjonen fortsatte inn i 

jordmassene mot vest – utenfor tiltaksområdet. Avstanden fra tiltaksgrensen til østre svillstokk var 

ca. 0,45 meter. Dermed ble kun en snau halvmeter av bygningsbredden avdekket i 2014.  

Den østre svillstokken (ST5537) – orientert nord–sør – var bevart i en lengde på ca. 4,1 meter, fra 

laftehjørnet i nord til det moderne kuttet i sør. Det søndre laftehjørnet var fjernet ved grunnmuren til 

Borgen, og det er uvisst hvor langt bygningen opprinnelig strakk seg mot sør – der alt av sørveggen 

var fjernet.  

Syllkvarvet lå på et leireholdig kulturlag (SL5358), ca. 20 cm over naturbakken. Det ble ikke avdekket 

stabbefundamenter under syllkvarvet. Tyngre konstruksjoner i middelalderbyen ble som regel 

fundamentert på stabber – blant annet for å forhindre nedsynkning og setningsskader (Fett 1989:40). 

Fraværet av stabbefundament indikerer at laftebygning SA4050 hadde kun én etasje. Profil 4994 

(Figur 78) viser at svillstokken (ST5537) likevel hadde sunket omtrent 10 cm ned i det underliggende 

kulturlaget (SL5358). Dette skyldtes trolig at bygningen stod på løs og fuktig grunn, noe 

makroprøvene – med store mengder Tiggersoleie – også indikerer (Sture 2017a). I underkant av 

svillstokken i østveggen ble det avdekket flere trestykker, rundt 10 cm lange, trolig plassert for å 

holde stokken på plass (Figur 79). 
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Figur 77. NIKUs arkeologer renser frem østligste del av laftekonstruksjonen, frem til tiltaksgrensen. Foto mot sør 
(Cf34987_NIKU_1393). 



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

113 

 

Figur 78. Profil 4994 av laftekonstruksjon SA4050. 

 

 

Figur 79.Trestykker plassert i underkant av svillstokken i østveggen. Avtrykket med bark av den fjernede svillstokken er 
synlig ved siden av trestykkene. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1483). 
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Figur 80. Oversiktsbilde av østlige del av laftebygningen (SA4050), tatt fra Bispegata – mot sør. Ved det nordøstre 
laftehjørnet ble det gitt tillatelse til å utvide undersøkelsen en halvmeter mot vest – for å få bekreftet tilstedeværelsen 
av gulvdekket. Foto mot nord (Cf34987_NIKU_1307).  
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Både den østre og den nordre svillstokken var forholdsvis godt bevart, mens det overliggende 

omfaret var dårlig bevart. Det nordøstre hjørnet bestod av laftehodene fra de to svillene, samt deler 

av laftehodet fra overliggende omfar i nordveggen (Figur 81). Bygningen var muligens «stuttsydd», 

hvilket betyr at svillene – i de antatte kortveggene retning øst–vest – var anlagt som det nederste 

paret svillstokker. Den påfølgende undersøkelsen året etter (Follobanen 2015), viste at 

bygningsbredden i aksen øst–vest var omtrent 5,2 m og at lengden nord–sør kan ha vært 5–7,2 m 

lang, avhengig av hvor langt mot sør bygningen strakk seg i området som var gravd bort på grunn av 

fundamentene for Borgen. 

Svillen i den nordre veggen hadde et overhugg i vagenov. Overhugget var plassert 30 cm fra den 

enden og var 13 cm dypt. Det var en plan overflate på halsen. Ved ytterveden var overhoggets lengde 

30 cm og bredden 29 cm. Lengden i bunnen av hugget var 10 cm.   

Laftehugget i den kryssende svillen (ST5601), i østveggen, var et enkelt findalslaft. Laftehugget hadde 

lange ovale kinninger, likt lafteverk fra 1100–1200-tallet (Berg 1989:26). Kinningene var omtrent 40 

cm lange, 13 cm brede, og 5 cm dype. Tidligere undersøkelser her til lands har påvist den tidligste 

utviklingen i lafteteknikken: De enkle vagelaft ble brukt i de første laftebygningene. Teknikken ble 

deretter utviklet og erstattet med findalslaftet (Fett 1989:81).  

I det nordøstre bygningshjørnet lå ikke svillstokkene vinkelrett i lafteknuten. Bygningens grunnplan 

var trolig formet som et parallellogram, eller den hadde en trapesoid form (Figur 76). 

 

Figur 81. Laftekonstruksjonen SA4050. Foto mot sørøst (Cf34987_NIKU_1329). 
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Figur 82. Nordøstre laftehjørne i SA4050, etter at gulvdekket innenfor lafteveggene ble fjernet. Foto mot sør 
(Cf34987_NIKU_1418). 

 

Figur 83. Nordøstre laftehjørne i SA4050. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1401). 
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Den østre svillstokkens laftehode var preget av tømmerets slepehull (Figur 84). Selve slepehullet 

utgjorde ingen bygningsteknisk funksjon, og var neppe egnet til noe mer enn f.eks. binde fast husdyr. 

 

Figur 84. Laftehodet med slepehull – stikkende ut ifra østveggen. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1445). 

Slepehullet var halvmåneformet, 5 cm bredt og 13 cm langt, og hugget diagonalt inn gjennom 
stammen. Laftehodets endestykke var fasettert av ca. 15 små og store kutt. Den fasetterte 
avslutningen, med spor og form, stammet trolig fra fellingskuttet.  
 
Ved stokkeenden, nær slepehullet, var svillens diameter ca. 35 cm. Svillstokken smalnet i motsatt 
retning mot nord (i retning tretoppen), ned til 25 cm i diameter.  
 
Under svillstokken lå det flak med bark i jorden – i selve stokkeavtrykket. Barken stammet – naturlig 
nok – fra stammen. Det var ingen verktøyspor, annet enn ved endestykkene (laftehugg), og stokken 
var neppe barket.  
 
Den sørlige enden av svillstokken var beskadiget, og det er usikkert om endestykket stammet fra et 

moderne kutt, et middelaldersk laftehugg- eller en lengdeskjøt (bladskjøt). De moderne 

forstyrrelsene i bakken, i forbindelse med Borgens grunnmur, gikk omtrent på linje med stokkeenden 

– på tvers av stokkens lengderetning (Figur 85). Kuttene i treverket så imidlertid ikke ut til å stamme 

fra det forrige århundret. Huggflatenes alderdommelige preg pekte mer mot middelalderen, selv om 

det øvrige området bar preg av dårlige bevaringsforhold de siste hundre år.  

 

Stokkens ende kunne ligne et skjøtestykke. Omtrent 37 cm fra flatenden var det et lite kutt, 4 cm 

dypt og 9 cm bredt. Enda et kutt formet et større trinn – helt ut mot enden. Dette var 11 cm dypt og 

30 cm bredt. Dette betyr at den middelalderske laftebygningen muligens strakk seg lengre sør, der 

alle spor er fjernet i moderne tid.  
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Figur 85. Mulig endeskjøt i svillstokken (ST5537) i østveggen. Foto mot vest (Cf34987_1450). 

Det ble avdekket fem gulvstokker (ST4229–33) på rad fra det nordøstre laftehjørnet og sørover langs 

østveggen (Figur 86). De var alle halvkløyvinger med flatsiden opp. Bordene var opptil 14 cm tykke og 

varierte i bredde fra 23–35 cm. Det bevarte gulvpartiet var totalt ca. 1,35 m bredt. Gulvstokkene var 

oppfliset i endene, men ellers middels godt bevart. 

Med utgravningen det påfølgende året (prosjekt Follobanen 2015), der NIKU gravde ut resten av 

bygningen, ble det konkludert med at gulvdekket ble anlagt etter at laftebygningen ble 

demontert/ødelagt (Nordlie et al. 2020). Her blir tregulvet omtalt som trebrolegning. Konklusjonen 

beror på at mikromorfologiprøver indikerer at det under tredekket lå utendørs avsatte lag over ett 

tråkkelag man tolket som gulvet i laftebygningen. I tillegg lå gulvstokkene ut over vestveggen, hvilket 

kan indikere at gulvet ikke har tilhørt bygningen opprinnelig. Til dette må det dog bemerkes at 

stokkenes sørende stakk inn i det moderne graveområdet til Borgen, og at stokkene kan ha blitt 

forskjøvet i forbindelse med dette. 
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Figur 86. Fem gulvbord dekket den nordlige delen av bygningens grunnflate. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_1279). 
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Langsmed østveggen var det plassert en lunne (ST4238). Den lå kilt inn i sprekken mellom 

svillstokken og omfaret over (Figur 87). Gulvstokkene hvilte på lunnen. Naglemerker i lunnen 

indikerte at gulvbordene hadde vært naglet fast. Naglemerkene var formet som kvadratiske innhogg, 

2x2 cm brede, ned til 4 mm dype, og lå med ca. 35 centimeters mellomrom. Det ble imidlertid ikke 

avdekket nagler i bordenes oppflisete endestykker, og det kan derfor ikke stadfestes at gulvet var 

naglet. Alternative forklaringer på merkene er at lunnen var et gjenbruksmateriale, eller at et 

tidligere gulv i bygningen var naglet og fjernet igjen. 

Lunnen var 9 cm tykk, 15 cm bred og 3,19 m lang. Den hvilte på bakken under, samtidig som den var 

fastkilt i glipen mellom svillstokken og omfaret over. I så måte utgjorde lunnen en kombinasjon av 

fast og flytende gulv.  

 
Figur 87. Lunnen plassert inn i østveggen, i sprekken mellom svillstokken og det ovenforliggende omfaret. Lunnen hadde 
spor av en rekke naglemerker der gulvbordenes endestykker hadde hvilt. Foto mot øst (Cf34987_NIKU_1302). 
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Figur 88. Lunnen i hele sin bevarte lengde etter at restene av det ovenforliggende omfaret ble fjernet. Foto mot øst 
(Cf34987_NIKU_1366). 

Gulvdekket lå i sin helhet nord for et innhugg i omfaret (ST4239) i østveggen. En moderne kabel, 

strukket på tvers over laftebygningen, var lagt i huggesporet (Figur 89). Innhugget var øyensynlig 

gammelt, og dermed et opportunt sted å legge kabelen. Den sørligste gulvstokken respekterte det 20 

cm brede innhugget (Figur 90. Gulvstokk og innhogg lå kant i kant, som om det var plass for en indre 

laftevegg i retning øst–vest. Omfaret i østveggen var imidlertid svært ødelagt, råtnet og oppfliset, og 

gjør det vanskelig å stadfeste at innhugget var et laftehogg.  

Det var ca. 1,5 meter mellom hugget i østveggen og nordveggen. Hvis innhugget i østveggen virkelig 

var et laftehugg, dekket kanskje gulvstokkene forstua i en toromsstue. Det fuktige området rundt 

konstruksjonen tilsier mer en toromsbygning enn en toromsbolig, men bygget etter prinsippet av en 

toromsstue. Naglemerkene på lunnen ble avdekket både nord og sør for innhugget i omfaret i 

østveggen. En 14C-prøve av en av gulvstokkene (ST4239) fikk lik datering som svillstokken (Possnert 

2016). Resultatet viste med 49,7 % (1-sigma, Ua-52854) sannsynlighet at treverket var tatt i bruk 

mellom 1150–1210.  
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Figur 89. En moderne kabel lå på tvers over laftebygning SA4050. Kabelen var plassert i et uthugg i andre omfar i 
østveggen. Rett nord for uthugget – og kabelen – lå tregulvet. Rett sør for uthugg og kabel ble det ikke avdekket noen 
gulvbord. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_1066). 

 

Figur 90. Målestokken ligger på lunnen (ST4238). Det sørligste gulvbordet ligger på tvers på lunnen, i venstre bildekant. 
Gulvbordet ligger i flukt med uthugget i omfaret (ST4239) utenfor. Foto mot nordøst (Cf34987_NIKU_1339.JPG). 
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Undersøkelsen på Follobanen 2015 viste at det var to grupper med tredekke som lå i grunnplanet til 

laftebygningen. Det var det godt bevarte gulvdekket nord for innhugget i østveggen, som beskrevet 

over. Og det var et svært dårlig bevart tredekke – sør for innhugget. Som nevnt, kan forklaringen 

være en indre laftevegg som dannet to separate rom. 

 

Figur 91. Foto av det resterende tredekket, fra den påfølgende utgravningen – året etter (prosjekt Follobanen 2015). Foto 
mot sør (Cf35155_NIKU_4551). 

Det nevnte elementene ved laftebygningen og gulvdekket fører til at det er vanskelig å komme med 

sikre konklusjoner på hvordan dette bygget så ut i høymiddelalderen. Men én ting er sikkert: 

Bygningen hadde et lurvete preg. Bygningens skjeve grunnplan, laftehoggene, laftehodet med 

slepehull – alt ga inntrykk av en grovtømret konstruksjon, som ikke var gjenstand for finsnikkeri. 

Det ble tatt mikromorfologiske prøver fra laget (SL5358) som utgjorde bakkeplanet under bygningen. 

Det samme gjelder for laget (SL5357) inne i bygningen, altså jordmassen mellom bakkeplanet og 

gulvstokkene. Prøvene ble sendt for analyse til Institute of Archaeology, University College London, 

ved Richard I. Macphail (se vedlegg, Macphail 2016). 

Den mikromorfologiske analysen av SL5357 viste diskontinuerlige mikrolamineringer av homogent 

stratifiserte- og humifiserte planterester, med høyt innhold av silt. Det var rikelig med oppsmuldrete 

rester fra enfrøbladete planter, stedvis iblandet fragmenter av trevirke, røtter, et hasselnøttskall, noe 

finkornet kull og rester av bein. Macphail mener den kompakte mikrolamineringen indikerer at dette 

laget i seg selv var et gulvdekke. Dette til forskjell fra det underliggende laget (SL5358), altså 

bakkeplanet under svillstokkene. 

Laget som utgjorde bakkeplanet (SL5358), direkte under svillstokkene, var sannsynligvis dumpede 

masser av humifisert plantemateriale, iblandet en vesentlig mengde av fiskeforedlingsavfall (Figur 

92) Fiskebeina bar preg av at jordmassen som bygningen hvilte på hadde vært vannmettede og sure 

(Macphail 2016).  
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Figur 92. Laget under svillstokken SL5358 bestod av dumpede masser med humifisert plantemateriale, iblandet en 
vesentlig mengde av fiskeforedlingsavfall (Cf34987_NIKU_1409). 
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Dette står i motsetning til mikromorfologiske analyseresultater fra NIKUs utgravning av resten av 

bygningen, det påfølgende året (prosjekt Follobanen 2015, Nordlie et al. 2020). Nordlie tolket det dit 

hen at bakkeplanet var bygningens gulvlag. Den videre tolkningen er at jordlaget under tredekket 

havnet i laftekassen, etter at bygningen var demontert/ødelagt. De ulike tolkningene gjør det 

vanskelig å konkludere om laftebygningens gulvforhold.  

Kanskje ble laftebygningens gulvhøyde justert med nivået til døråpningen. Og hva som ble anlagt 

først av lang- eller kortsviller var trolig avhengig av inngangsdøras plassering, slik at dørstokken ikke 

ble for høy.  

Men hva om det aldri var noen dør? Og at konstruksjonen verken var en laftebygning med tregulv, 

eller en demontert bygning dekket med trebrolegning. Hvordan kan man forklare at tregulvet var fast 

demontert i den østre lafteveggen, mens det stakk ut over laftefundamentet i vestveggen? 

Det er mulig at konstruksjonen var konstruert nettopp slik NIKU avdekket den: at den bokstavelig talt 

var en plattform for næringsdrift. For eksempel en enkel sydehytte for saltproduksjon. Eller kanskje 

en laftekasse nær sjøen, for foredling av fisk; lik en fortøyningskiste ute i sjøen, men her, en kasse 

stampet med jord, og dekket med tregulv. De færreste ville stå til knes i gjørme og fiskeslo. 

Middelalderbyen Oslo manglet et vesentlig element: Fast berggrunn. Den østre delen av bygrunnen, 

oppe ved biskopens gård, var fastere enn den vestre delen – ned mot sjøen. På det fuktige 

bakkelandet her nede måtte selve bygrunnen bygges, før den ble beboelig. «Og hver den som hører 

disse mine ord og ikke gjør efter dem, han blir lik en uforstandig mann, som bygget sitt hus på sand» 

(Bibelen, Matteus 7:26). 

 

Figur 93. Store mengder sild ved Skånemarkedet. Tresnitt fra Olaus Magnus´ «De nordiske folks historie» (1555). Fra 
Wikimedia commons. 

 

https://danmarkshistorien.dk/fileadmin/user_upload/Olau_Magnus_sildemarked.jpg
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I NIKUs utgravningsprosjektet Follobanen 2015, året etter utgravningen i Klypen Vest, ble det 

avdekket 29 nedgravninger i undergrunnsleiren, alt innenfor en radius på omtrent 20 meter sør og 

vest for laftekonstruksjonen. Det er mulig at nedgravningene hadde en tilknytning til saltproduksjon, 

der de lå i nærheten av avfallslaget med rester av fiskeforedling.  

Nedgravningene var knyttet sammen i én fase gjennom stratigrafi, gravd på midten av 1100-tallet, 

bare noen få tiår før laftekonstruksjonen ble anlagt. Mikromorfologiske analyser viser at tidevannet 

hadde fylt gropene med havvann. Gropene må også ha hatt jevnt vanntilsig fra undergrunnen. Det 

ble det ikke gjort funn eller observasjoner som ga en klar indikasjon på bruken av gropene, og det ble 

heller ikke fremlagt noen hypoteser (Nordlie et al. 2020). 

Plantematerialet i gropene tolkes som naturlige tilkomster. Prøver fra tre utvalgte groper viser et 

kraftig overtall (86 stk.) av frø fra småhavgras (Ruppia maritima), samt et par frø fra ålegras (Zostera 

marina) (Sture 2017b:11–15).  

I Nederland har man påvist utvinning og brenning av ålegras til fremstilling av salt på 1000- og 1100-

tallet (van Geel og Borger 2005). Langs kysten av Jylland ble fremstillingen av salt fra ålegras 

praktisert fra middelalderen og til ut på 1800-tallet. Saltproduksjonen var viktig for å konservere fisk, 

kjøtt og smør (Brøndegaard 1987).  

Bergsalt finnes ikke i Skandinavia, og fremstilling av sjøvann var det eneste alternativet til kostbar 

import fra kontinentet. Fordamping av sjøvann produserte hvitt salt, mens såkalt svart salt ble 

produsert ved å brenne tang. Salt ble en sentral landskyldvare og nevnes i diplommaterialet fra 

høymiddelalderen, der det fremgår at produksjonen domineres av områdene i Oslofjorden og 

Hardanger (Loftsgarden 2018). 

Vannhullene kan ha vært en lokal kilde til salt, gjennom innhøsting og brenning av småhavgras og 

ålegras. Oslo vokste frem gjennom oppebørsel, men sjø (fisk)- og landvarer (kjøtt) kom ikke 

ferdigsaltet – spesielt når dyrene ble brakt levende til torgs. Og utover 1100-tallet økte biskopens 

innkomst av landskyld, og mer kjøtt måtte konserveres.  

Det er arkeologenes lodd, at de stundom ender på bar bakke. Og hypotesen om de mystiske 

vannhullenes relasjon til sjøgress og saltproduksjon – får stå åpen. I det minste har vår viten om 

middelalderbyen Oslo fått enda flere hull. 

Det samme gjelder for laftekonstruksjonen ved Bispeallmenningen, anlagt få tiår etter at de 

omkringliggende gropene ble gravd. Dens bruksområde er ikke fastlagt. Men kanskje var den enkle 

konstruksjonen en plattform for den nye samfunnsordenen. Som en sydehytte for saltproduksjon, 

med Oslos biskop øverst i næringskjeden.  

6.2.2 Kulturlag SL4139 og SL5155 utenfor laftekonstruksjon SA4050 

Laftekonstruksjonen respekterte en stolpehullrekke (SA5718, se kap. 6.2.3) en halv meter lenger øst 

(Figur 95). Opp langs østveggen var det akkumulert to lag (SL4139 og SL5155) som strakk seg over 

stolpehullrekken, og endte fire meter mot øst (Figur 95). De to lagene var til sammen 20 cm på sitt 

tykkeste – ved lafteverket, og tynnet helt vekk lengst øst. Det øverste bevarte kulturlaget (SL4139) 

bestod av humusholdig jord, dyrebein og huggflis. Det ble funnet tre fragmenter av baksteheller, en 

del av en lærsko, samt et skår av Grimston-keramikk. Det mest bemerkelsesverdig funnet i dette 
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kulturlaget var en bjørnetannamulett (Figur 96). Under lag SL4139 lå det lignende laget SL5155. Det 

var imidlertid mer kompakt og mindre humusholdig. Laget inneholdt deler av en lærsko. 
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Figur 94. En rekke små hull (SA5718), tolket som stolpehull, lå en halv meter øst for laftekonstruksjon SA4050. Foto mot 
sør (Cf34987_NIKU_1542). 
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Figur 95. Stolpehullrekke og kulturlag utenfor laftekonstruksjonen SA4050. 
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Figur 96. En bjørnetann med hull til anheng og innrisset kors på emaljen. Den ble avdekket i et kulturlag (SL4139) 
omtrent to meter øst for laftekonstruksjon SA4050 (Cf34987_NIKU_1800). 

 

6.2.3 Stolpehullrekkene SA5718, SA2280 og SK4871.  

En halv meter øst for østveggen til laftekonstruksjonen (SA4050) lå det, som nevnt i kap. 6.2.2, én 

rekke av små fordypninger i naturbakken (SA5718) – tolket som stolpehull (Figur 94). Rekken var 4,5 

meter lang, men var kuttet i nord av fundamenteringen til Bispegata og i sør av fundamenteringen til 

Borgen (Figur 95). På den andre siden av de moderne forstyrrelsene, inne i grunnarealet til Borgen, 

ble det avdekket enda en rekke med stolpehull (SA2280) i naturbakken, helt på linje med SA5718 

(Figur 97). Også denne rekken var avkortet både i nord og sør av moderne inngrep. På samme linje, 

omtrent elleve meter lenger sør, ble det avdekket enda en rekke med små fordypninger (SK4871) 

(Figur 100). Også denne rekken var avkortet av nyere tids inngrep. Stolpehullsegment SK4871 lå 

under en liten rest av bevart kulturlag (SL3847) (Figur 99.) 

Det ble altså avdekket tre mindre rekker med fordypninger – på samme linje i retning nord–sør. Det 

var et 25 meter langt strekke, fra nordligste hull til sydligste hull. Antageligvis var linjen med 

stolpehull rester av et gjerde som markerte et grenseskille. Hvis laftekonstruksjon SA4050 og 

grenseskillet ble etablert omtrent samtidig, skjedde dette i tidsrommet 1175–1225, i henhold til 

dateringen av laftet. Før den tid, var dette våt grunn. 

Omtrent 15 meter øst for den antatte grenselinjen er det tidligere avdekket en mengde 

trekonstruksjoner fra middelalderen. Dette treverket, fjernet på slutten av 1800- og begynnelsen av 

1900-tallet, er skissert med grått på Bogens kart (Figur 32). På Figur 100 ser man de gamle skissene i 

forhold til grenselinjen som ble dokumentert i Klypen Vest. Et segment på den gamle skissen, vis-à-

vis den antatte grenselinjen, artet seg som en nærmest sammenhengende konstruksjon av stokker. 
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Stokkene var tydelig forbundet i én helhetlig tomteutbyggelse (ca. 500 m2). Det er vanskelig å se 

stokkene i sammenheng med tydelige bygninger, men strukturene langs den nordre delen og den 

søndre delen kan indikere fundamenteringen til en dobbeltgård, med et åpent rom imellom 

bygningsrekkene. En mindre firkant er skissert i den åpne midtdelen, hvilket indikerer at det var en 

brønn i gårdsrommet. Foruten skissene av treverket, fremstår denne tomteutbyggelsen som et 

ubeskrevet blad i byens historie. Det rektangulære rammeverket setter imidlertid strukturene 

avdekket i 2014 i et tydeligere perspektiv: Den antatte grenselinjen i Klypen Vest og tomtegrensen 

femten meter lenger øst var orientert i ulik retning. Forklaringen er trolig at området var åpent rundt 

år 1200, da gjerdet ble oppført. På det tidspunktet ble infrastrukturen oppført uavhengig av det 

øvrige bymønsteret, den nordøst–sørvestlige orienteringen, som forgrenet seg ut fra høyderyggen 

fra Østre- og Vestre strete. 

 

Figur 97. Stolpehullrekken SA2280 er stiplet inn med rødt. Det var opptråkket leire øst for grenseskillet og en plan 
grunnflate vest for skillet. En 14C-analyse av treverket i den plane delen ga datering til 1245–1280, med 68,2 % 
sannsynlighet (1-sigma, Ua-52852). Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0636). 
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Figur 98. Det sørligst bevarte segmentet (SK4871) av grenseskillet. På østsiden ved dette segmentet ble det ikke avdekket 
dyretråkk, slik det ble lenger nord. Foto mot øst (Cf34987_NIKU_1188). 

 

Figur 99. Stolpehullrekkesegmentet (SK4871) lå under en rest av bevart kulturlag (SL3847). Kant i kant med 
stolpehullrekken lå det treverk (ST4284) som tydelig var avgrenset av rekken. Foto mot øst (Cf34987_NIKU_1102).  
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Figur 100. Oversikt over grenser og tomter nord i tiltaksområdet. 
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Et opptråkket leirelag (SL1950) rett øst for grenselinjen ved stolpehullsegment SK2280 viser at det 

gikk dyr her tidlig på 1200-tallet (Figur 97). Sporene langs linjen leder tanken hen til en fegate (geil), 

forbundet til Bispeallmenningen, vinkelrett på denne. Dette kan stemme overens med en rekke av 

parvise stolpehull (ST1938–ST1949) i leiregrunnen, ca. 2,5 meter øst for grenseskillet – i parallell linje 

(Figur 101). Det var totalt åtte parvise stolpehull på rekke, bevart i et strekke på tre meter. Som så 

mange andre middelalderske strukturer på utgravningsfeltet, var også rekken av stolpehull kuttet av 

moderne forstyrrelser i både nord og sør.  

Stolpehullenes parvise mønster indikerer at de var rester av en skigard. Skigarder var svært solide 

gjerder. De var både kostbare og arbeidskrevende å sette opp, men til gjengjeld hadde de lang 

brukstid (Weber 1989:160–167).  

Grenseskillet og skigarden tegner et bilde av to klart adskilte områder. Det kan ha strukturert både 

folk og fe. Øst for skigarden lå det bygårdsbebyggelse opp mot Vestre strete. Men hva befant seg 

vest for den mulige geilen?  

NIKUs utgravning det påfølgende året (Follobanen 2015, Nordlie et al. 2020), viste at det også vest 

for grenseskillet var områder med dyretråkk og innhegninger. Likeledes i Blix´ artikkel fra 1879, ble 

det beskrevet et område preget av husdyr i middelalderen (Blix 1879).  På begynnelsen av 1200-tallet 

var de før omtalte vanngropene tørrlagte, og andre aktiviteter fulgte etter – i takt med landhevingen. 

Men dette var fremdeles et åpent og fuktig område, trolig egnet for næringsvirksomhet som fordret 

ild, som havnesmier og sydehytter.  
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Figur 101. Stolpehull (ST1944–1946) i undergrunnen (SL1950), 2,5 meter øst for grenseskillet (SK2280). Foto mot sør 
(Cf34987_NIKU_0734). 
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6.2.4 Brannlag SL2310 og kulturlag SL2230 

Kun en halv meter vest for grenseskillet, og på samme stratigrafiske nivå, ble det avdekket et 

brannlag: SL2310 (Figur 102). En ubrent stokk som lå på brannlaget ble 14C-datert til 1245–1280, med 

68,2 % sannsynlighet (1-sigma, Ua-52852, Possnert 2016). Stokken lå i mellomsjiktet mellom 

brannlaget (SL2310) og et overliggende lag (SL1424) som inneholdt keramikkskår fra 1100-tallet til 

1400-tallet. Brannlaget var funnløst, og dets opprinnelse er ukjent. Det var ca. 5 cm tykt, med en 

utbredelse på 2x3 meter. Laget ble bare delvis avdekket fordi det fortsatte ut av tiltaksområdet i 

vest. Lagets rette kanter taler for at dette var rester av en konstruksjon, brent på lokaliteten.  

Utenfor brannlaget lå et rødbrunt sandholdig kulturlag (SL2230). Det rødbrune laget artet seg som et 

utjevningslag eller et kompakt gulvdekke. Det var 5 cm tykt, og var bevart ca. 6,5 meter langt, kuttet 

av moderne inngrep i både nord og sør. Laget lå inntil grenseskillet i øst og fortsatte ut av 

tiltaksgrensen i vest. Kulturlaget inneholdt dyrebein, små trebiter og småstein, samt mye 

hasselnøttskall.  

Spesielt bemerkelsesverdig ved SL2230 var restene av brent sand, sannsynligvis varmepåvirket 

samtidig med brannlaget. Varmepåvirkningen var særlig tydelig i vestre og nordvestre del, inn mot 

brannlaget. Det ble utført mikromorfologiske analyser i fra profil 1167 som skar gjennom laget 

(Macphail 2016). I analysene ble det avdekket smeltet sand, samt alkaliske elementer fra feltspat 

med 5,43–14,2 % jerninnhold. De små jernkonsentrasjonene i den glaserte sanden kan indikere at 

laget inneholdt rester av ovnsavfall i forbindelse med bearbeiding av jern. Det ble imidlertid ikke 

avdekket gjenstander av jern på lokaliteten. Macphail foreslår også at de vesikulært smeltede 

silikatmineralene (smeltet sand) kan indikere bruk av sandbaserte digeler.  

I profil C1167 (Figur 103) ble det dokumentert deler av treverk lengst sør. I profilet kan det se ut som 

treverket var rester av vegg og gulv fra en bygning. Treverket ble imidlertid ikke dokumentert som 

bygningsrester under utgravningen. Dette kan skyldes at treverket var så dårlig bevart at det var 

vanskelig å skille ut som definerte strukturer. Det er i alle fall mulig at treverket representerte en 

bygning som hadde ligget over kulturlag SL2230, men som ble helt fjernet da lokaliteten ble til et 

avfallsdeponi i senmiddelalderen (kap. 6.3.1). 

Den mikromorfologiske analysen identifiserte også et tynt sjikt mellom det rødbrune laget og 

leiregrunnen. Her var det dumpede humusholdige masser karakterisert av sand og grus, men det var 

også en markant komponent av antropogene etterlatenskaper, slik som latrineavfall. Begge de to 

lagene lå direkte under masser fra senmiddelalder (SL1424 og SL1428). I overflaten av lag SL2230 ble 

det avdekket tre skår av engelsk 1400-talls keramikk (C59890/022). Det ble også avdekket ett skår fra 

tyske områder, og ett skår fra Sør-Skandinavia. Det er imidlertid mest sannsynlig at de fem skårene 

stammet fra det overliggende laget fra senmiddelalder (SL1424) – som inneholdt en større mengde 

(18 stk.) keramikkskår.  
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Figur 102. Brannlag SL2310, vest for grenseskillet, med dyretråkk øst for stolpehullene. Det sandholdige laget SL2230 lå 
sør for brannlaget. Foto mot øst (Cf34987_NIKU_0664). 

 

 

Figur 103. Profil C1167. Det ble dokumentert treverk (merket 8) lengst sør. Dette kan minne om gulv og vegg i en 
bygningskonstruksjon. Treverket var råttent og oppløst, og ble ikke definert som en egen struktur da lagene ble gravd ut. 
Ut ifra hvordan treverket fremstår i profilet, er det likevel mulig at det faktisk var en bygningsrest. 
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6.2.5 Kulturlag SL4020 

Tre meter nord for Borgens sørvegg ble det avdekket en liten rest av et middelaldersk kulturlag, 
SL4020 (Figur 70). Moderne forstyrrelser medførte at laget var kuttet i alle retninger. Tykkelsen var 
40 cm, formen var avlang og 67 cm på det bredeste, og 1,4 meter lang.  
 
Kulturlaget bestod av leireholdig humus med biter av tre, dyrebein, skjell og stein. Laget virket noe 
omrotet i toppen pga. gravearbeider, men ved fjerning av de øverste 15 cm fremstod det in situ.  
 
Det ble funnet tre keramikkskår i laget. To av skårene var henholdsvis et randskår og et bukskår av en 
kulepotte, datert til 1050–1200. Det tredje var et bukskår av et kar av engelsk type, med datering 
1150–1350. 
 

 

Figur 104. Kulturlag SL4020, sett mot øst (Cf34987_NIKU_1193). 

6.2.6 Brønn (SA5626) og kjellerhull (SA7207) fra høymiddelalderen 

Omtrent 65 meter sør for Bispegata ble det avdekket en brønn og en «matkjeller» fra 

høymiddelalderen (Figur 105). Brønnen var konstruert med sleppverk, mens veggene i kjellerhullet 

var laftet. De to konstruksjonene lå 4,5 meter fra hverandre, men i ulik dybde – nede i 

undergrunnsleiren. Bunnen av brønnen lå på 2,3 moh., mens bunnen av laftekjelleren lå omtrent to 

meter høyere. Alt av middelalderske kulturlag over konstruksjonene var fjernet med moderne 

forstyrrelser. Deler av konstruksjonene ble ødelagt samtidig, men det er usikkert hvor mye av de øvre 

delene på lafteverk og sleppverk som ble fjernet. 
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Figur 105. Kart over laftekonstruksjon SA7207 (kjellerhullet) og sleppverksbrønnen SA5626. Bogens kart er lagt som 
underlag, og viser strukturer som senere i middelalderen ble lagt over SA7207 og SA5626, da kjeller og brønn var ute av 
bruk. 

Sleppverksbrønnen (SA5626) lå midt i traseen til den kommende jernbanekulverten for Follobanen, 

og ble gravd ut i sin helhet. Dendrokronologiske prøver av sleppverksbrønnen gav intet resultat, men 

en 14C-prøve fra den ene hjørnestokken gav en dateringsramme til 1165–1220, med 68,2 % 

sannsynlighet (1-sigma, Ua-52850, Possnert 2016). 

Kjellerkonstruksjonen (SA7207) lå i graveskråningen til jernbanetraseen, med halve lafteverket på 

utsiden av tiltaksgrensen. Lafteverket ble derfor bare helt avdekket i topp-plan. Deler av 
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laftekonstruksjonens øst- og nordvegg ble påtruffet av gravemaskinen og ødelagt. Det ble tatt 

dendrokronologiske prøver fra to stokker. Analysene viser at stokkene var av furu. 

Fellingstidspunktet var hhv. vinterhalvåret 1206–1207 (labnr. 19001343), og vinterhalvåret 1207–

1208 (labnr. 19001945) (Thun 2015). 

Sleppverksbrønnen 

Sleppverksbrønn SA5626 lå i kompakt marin leire (Figur 106). Toppen av det bevarte sleppverket lå 

på 3,7 moh. Konstruksjonen var 1,4 m dyp, og lå på 2,3 moh. Brønnen var tilnærmet kvadratisk i 

formen og målte 1,7 meter i retning nord – sør, målt fra utsiden av den sørvestre hjørnestolpen til 

utsiden av den nordvestre hjørnestolpen (vestveggen av brønnen). Indre mål var 1,38x1,38 m.  

I tillegg til 14C-dateringen av den sørvestre hjørnestolpen (ST5674), datert til 1165–1220 (68,2 %, 1-

sigma, Ua-52850, Possnert 2016) ble det karbondatert et bein fra villssvin (sus scrofa) i fra lag 

SL5961, det nederste avfallslaget i brønnen. 14C-analysen av beinet gav dateringen 1150–1215 

(68,2 %, 1-sigma, Ua-52856, Possnert 2016).  

Samlet indikerer dateringene av konstruksjonen og innholdet at brønnen hadde en relativt kort 

brukstid før den ble forurenset med slakteavfall – trolig mindre enn femti år. Selv etter at brønnen 

ble kontaminert kan den ha fungert som vannkilde, f.eks. som beredskapskilde ved brann. Etter hvert 

måtte brønnen trolig vike for den kraftige byutviklingen. På Bogen-kartet er det tydelig at senere 

middelaldersk infrastruktur dekket over brønnen (Figur 105). 

Sleppverksbrønnen hadde fire vertikalt stilte hjørnestolper (Figur 107). I hver av stolpene var det 

hogd inn to vertikale furer der veggbordene var innfelt. Øst- og vestveggen hadde bevart seks 

kraftige bord, sørveggen hadde fem bord, og nordveggen fire bord. Bordene var enten halvkløyvinger 

eller kvartkløyvinger. Flere av bordene bar preg av gjenbruk. 

Brønnen fremstod ikke som et presisjonsarbeid. Furene i hjørnestolpene hadde ulik lengde, hvilket 

betød at flere av de nederste bordene stod på skrå (Figur 108). Dette førte til store åpninger mellom 

bordene. Åpningene i treveggene ble dekket utvendig av den kompakte leira. Vannet kom i fra 

grunnen, men muligens også som tilsig gjennom åpningene i veggene.  

De bevarte restene av brønnen var i sin helhet gravd ned i leiregrunnen. Det er mulig at brønnen var 

konstruert høyere opp, og at de øverste delene ble fjernet/kappet enten i middelalder eller i nyere 

tid. Toppen av det øverste rammeverket bar preg av ødeleggelse. Det ble ikke gjort funn som kunne 

indikere om brønnen hadde overbygg.  
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Figur 106. Brønn SA5626: Stefan Bakke og Øystein Dahle graver ut bunnlaget i sleppsverksbrønnen fra rundt 1200, med 
Barcode-rekken kneisende i bakgrunnen. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1741.). 
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Figur 107. Brønn SA5626: Sleppverksbrønnens sørside bestod av fem veggstokker, der de to nederste stokkene var satt 
diagonalt mellom hjørnestokkene, slik at det var åpning til leira på utsiden. Ladegården er synlig oppe i bakkant. Foto 
mot nordøst (Cf34987_NIKU_1614.JPG). 
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Figur 108. Sørsiden av sleppverksbrønnen. Tre horisontalt stilte veggstokker, og to diagonalt stilte. Foto mot nord 
(Cf34987_NIKU_1615.JPG). 

 

Figur 109. Detalj av de diagonalt stilte veggstokkene i sørveggen som viser hvordan en grein i den nederste stokken er 
kjørt ned og festet i leiregrunnen. Foto mot nordvest (Cf34987_NIKU_1713). 
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Figur 110. Brønn SA5626: Også østveggen i brønnen hadde en glipe mellom nederste og nest nederste stokk. Hullene i 
veggstokkene indikerer at dette var gjenbrukte materialer. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1727). 

 

Figur 111. Stefan Bakke renser opp brønnen, mens Desmond O`Leary og Magnus Helstad diskuterer videre 
fremgangsmetode. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_1585). 
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Avfallslag i sleppverksbrønnen SA5626 

Det ble definert fire lag med middelalderske avfallsmasser som fylte brønnen. Lagene hadde til dels 

flytende overganger.  

Det øverste laget (SL5570) bestod av gråbrun leireholdig jord iblandet noen større steiner, litt 

dyrebein og treverk. Tykkelsen var ca. 60 cm.  

 

Figur 112. Sleppverksbrønnen, før utgravning, rett etter at den ble avdekket under moderne masser. Tre større steiner lå 
i det øverste avfallslaget. Som det fremkommer av bildet, var det fuktige forhold på dette nivået. Foto mot vest 
(Cf23987_NIKU_1440). 

Det nest øverste laget (SL5589) var mer mørkebrunt til svart, og hadde løsere konsistens. Laget 

inneholdt mye dyrebein fra husdyr som gris og sau, men også bein fra katt, fugl og fisk. I tillegg ble 

det funnet en del bein fra hest, deriblant en hesteskalle helt nederst i laget. Laget inneholdt også 

trebiter og kvist. Tykkelsen på dette laget ble målt til 60 cm. 
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Figur 113. Toppen av nest øverste lag (SL5589) i sleppverksbrønnen. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_1474). 

 

Figur 114. Et garnfløtt (C59889/3), muligens omgjort til en lekebåt som gikk til grunn i lag SL5589 nede i brønnen 
(Cf34987_NIKU_2166). 
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Det nest nederste laget (SL5961) var et tynnere mørkegrått lag med humus, leire og sand. Dette 

leireholdige avfallslaget bestod av mindre lommer med kullstøv, treverk, dyrebein, østers, en isbrodd 

(C59889/5) og flere skosåler (C59889/4). Av skosåler var det diverse sidesnøresko (1 CI og 1 CII). 

         

Figur 115 . Sko avdekket i lag SL1561 inne i brønnen (Cf24987_NIKU1753).  

Bunnlaget (SL5992) i brønnen bestod av rødlig silt og grålig leire. Massene inneholdt også rester av 

treverk, dyrebein, samt lær fra sko, blant annet en reimsko (C59889/4). Det stod en skråstilt staur 

nede i leiregrunnen. Det lå også en tilhogd planke med noe som lignet et håndtak på midten. 
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Figur 116. Bunnlaget i brønnen, med blant annet en hork og en skråstilt staur. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_1655). 

 

Makro i brønnen 

Annine S. A. Moltsen ved Natur og kultur i København analyserte fire makroprøver tatt fra tre av 

lagene som fylte brønnen (Moltsen 2015). Det var to prøver fra SL5589 (topp og bunn i laget), samt 

prøver fra SL5961 og bunnlaget SL5992.  

Som i de andre makroanalysene fra Klypen Vest, var det også i disse lagene et meget stort antall frø 

av tiggersoleie. En rekke andre ugressarter ble også avdekket, slik som melde, meldestokk, vassarve, 

tunrapp og vinterkarse. Frøene fra ugressplanter er ett- eller toårige planter som alene formerer seg 

ved frø, og derfor bare kan etablere seg på vegetasjonsfrie flater hvor jorden er blottet. Slike arter 

finnes ofte der jorden er forstyrret som i dyrkede åkere, veikanter, eller på tangdyner. Det er mulig at 

vegetasjonen rundt brønnen var slitt vekk og frøene stammer derifra. 

Den andre dominerende plantegruppen var de flerårige gresslandsarter, slik som sumpstrå og 

slåttestarr. Sammensetningen av artene i prøvene tyder på at frøene stammer fra våt eng som ble 

gresset eller slått. 

Av arter som kan tilknyttes husholdning var det arter som hasselnøtt, valnøtt, bringebær, pors, 

jordbær, bygg og rose.  

I middelalderen og i nyere tid var de fleste brønner overdekket, for å forhindre at materiale fra 

omgivelsene falt ned i brønnen. Innholdet av grovere organisk materiale i prøvene tyder imidlertid på 

at en eventuell overdekning ikke var tett (Moltsen 2015). Det store antallet dyrebein avdekket i 

lagene viser tydelig at brønnen etter hvert ble benyttet som avfallssjakt. 
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Dyrebein i brønnen 

Det ble i alt undersøkt 291 bein eller beinfragmenter fra avfallslagene som fylte opp 

sleppverksbrønnen.  

Beina i lagene var representert med relativt likt antall fragmenter; øverste lag med 94 fragmenter, 

midterste lag med 80 fragmenter, og det nederste laget med 117 fragmenter. Fordelingen av det 

artsbestemte materialet er ganske typisk middelalder, med en overvekt av storfe, etterfulgt av småfe 

og svin, med sporadisk innslag av katt, fisk og vilt (Bergland 2019, se vedlegg). 

Minst to katter var representert i det øverste laget – med to hodeskaller, et bakbein og et 

skulderblad. Begge hodeskallene har skjæremerker, noe som viser at begge kattene ble flådd. 

Brønnen inneholdt bein fra minst tre hester. Bare den yngste hesten var representert med selve 

hodeskallen, og denne var uten merker etter tidens typiske avlivningsmetode, en slegge mot pannen. 

Det tyder på at hesten, som bare ble 4,5 år, døde av sykdom eller skader mot andre deler av 

kroppen. For mer informasjon om beinmaterialet i brønnen se vedlagte notat av Tone Bergland fra 

2019. 

 

 

Figur 117. Grafisk fremstilling av antall dyrebein i sleppverksbrønn SA5626. 

 

Laftet kjellerrom SA7207 

Lafteverkskonstruksjon SA7207 lå ca. 4,5 meter vest for sleppverksbrønnen (SA5626). 

Konstruksjonen var gravd ned i kompakt leire, og toppen lå ca. 5,7 moh (Figur 118). Det betyr to 

meter høyere i terrenget enn toppen av brønnen. Det er ukjent hvor høyt opp konstruksjonene 

opprinnelig strakk seg, men konstruksjonsdybdene ble dokumentert. Brønnen var gravd ned til 2,3 
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moh. mens lafteverket endte på omtrent 4,5 moh. Høydeforskjellen på over to meter indikerer at 

konstruksjonene hadde ulik funksjon, og at lafteverket trolig var mer av et oppbevaringsrom, f.eks. 

en matkjeller. Til tross for at konstruksjonene lå så nærme hverandre, både i tid og rom, hadde de 

helt ulik byggeteknikk, hvilket også kunne tilsi ulik funksjon. To stokker i lafteverket ble som nevnt 

datert dendrokronologisk med fellingsår 1206–1207 (labnr. 19001943) og 1207–1208 (labnr. 

19001945, Thun 2015). Det er innenfor dateringsrammen til brønnen: 1165–1220 (68,2 %, 1-sigma, 

Ua-52850, Possnert 2016). 

Da lafteverket lå delvis utenfor tiltaksområdet ble ikke konstruksjonen gravd ut i sin helhet. Men 

siden den likevel var blitt påvist, ble det avdekkede laftet renset frem og dokumentert. 

 

Figur 118. Laftekonstruksjon SA7207, markert med røde piler, rett etter at den ble påtruffet av gravemaskinen i grensen 
til tiltaksområdet. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1880). 

Konstruksjonen hadde en kvadratisk form og målte 1,8x1,8 m, og var bevart i en dybde av ca. 1,2 

meter. Nord- og sørveggen hadde en høyde på minst sju stokker, og øst- og vestveggen hadde minst 

åtte stokker i høyden. Da lafteverket ble fremrenset hadde både den østre og den nordre veggen kun 

de tre nederste stokkene intakt (Figur 119). 

 Det ble funnet fire stokker i de utgravde massene rundt brønnen. Disse var i varierende stand. Alle 

stokkene manglet laftehodet, men hadde ellers både kinning og medfar. At det ikke ble funnet flere 

stokker i de oppgravde massene tyder på at deler av brønnen var avdekket tidligere, og at stokkene 

da ble fjernet. 

De øverste stokkene i sør- og vestveggen var i dårlig forfatning. Stokkene som lå lenger ned i leiren 

var i forholdsvis god stand. Laftet lignet findalslaft med overhugg og kinnhugg på begge sider. 

Stokkenes underside hadde innhugget medfar, slik at stokkene var fuget sammen. Hele 
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laftekonstruksjonen fremstod som særdeles tett, og gav et helt annet inntrykk enn 

sleppsverksbrønnen 4,5 meter lenger øst, som hadde store gliper i veggene.  

Kun det nordøstre hjørnet av konstruksjonen ble utvendig avdekket (Figur 120). Her ble leiren fjernet 

helt ned til bunnen av lafteverket. Hjørnet bestod av tre laftede stokker fra den østre veggen og tre 

stokker fra den nordre veggen. Stokkene i den østre veggen var intakte og i god stand. Den nederste 

stokken i østveggen lå rett på leiren. Stokkene i nordveggen var også godt bevart, men det var bare 

den nederste stokken som hadde laftehodet intakt. Under den nederste stokken i nordveggen stod 

det en rett avkuttet og vertikalt stilt stokk – som fundament. Lengden på stokken er ukjent da det 

ikke ble gravd dypere. 

Massene i brønnen bestod for det meste av leire iblandet en del bein fra husdyr. 

 

Figur 119. Laftekonstruksjonen (SA7207) avdekket i tiltaksgrensen. Foto mot vest (Cf24987_NIKU_1891). 
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Figur 120. Nordøstre hjørne i laftekonstruksjon SA7207. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1908). 

 

Figur 121. Laftehoder i vestveggen i laftekonstruksjon SA7207. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_1911). 
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Figur 122. Avrevne laftestokker fra laftekonstruksjon SA7207, funnet i løsmassene rundt konstruksjonen. Noen av 
stokkene hadde tilsynelatende gamle brudd. De tre stokkene i midten på bildet er vendt med undersiden- og medfaret 
opp. Medfarene bidro til dannelsen av tette vegger (Cf34987_NIKU_1956). 
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6.3 Funn fra senmiddelalder:1350–1537 
De senmiddelalderske strukturene som ble avdekket i Klypen Vest lå innenfor fundamentsveggene til 

Borgen (Bispegata 12). Borgen var en av NSBs verkstedbygninger, bygget i 1916. Bygningen rommet 

først samferdsel og industri, senere kultur- og kunstnerkollektiv. Bygningen ble revet i 2013. Året 

etter – nesten hundre år etter at bygningen ble reist – gravde NIKU under betongsålen. Det viste seg 

at betongpilarene var støpt ned i middelalderske dybder, og at betongsålen hvilte på bevarte 

kulturlag. Funnene som ble avdekket fra denne perioden bestod hovedsakelig av avfallslag (Figur 

124). 

 

Figur 123. Utgravning av middelalderske kulturlag under fundamentsålen til bygningen Borgen. Foto tatt fra Bispegata 
mot sørøst (Cf34987_NIKU_0438). 
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Figur 124. Oversikt over kulturlag fra senmiddelalderen funnet i Klypen Vest. 

6.3.1 Avfallslag SL512 og SL1424. 
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Under nordvestre del av Borgens grunnareal lå et middelaldersk kulturlag (SL512) med forholdsvis 

gode bevaringsforhold. Kulturlaget hadde opprinnelig en større utbredelse, men på grunn av 

anleggelsen av Borgen og øvrige aktiviteter fra NSB, var laget kuttet flere steder. I nord og øst var 

kulturlaget kuttet og erstattet av leirelag, påfylt i forbindelse med betongfundamenteringen. Mot sør 

var laget kuttet av betongpilarer, mens det i vest bar preg av å være omrotet inn mot en annen 

betongpilar (Figur 125). 

Kulturlaget var mørkebrunt og artet seg som et avfallslag. Hovedbestanddelene var humusholdige 

masser bestående av mye treflis, dyrebein, trekull og skjell, samt flekker med leire og silt. 

Konsistensen på kulturlaget var nokså løs, men ble mer kompakt dypere ned i massene.  

Jordmassen var nærmest uten lukt. Laget hadde en uregelmessig form, og målte ca. 5,8 meter øst–

vest og 6,6 meter nord–sør. Tykkelsen på laget varierte mellom 0,2 og 0,3 meter. 

Kulturlag SL512 var funnrikt, og det ble avdekket keramikkskår, lær, tekstiler, beingjenstander og 

metall i massene.  

 

Figur 125. Oversiktsbilde av SL512: Laget lå bevart mellom moderne strukturer og er synlig på bildet som deler av den 
mørke jordoverflaten på høyre side av feltet. Inne i den østligste delen av grunnarealet til Borgen var det ikke bevart 
kulturlag in situ. På tidspunktet da bildet ble tatt er fundamentet til østveggen til Borgen revet – til venstre for den røde 
kjeglen. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_0518). 
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Figur 126. Oversiktsbilde av kulturlag SL512: En stor mengde hoggflis er synlig blant de humusholdige massene. Laget 
fortsatte ut av tiltaksgrensen i vest (mot høyre). Foto tatt mot sør (Cf34987_NIKU_0517).  

Laget inneholdt en del metallfunn. Flesteparten av disse funnene var spiker og nagler av jern. Det ble 

også avdekket gjenstander av kobber, blant annet en sjetong (C59890/1) fra 1300–1400-tallet (Figur 

127 og Figur 127). 

Lærmaterialet i SL512 bestod av overlær til sko og skosåler, samt noe avkapp. Det var rester av både 

reimsko og frontsnøresko (C59890/27).  

Tekstilene som ble funnet var fragmenterte og bestod bare av mindre biter. Materialet bestod av 

både fine og grovere stoffer (Figur 129 og Figur 129).  

Av andre funn kan det nevnes et anheng av gevir/bein (C59890/36), og en nål/låsepinne av samme 

materiale (C58890/14). Anhengets overflate er glatt med diagonale bølger, det har et 

gjennomgående hull i øvre del og en rett avskåret topp (Figur 131). Den nedre delen ender i en spiss 

mot venstre. Formen kan minne om et skjell, og anhenget er muligens et pilegrimsmerke. Anhenget 

måler 1,7 x 2,2 cm. Tykkelsen er 0,5 cm på venstre side, og avtar gradvis mot høyre. 

Nålen har ukjent funksjon. Den kan ha vært brukt til å holde klær sammen, som en hårnål eller bare 

til pynt. Toppen av nålen er formet som en flat kule med to tynne horisontale spor like under (Figur 

132). Nålen har en diameter på 0,4 cm og en lengde på 5,8 cm. Kulen på toppen måler 0,7 cm i 

diameter. Gjenstandene ble funnet like i nærheten av hverandre, og kan således være fra samme 

stykke. 
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Figur 127. En sjetong (C59890/1) fra 1300–1400-tallet funnet i kulturlag SL512. Sjetongen er en regnepenge av 
kobberlegering. Advers: utydelig bilde. Revers: likearmet kors med liljer (akantus) i firpass. Mulig omskrift. Trolig fransk 
eller engelsk. Diam.: 2,4 cm; stt.: 0,3 cm. Vekt: 2,8 g. Foto Cf34987_NIKU_2173. 

 

 

Figur 128. Røntgenfoto av sjetongen (C59890/1) fra SL512. Foto Cf34987_2176_C59890. 
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Figur 129. Treskaft-vev fra lag SL512 (C59890/13) (foto: Cf34987_NIKU_2168). 

 

 

Figur 130. Toskaft-vev fra SL512 (C59890/13) (foto: Cf34987_NIKU_2169). 
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Figur 131. Anheng av bein/gevir (C59890/36) fra SL512 (foto: Cf34987_NIKU_2143). 

 

Figur 132. En nål/låsepinne (C58890/14) fra SL512 (foto: Cf34987_2153). 

Keramikken bestod av nesten-stentøy fra tyske områder (C59890/20), samt keramikkskår med sør-

skandinavisk og britisk opphav (hhv. C59890/24 og C59890/18). Dateringen på keramikken ligger i 

tidsrommet 1150–1650.  

Fire keramikkskår funnet i prosjekt Klypen Vest ble sendt inn til en proveniensanalyse, (ICP-MA/ES- 

analyse) utført av Torbjörn Brorsson (2019: Rapport 137). Et av skårene (C59890/24), av glasert 

rødgods, ble funnet i kulturlag SL512. Proveniensanalysen (labnr. Oslo 17) gav et uventet resultat 

som viker fra standardklassifiseringen på rødgods av denne typen. Rødgods av denne typen er 
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tidligere klassifisert som sør-skandinavisk. Analysen av keramikkskåret viser imidlertid at skåret har 

tilhørt en glasert rødgodskanne tilvirket i England, og da trolig i nærheten av Scarborough. Det 

samme gjelder et skår (C59890/24) (labnr. Oslo 18) funnet i lag SL1424, som lå direkte under lag 

SL512. Også dette er en type skår klassifisert som sør-skandinavisk rødgods, men der 

proveniensanalysen viser at kannen var tilvirket i Lübeck. 

Resultatene viser at proveniensbestemmelse ut ifra visuelle kriterier kan være vanskelig, og at noen 

klassifiseringer tilknyttet middelalderkeramikkmaterialet i Oslo kanskje må revurderes.  

 Keramikk fra SL512  

Proveniens Antall Datering 

Grimston 1 stk. 1150–1350 

Sør-skandinavisk 4 stk. 1150–1350 

Ubestemt 1 stk. 1400-tallet 

Siegburg 6.stk 1350–1500 

Tysk 3 stk. 1350–1550 

Sør-skandinavisk 

stjertepotte 

1 stk. 1450–1550 

Figur 133. Tabell over keramikkskårene funnet i lag SL512. Ett av skårene i gruppen sørskandinavia ble ICP-bestemt til 
Scarborough. 

 

Under avfallslag SL512 lå det et enda eldre avfallslag SL1424. Dette lagets utstrekning var nesten 

sammenfallende med laget over (Figur 134). Det eldre avfallslaget (SL1424) hadde en brunsvart farge 

og en homogen sammensetning, hovedsakelig av horisontalt liggende treflis og humus. Treflisenes 

horisontale deponering indikerer at massene ble akkumulert in situ. Laget var løst i toppen, men med 

enkelte kompakte områder. Mot bunnen var jordlaget svært kompakt.  
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Figur 134. Kulturlag SL1424. Foto mot nord (Cf34987_NIKU_0582). 

 

Figur 135. Teglbiter i lag SL1424 lå helt ned mot den naturlige leiregrunnen (Cf34987_NIKU_0585). 
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I avfallslaget (SL1424) var det keramikkskår med dateringer fra 1100–1500. Ti av skårene stammet fra 

høymiddelalder, mens åtte av skårene var fra senmiddelalder. 

 

 Keramikk fra SL1424  

Proveniens Antall Datering 

Ukjent 1 stk. 1100-tallet 

Grimston 3 stk. 1150–1350 

Sør-skandinavisk 6.stk 1150–1350 

Siegburg 3 stk. 1350–1450/1500 

Engelsk 3 stk. 1350–1450/1500 

Tysk 2 stk. 1350–1500 

Figur 136. Liste over keramikk fra SL1424: Et av keramikkskårene i gruppen sør-skandinavisk er senere 
proveniensbestemt til Lübeck med ICP-metode. 

 

Av mer spesielle funn i laget må det nevnes et lite ubearbeidet fragment av rav (C59890/31), og et 

fragment av en blå perle med hvite striper (C59890/30). Bare halve perlen er bevart, men opprinnelig 

har den vært 13 mm lang, med en diameter på 13 mm. Det ble også funnet litt metall og tekstil i 

laget. 

 

Figur 137. Fragment av perle (C59890/30) funnet i lag SL1424 (Cf34987_NIKU_2151). 
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Delvis under lag SL1424 ble det avdekket enda et avfallslag (SL1428) med mindre utstrekning, og 

kuttet av en moderne betongpilar i øst. Dette laget bestod av lys, grå leire iblandet trebiter og 

hoggflis, samt noe oransje tegl og humus. Laget var hardt og kompakt. Laget inneholdt noen 

fragmenter av tekstil og et skår av engelsk keramikk datert til 12–1300-tallet. 

6.3.2 Mikromorfologiske analyser av avfallslag 

I tillegg til at de middelalderske kulturlagene inne i Borgen ble dokumentert med single context-

metoden, ble de også dokumentert med flere profiler. Flere av profilene viste hvordan noen 

middelalderske kulturlag var omrotet i moderne tid. Men det ble også dokumentert profiler som 

viste hvordan kulturlagene ble akkumulert i middelalder. 
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Figur 138. Oversikt over profiler. 
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Figur 139. Profil C568: Eksempel på middelalderske kulturlag omrotet i moderne tid – innenfor Borgens 
fundamentsvegger (Cf34987_NIKU_0587). 

 

Figur 140. Profil C1167. Avfallslag tilkommet i senmiddelalder. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0377). 
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De mikromorfologiske analysene i profil C1176 (Figur 141) viser at lagene SL512 og SL1424 var 

dumpede masser.  

De humusholdige massene var trolig fra ulike opprinnelsessteder og ble redeponert på lokaliteten. 

Stedvis var lagkonsistensen sterkt fosfatimpregnert, noe som sannsynligvis skyldes at massene 

inneholdt avfall fra latriner. Dannelse av mineraler viste også at de dumpede massene stedvis lå åpne 

og værutsatt – før de ble dekket av nye lag (Macphail 2016). 

 

 

Figur 141. Ni mikromorfologiske prøver tatt ut ifra profil C1167. Alle prøvene (bortsett fra prøve PM1191 som forsvant i 
posten) ble analysert. Foto mot vest (Cf34987_NIKU_0467). 
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Figur 142. Profil C1167: Her fremkommer det hvor de mikromorfologiske prøvene ble tatt ut av de de senmiddelalderske 
lagene SL512 og SL1424. 

 

 

 

Figur 143. Profil C1165 lå i 90 graders vinkel til profil C1167. Beinet helt til venstre i profil C1165 er det samme beinet som 
ligger helt til høyre i profil C1167. 
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6.3.3 Avfallslag SL3969 og SL4032 

To avfallslag (SL3969 og SL4032) ble avdekket under den sørøstre delen av Borgens grunnareal, 

mellom to betongpilarer. På grunn av moderne inngrep hadde lagene en avkortet utstrekning og 

tykkelse. Sammen fylte lagene en 25 cm dyp kulturlagslomme som bredte seg 2,5x1,2 meter (Figur 

144). 

Det øverste avfallslaget (SL3969) var ca. 20 cm tykt og bestod for det meste av en brun humusholdig 

masse iblandet sand og leire. Laget inneholdt også mye råttent treverk i form av hoggflis, samt en del 

dyrebein og muslingskjell. Det var dårlige bevaringsforhold for organisk materiale. Det ble funnet et 

enkelt bukskår (C59890/18) av typen Grimston ware. Skåret er datert til 1150–1350. 

Avfallslaget gav lite informasjon isolert sett. Massene lignet de senmiddelalderske lagene SL512 og 

SL1424 som lå på samme nivå ca. 10,5 meter unna, i nordvestlig retning. Disse lagene inneholdt også 

skår fra høymiddelalder, i tillegg til keramikk fra 1400–1600-tallet. Det er derfor være naturlig å se 

disse lagene i sammenheng.  

Det underliggende kulturlaget (SL4032) bestod hovedsakelig av sand og leire iblandet råttent og 

oppløst organisk materiale som treverk og dyrebein. Laget hadde en mørkegrå farge. Laget var 5 cm 

tynt og lå direkte på naturbakken. Det ble ikke funnet gjenstander i dette laget. 

 

Figur 144. Avfallslag SL3969 i profil mot vest. De organiske massene var tørket inn, en prosess som må ha akselerert 
kraftig de siste hundre år, da massene ble blottlagt i forbindelse med byggingen av Borgen. (Cf34987_NIKU_1044) 
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Figur 145. Avfallslag SL3969 i profil mot vest, etter at regnværet hadde mettet de uttørrede organiske massene. Foto mot 
vest (Cf34987_NIKU_1054). 

 

6.3.4 Avfallslag SL1350 (m. fl.) 

Rekken med stolpehull fra skigarden (ST1938–ST1949) ble i sør kuttet av en betongpilar. Rett øst for 

den samme betongpilaren lå det rester av et middelaldersk avfallslag SL1350 (Figur 146). Laget var 

kuttet i vest av nevnte betongpilar, og kuttet i øst av en annet betongpilar. Det var 2,6 meter mellom 

pilarene, der lagene lå. Lagets bevarte utstrekning var omtrent 2x1 m, avgrenset av moderne inngrep 

i fra alle kanter. Det var 20 cm på det tykkeste. 

Avfallslag SL1350 bestod av kompakt og mørkebrun sandblandet humus med mye huggflis og annet 

trevirke. Det ble funnet fem keramikkskår (C59890/20, 22, 23, 25) med engelsk og tysk proveniens, 

datert til 1150–1350. 

Det var vanskelig å fastslå om laget stammet fra høymiddelalderen, eller om det var en redeponering 

i senmiddelalder, slik man så eksempler på med avfallslag (SL512 og SL1424), fem meter unna i 

nordvest. Avfallslag SL1350 hadde en konsistens og farge som lignet på SL512. Basert på dette kan 

det antas at avfallslag SL1350 og SL512 var deler av samme avfallslag fra senmiddelalder. 

Under lag SL1350 lå noen tynne og tørre humusholdige sandlag. Dette gjaldt spesielt SL1478 og 

SL1766. Det ble funnet en del bein etter husdyr i SL1478, men disse var dårlig bevart. Mellom disse to 

tørre sandlagene lå det et lag med fet kullholdig humus, SL1619. Laget hadde en uregelmessig form 

med klare avgrensninger i alle retninger. Massene inneholdt kun noe dyrebein og stein. 
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Figur 146. Avfallslag SL1350 lå mellom to betongpilarer under Borgens grunnareal. Foto mot sør 

(Cf34987_NIKU_0497). 

6.3.5 Liten nedgraving SK560 

Fem meter øst for de senmiddelalderske lagene SL512 og SL1424 var det et kutt (SK560) i den 

naturlige leiregrunnen (Figur 147). Kuttet hadde en diameter på 1,1 m og var 26 cm dypt. Det var fylt 

med et lag (SL1115) som inneholdt materiale fra senmiddelalder/etterreformatorisk tid. Dateringen 

hviler på et skulderskår av lyst, grågult steingods (C59890/23), typologisk datert til 1400-1650. Basert 

på nærheten og likheten til de andre avfallslagene fra senmiddelalderen, er det mest trolig at dette 

laget stammer fra samme periode. Skåret hadde brun engobe på både inn- og utsiden, dreieriller på 

utsiden, og var av tysk type.  

Det ble også avdekket fem biter med lær (C59890/27), blant annet en barnesåle, en helforstærker og 

en forpart av en såle. Det bevarte fottøyet var av ubestemmelig type. 

Det øverste nivået i gropfyllet inneholdt mer leire og var lysere i fargen enn massen lenger ned. Laget 

inneholdt mye bein fra husdyr og bein fra fisk. I tillegg bestod massene av trebiter, knust tegl, mørtel 

og biter av skjell. Ut ifra innholdet i massene er laget tolket som et avfallslag, og det er ikke noe som 

tyder på at kuttet hadde hatt noen annen funksjon. 
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Figur 147. Kutt (SK560) fylt med et avfallslag (SL1115). Foto mot øst (Cf34987_NIKU_0349). 

 

Figur 148. Kutt (SK560) fylt med et avfallslag (SL1115) i profil mot sør (Cf34987_NIKU_0364). 

6.3.6 Kulturlag SL1157 – mellom betongpilarer under vestre del av Borgen 

En drøy meter øst for den vestre tiltaksgrensen, mellom et par betongpilarer, lå kulturlag SL1157. 

Laget lå ca. 2 meter sør for de funnrike avfallslagene SL512 og SL1424, men var mye sterkere preget 
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av de moderne forstyrrelsene. Det var kuttet av moderne aktivitet på alle kanter, og den bevarte 

delen var 3,5 meter lang og 2,3 meter bred. Også dette laget ble tolket som et avfallslag. Massene 

bestod av mørkebrun humus og var svært uttørket. Laget var nærmest delt i to av en moderne grøft 

for avløpsrør. I massene ble det avdekket ett fragment av en bakstehelle (C59890/43), to fragment av 

ulltekstil (C59890/13), tre jernbeslag (C59890/11) og fire keramikkskår (C59890/20, 22 og 24). To av 

skårene er datert til høymiddelalder, mens to skår av Siegburg-keramikk er datert til 1350–1500- og 

peker mot at laget ble deponert i senmiddelalderen. 

 

Figur 149. Kulturlag SL1157 sett mot vest. Området var svært preget av nyere tids forstyrrelser (Cf34987_NIKU_0541). 

 

6.3.7 Kulturlag SL1386 – mellom betongpilarer under østre del av Borgen 

En gjenstående bolk med humuslag (SL1386) lå mellom kuttene for to betongsøyler i østre del av 

Borgen. Laget var også kuttet av en moderne grøft (M1415) som delte SL1386 i to separate deler: en 

stor søndre og en liten nordre. Det var 25 cm tykt, totalt 1,15 meter bredt og 2,35 meter langt. 
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Søndre del av laget var kuttet av en moderne, steinsatt grøft (M1700). SL1386 var heterogent og 

skiftet noe karakter i dybden. Det bestod primært av brunrød humus med store mengder organisk 

avfall som ubrent bein, trefliser, spon, tekstilfragmenter og østersskjell. Men det inneholdt også noe 

uorganisk materiale, slik som teglbiter, et rustent jernfragment og et keramikkskår. Skåret er av tysk 

proveniens og dateres til 1350–1500. En hel skosåle og en del lærfragmenter ble også funnet.  

 

Mot bunnen ble laget mer heterogent, med enkelte leireinklusjoner og mer trekull. Ned mot bunnen 

lå det også en sandlinse, men laget fortsatte under dette. Det lå ubrent bein direkte på 

undergrunnen under SL1386, noe som antyder at laget ble deponert i en intensjonelt gravd grop, 

altså en avfallsgrop. I nederste del av laget lå også noe skjørbrent stein og større treflis. Det var ingen 

andre funn enn ubrent bein og tegl mot bunnen. Det var ingen anleggsspor i undergrunnen under 

SL1386. Innhold og tekstur var helt lik i de to separate delene av SL1386. I bunnen av søndre del av 

laget (mot grøft M1700) var en nedgravning med mye spon og noe fuglebein. SL1386 tolkes som et 

avfallslag, trolig deponert i en nedgravning. Det er sannsynlig at laget tilsvarer andre 

senmiddelalderske deponeringer i området. 

 

 

Figur 150. Senmiddelaldersk avfallslag SL1386. Foto mot sør (Cf34987_NIKU_509). 
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Figur 151. Avfallslag SL1386. Foto mot øst (Cf34987_0548). 

6.4 Funn fra etterreformatorisk tid 
I fra denne perioden ble det avdekket en laftet kjeller nær Kongsgården. Stokkene i 

kjellerkonstruksjonen var felt i begynnelsen av 1540-tallet. I tillegg ble det avdekket en hel rekke 

strukturer fra moderne industrihistorie. Strukturene var anlagt i takt med jernbaneutviklingen i 

området. Denne nyere delen av historien var ikke en del av oppdragsbestillingen, og er ikke dekket i 

utgravningsrapporten. 

Et laftet kjellerom nær Kongsgården – med tømmer felt i 1540–1542 

I 2017, tre år etter at den arkeologiske undersøkelsen i Klypen Vest i utgangspunktet ble avsluttet, 

ble det påtruffet en laftekonstruksjon i tiltaksområdet (Figur 152). Konstruksjonen lå i et område der 

det ikke ble sjaktet i 2014, da man anså at det var lite potensiale for funn (Figur 153). Laftekjelleren 

ble gravd ut og dokumentert av NIKU. Laftestokkene fra kjelleren ble senere datert med 

dendrokronologi. Analysene viste at treverket ble felt i perioden 1540-1542 (Bonde 2017).  
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Figur 152. Laftekonstruksjonen påtruffet kant i kant med spunten til Follobanekulverten. I bakgrunnen, på andre siden av 
spunten, ser man Lokomotivverkstedet. Foto mot nord (Cf34987_NIKU_2188). 
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Figur 153: Laftet kjellerrom nær Kongsgården. 
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Innledende undersøkelse 

19. januar 2017 støtte en maskinfører på en liten laftekonstruksjon helt inntil den etablerte 

spuntlinja langs Klypen Vest i F04. Stokkene som først dukket opp virket ferske, noe som i 

utgangspunktet ledet maskinføreren til antagelsen om at det var moderne. Etter å ha fjernet sju 

store og minst fire mindre stokker, og å ha lagt merke til lafthodene, mistenkte maskinføreren at det 

kunne være rester av en eldre konstruksjon. NIKU ble dermed tilkalt, og etter en rask vurdering ble 

det bestemt å foreta en undersøkelse. Området ble sikret ved å fjerne store mengder fyllmasser 

rundt konstruksjonen.  

20. januar ble området målt inn av entreprenør Condotte, og det ble avklart at laftekonstruksjonen lå 

i tiltaksområdet til entreprise F04. Den arkeologiske undersøkelsen hadde som mål å dokumentere 

laftekonstruksjonen, samt kartlegge tilstedeværelsen av kulturlag og eventuelle andre 

konstruksjoner, og ivareta eventuelle gjenstandsfunn. Laftekonstruksjonen var omgitt av steril 

blåleire mot nord og sør, og på østsiden ble det avdekket et kulturlag. I kulturlaget ble det gjort funn 

av blant annet et fragment av et keramisk kar, et 40–50 cm langt fragment av en stav til et lagga kar, 

et stort og tynt lærfragment, bein og spikre.  

En innsats for rask ekspedering av undersøkelsen ble lagt inn i løpet av lørdag 21. januar. Det ble 

deretter satt av tre dager til utgravning av laftekonstruksjonen med to til tre arkeologer. 

Utgravningen ble hovedsakelig utført av Kristina Birkelund, Aksel Haavik og Stefan Bakke. Den senere 

dokumentasjonen av de demonterte laftestokkene ble utført av Magnus Helstad og Kristine Ødeby. 

Flere av stokkenes laftehoder ble tegnet av Kristine Ødeby (Figur 158, Figur 159 og Figur 160). 

 
Figur 154. NIKUs arkeologer Stefan Bakke og Aksel Haavik skuffer unna masser i sedvanlig raskt tempo 
(Cf34987_NIKU_2189). 
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Utgraving 

Utgravningen ble gjennomført som et hasteprosjekt, og det var ikke tid til å benytte Intrasis ved 

dokumentasjonen av laftekonstruksjonen. Stokkene ble derfor nummeret uten Intrasis-id, og 

uavhengig av Intrasisprosjektet i Klypen Vest. Det bevarte tømmeret i lafteverket var i svært god 

stand, men alle fire veggene var fullstendig bevart i bare to omfar. I vestveggen var i tillegg fem 

stokker bevart, og i nordveggen tre stokker. Syllstokkene i konstruksjonen lå i retning SSV–NNØ. 

Konstruksjonen var fylt med kulturlag og 15–1600-tallsmasser. Innledningsvis ble massene i 

konstruksjonens søndre del utgravd, og en profil i retning SV–NØ ble etablert, som gikk fra det 

sørvestre hjørnet til nordveggen, ca. 20 cm vest for det nordøstre hjørnet (Figur 155). Massene inni 

kassa inneholdt i søndre del mye sand, mens massene i nordre og østre del inneholdt en del stein, 

tegl og leire. Profilet påviste flere leirholdige lag med mye tegl, med flere sjikt av organiske svarte 

masser imellom.  

Kulturlagene inni kassa ble gravd ut, og løsmasser øst og delvis sør for kassa ble renset opp. Under 

opprensingen ble det oppdaget en stokk ved den vestre veggen, og det ble avdekket fem gulvbord 

under laftekonstruksjonen. Gulvbordene lå Ø–V, og endene stakk inn under syllstokkene. 

Konstruksjonen ble finrenset for fotodokumentasjon og fotogrammetri, og ble målt inn av Condotte. 

På grunn av et strengt tidsskjema ble hele konstruksjonen raskt demontert med gravemaskin, og 

transportert til NIKUs brakkerigg i lastebil, for dokumentasjon. Enkelte beskrivelser av stokker og 

gulvbord vil av den grunn være mangelfulle. 

 
Figur 155: Profil gjennom laftekonstruksjonen (Cf34987_NIKU_2184). 
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Figur 156: Kutt på sørsiden av nedgravningen (Cf34987_NIKU_2183). 

 

Nedgravingen 

Et tydelig kutt ble observert i leira rundt laftekonstruksjonen. Under utgravningen var kuttet spesielt 

tydelig på nordsiden, og mot sørvest, ved spunten. Mot nord var kuttet plassert 59 cm fra toppen av 

tredje omfar i nordveggen, og kunne her tydelig observeres i plan. På sørsiden var kuttet svært 

tydelig i profil (Figur 156), og strakk seg fra nederste omfar og diagonalt opp og ut fra 

konstruksjonen. Kuttet så dermed ut til å være en traktformet nedgravning, og tyder på at 

laftekonstruksjonen ble gravd ned i blåleira. Massene i nedgravningen bestod av omrota leire med 

innslag av enkelte små teglfragmenter. Under gulvbordene var likeledes et ca. 10 cm tykt lag med 

omrota leire og teglfragmenter. 

Massene i laftekonstruksjonen 

Over plankegulvet lå et 15 cm tykt lag med omrota leire. Leirelaget var svært homogent og ble i 

utgangspunktet tolket som steril undergrunn før gulvbordene ble avdekket. Over leira var flere 

lagsjikt som i stigende rekkefølge inneholdt henholdsvis mye taktegl, glasert flistegl, og halve 

teglbiter. Blant massene i konstruksjonens nordlige halvdel lå flere større steiner, og én av disse 

målte ca. 1x0,5 m. I det sørvestre hjørnet var massene finere, og bestod hovedsakelig av leire, sand 

og møkk. Over laget med mye stor stein var flere tynne lag som annenhver gang inneholdt svarte 

nedbrutte organiske masser og hoggflis, og leire med teglfragmenter.  

 

To makroprøver ble tatt ut, prøvene ble ikke tildelt Intrasis-id. Makroprøve 1 ble tatt fra det tykkeste 

svarte organiske sjiktet som lå ca. 20 cm høyere enn den store steinen (Figur 155), og makroprøve 2 

ble tatt fra de finere massene med sand i det sørvestre hjørnet. Fra massene inni laftekonstruksjonen 
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ble det gjort ett funn fra laget over de store steinene: et eggformet stykke lær med sømhull langs 

kanten. Læret var tynt og slitt på yttersiden, og med ukjent funksjon.  

 

Laftekonstruksjonen – beskrivelse 

Da flere stokker ble påtruffet i massene over konstruksjonen ved den innledende undersøkelsen, er 

det rimelig å anta at opptil flere av disse har tilhørt laftekonstruksjonen. Dette gjelder for eksempel 

nordveggens trolig fjerde stokk, som stakk ut av jordmassene ved den innledende undersøkelsen. 

Vestveggen målte 116 cm høy in situ, nordveggen målte 72 cm, og øst- og sørveggen målte 

henholdsvis 51 og 43 cm. Treverket i stokkene så ut til å være veldig godt bevart, og selve 

konstruksjonen fremstod under utgravningen som veldig tett og av høy kvalitet. 

 

Av stokkene som var bevart i hele sin lengde etter utgravning var de mellom 2,29 og 2,56 m lange og 

mellom 0,19 og 0,27 m i diameter. Gulvflaten i konstruksjonen var på 3,15 m2 (Figur 157). Basert på 

at vestveggen hadde fem stokker bevart, at den øverste stokken hadde overhogg og kinninger 

tilpasset en påstokk, og at det ble funnet sju løse stokker før og under den innledende undersøkelsen 

kan det konkluderes med at konstruksjonen har hatt minst fem omfar. Stokkene ble navngitt med N, 

S, Ø eller V etter himmelretningen av veggen de tilhørte, samt et nummer i stigende rekkefølge fra 

bunnen og opp.  

 

 
Figur 157: Laftekonstruksjonen etter opprensing (Cf34987_NIKU_2185). 

Konstruksjonen var utelukkende laftet i rundtømmer. Syllstokkene, V1 og Ø1, var gjort i raulandslaft, 

men med svært grunt overhogg (Figur 158). Av V1 ble det tatt prøver til dendrokronologi og 14C-

datering. To andre stokker var gjort i klassisk raulandslaft, N2 (Figur 159) og V5. Disse to hadde som 

de eneste stokkene i tillegg mosegrop langs hele undersiden. I N2 var gropa 1 cm dyp og hadde et V-
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formet tverrsnitt, og i V5 var gropa 2–2,5 cm dyp og hadde et U-formet tverrsnitt. En 2,5 cm dyp grop 

ligger innenfor normalen på maks én tomme (25,4 mm). Flere av de andre stokkene der laftehodet 

var bevart så ut til å ha en modifisert versjon av det svenske rännknutelaftet: V2, V4, S2 og Ø2 (Figur 

160) samt to stokker som manglet merking etter utgravning. Disse stokkene ligner rännknuten, men 

har blitt brukt opp ned (i forhold til den klassiske rännknuten) for å passe sammen med 

raulandslaftet, og de har også fått et hakk i overhogget for plass til garpe. Dette tyder på gjenbruk av 

disse stokkene.  

Nesten alle stokkene hadde en inskripsjon av tegn som er hugget inn med øks. Tegnene så ut til å 

være en form for nummerering, slik laftestokker i bygg som skal flyttes nummereres før 

demontering. I nordveggen hadde N2 fire stk. 5–6 cm høye merker hugget inn (Figur 161, bakre 

stokk). Merkene var rektangulære, og ville logisk sett markert tallet «4». N3 hadde fem rektangulære 

merker med varierende bredde. S1 hadde på tilsvarende vis seks merker, og S2 hadde to distinkte 

«X»-er hugget inn (Figur 162). Det ble ikke dokumentert inskripsjoner på de to stokkene i østveggen, 

men V2 har noen svært diffuse små hakk og et større V-formet merke. V3 kan leses som «X – 

[kvadrat] – [strek]», mens V4 har tre firkantede merker og et slags «Y»-tegn. Ut ifra inskripsjonene er 

det derfor utfordrende å forstå markeringene ut fra et logisk system, og det taler for at stokkene er 

gjenbrukt fra en eller flere tidligere konstruksjoner, hvor de har vært laftet sammen i en annen 

rekkefølge.  

Sammen med inskripsjonene er det flere elementer som peker mot gjenbruk av stokkene i 

konstruksjonen. Som nevnt var stokk V2 og V4, som i utgangspunktet så ut til å ha vært et rännknute-

lignende laft, tilpasset raulandslaft med en ekstra fordypning i overhogget. Det var bare to stokker 

som var hugget i et klassisk raulandslaft, og de samme stokkene var de eneste som hadde hatt 

mosegrop. S1, N2 og V4 hadde et skrått tilhugget hode (se Figur 159for verktøyspor). Det er mulig at 

dette var rester etter fellingshugget og dermed indikerer at man ikke prioriterte å hugge av den skrå 

delen av hodet, men det kan også indikere gjenbruk.  

Flere av stokkene (V1, V2, V3, V4 og N2) hadde en mørk, tilnærmet svart overflate på den siden som 

vendte mot innsiden av konstruksjonen. Overflaten var samtidig oljete og fet, og fargen hadde 

trukket ca. 0,5 cm inn i treverket. Trolig var stokkene satt inn med en form for olje eller tjære på 

innsiden av konstruksjonen, men dette kunne altså bare sees i vest- og nordveggen. Det er mulig at 

den bare halvt tilstedeværende overflatebehandlingen også indikerer gjenbruk av stokker.  
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Figur 158: Syllstokk V1. Tegnet av Kristine Ødeby. 
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Figur 159: N2. Tegnet av Kristine Ødeby 

 
Figur 160: Ø2. Tegnet av Kristine Ødeby. 
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Figur 161. Inskripsjoner på laftestokkene (Cf34987_NIKU_2186). 

 

 

Figur 162. Inskripsjoner på laftestokkene (Cf34987_NIKU_2187). 
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På utsiden av V5 var det plassert to stokker med mindre dimensjoner enn stokkene i konstruksjonen, 

den ene var en halvkløyving. Halvkløyvingen målte 1,70 m lang, og var lagt med den kløyvde flaten mot 

vest. Halvkløyvningen lå tilnærmet parallelt med V5, og sank svakt mot S. Oppå denne lå den andre 

stokken, som var minst én meter lang og hadde en diameter på ca. 10 cm. I løsmassene rundt 

konstruksjonen ble det i tillegg funnet flere stokker av lignende dimensjoner som disse to, med en 

lengde på ca .1,50–1,80 m og 0,20 m i diameter.  

Gulvbord 

I bunnen av laftekonstruksjonen lå fem gulvbord i Ø–V-retning, tilnærmet parallelt med tømmeret i 

laftekassa. Endene av bordene lå under syllstokkene i øst og vest, og stakk ut ca. 5 cm utenfor 

østveggen, der de var synlige under utgravning. Gulvbordene var dermed det første som ble lagt ned i 

byggingen av konstruksjonen, og hadde trolig en stabiliserende funksjon. Bordene lå med et 

mellomrom på fra 2 til 20 cm fra hverandre, og avstanden var størst mellom bordene i den søndre 

delen.  

 

Tre gulvbord ble tatt inn til dokumentasjon. Bordene var 2,33–2,35 m lange, 24–25 cm brede og 2,5–

4,5 cm tykke. Bordene var økset flate, og langs kantene var treets ytterkanter med tynn bark flekkvis 

bevart. Flatsidene hadde tydelige grove verktøyspor etter utflating med øks. To av bordene hadde hull 

hugget gjennom flatsiden. På det ene bordet var hullet hugget 13 cm fra enden, var sirkulært i midten, 

men så ut til å ha vært tilhugget med øks fra hver ende. Trolig ble hullet boret med et mindre redskap 

i tillegg til øks. Hullet gjennom det andre bordet var plassert langs kanten som en 7,5 cm lang halvmåne 

40 cm fra den ene enden. Begge bordene med hull hadde i tillegg en mørkere farge i treverket på den 

ene siden. Det er usikkert om den mørkere fargen stammet fra en eventuell overflatebehandlet eller 

bordenes plassering i laftekonstruksjonen. 

Datering 

Det ble sendt seks prøver til dendrokronologisk datering. Tre av prøvene var fra gulvbordet, og tre 

var fra laftestokkene. Alle prøvene stammet fra furu, og var felt innenfor et snevert tidsrom: Mellom 

sommeren 1540 og vinteren 1541/42 (labnr. n3560019.d, n3560029.d, n3560039.d, n3560049.d, 

n3560059.d, og n3560069.d, Bonde 2017). 

Tolkning  

Laftekonstruksjonen var et kjellerrom. Tømmeret i lafteverket ble felt 1540–1542. Lafteverket var 

sannsynligvis først anlagt et annet sted, men ble gjenbrukt som kjellerkonstruksjon på lokaliteten, før 

byen ble flyttet til andre siden av Bjørvika. 

 

6.5 Funntomme sjakter 
I 2013 ble det foretatt en forundersøkelse til Follobaneprosjektet. NGI tok boreprøver, i samarbeid 

med NIKU: Det ble funnet kulturlag fra nyere tid på deler av strekningen for den planlagte 

spuntgrøften – sør for Borgen. Det ble ikke avdekket intakte middelalderlag, slik det ble ved 

boreprøver lengre vest. Men det ble funnet masser som muligens var redeponerte middelalderlag fra 

tidligere utgravninger. Det kunne altså ikke utelukkes at det var kulturlag fra middelalderen i 

området. På bakgrunn av dette ble det besluttet å sjakte i det aktuelle området langs Klypens vestre 

skjæring (Molaugs prosjektbeskrivelse, Follobanen F04). 
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Under utgravningen i 2014 ble det gravd 17 søkesjakter, fra nord ved Borgen til Lokomotivverkstedet 

i sør. Sjaktingen begynte 05.05.2014 lengst nord i tiltaksområdet og fortsatte suksessivt mot sør. 

Sjaktene ble lagt med lengderetningen øst–vest (Figur 163). Dette var mest hensiktsmessig fordi 

tidligere aktiviteter i området hadde etterlatt seg murer av stein og betong, langt ned i 

undergrunnen, i samme lengderetning. Sjaktene ble dermed lagt mellom moderne infrastruktur, der 

det var mulighet for at det kunne være bevarte middelalderlag. 

I slutten av april, før sjaktingen påbegynte, fjernet entreprenør Skanska muren som støttet opp 

Klypens skjæring mot vest. I den forbindelsen ble det konstatert at muren ikke støttet opp for 

middelalderske kulturlag i det profilet man fikk i selve skjæringen. 

I utgangspunktet skulle sjaktene legges med en innbyrdes avstand på 6 meter. Denne avstanden ble 

ansett til å være nok for å fange opp eventuelle kulturlag i området. Det viste seg imidlertid snart at 

dette ikke alltid var mulig. Som nevnt, var det rester etter steinmurer og betong under bakken – fra 

den tiden NSB redet grunnen. Sjaktene ble derfor tilpasset situasjonen, og det førte til at de stedvis 

ble lagt tettere enn planlagt, stedvis med mer avstand. Lengst nord måtte det også fjernes et 

betongdekke før sjaktingen kunne begynne. 

Sjaktene hadde en bredde på ca. 3 meter, og lengden varierte fra 7 til 18 meter. Dybden var mellom 

1 meter og 2 meter. Ingen av sjaktene inneholdt strukturer eller kulturlag fra middelalder. Massene 

bestod gjennomgående av mineralske komponenter som pukk, singel, sand og leire. Iblandet i 

massene fantes det stedvis oljeblandet jord, gamle jernbanesviller impregnert med kreosot, rustne 

jernbaneskinner, murstein o.l. Sjaktene ble gravd ned til den naturlige undergrunnen. 

Rester av middelalderske strukturer og kulturlag i Klypen Vest ble avdekket vest for de funntomme 

sjaktene som ble anlagt inn til Klypen-skjæringen. 
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Figur 163. Funntomme sjakter. Det skraverte området lengst nord på kartet, som ikke er nummerert, dekker østre del av 
grunnplanet til bygningen Borgen (Bispegata 16). 
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7 Oppsummering av resultatene i historiske horisonter 
Utgravningen i Klypen Vest bidro til å belyse problemstillingene i prosjektbeskrivelsen knyttet til 

parseller, havneområde og veistrukturer. Resultatene ble koblet til utgravningene fra 1870- og 1890-

årene. Koblingen aktiverte potensialet som lå i det gamle kildematerialet på flere områder. 

Utgravningen i Klypen Vest viser at Clemensveifaret ble etablert tidlig i byens historie. Etter at 

veifaret i flere tiår var ferdselsåre ned til sjøen, ble det trebrolagt rundt 1100. Clemensbryggen ble 

trolig også anlagt på denne tiden. Sør for Clemensveifaret avdekket utgravningen flere rester av 

grøfter i undergrunnen. Grøftene er sammenstilt med Bogens kart, og det fremkommer hvor de 

første parsellgrøftene i området ble anlagt i tidlig middelalder. Parsellgrøftene ble anlagt systematisk, 

med omtrent 13,5 meters mellomrom. 

Utover i høymiddelalderen økte aktiviteten nord i utgravningsområdet til Klypen Vest. På 

begynnelsen av 1200-tallet begynte området ned mot havnen, sør for Bispeallmenningen, å tørke 

opp. Det hadde reist seg fra strand til land, men det var fremdeles fuktig. Av den grunn iverksatte 

Oslos beboere de første tiltak med landvinning ut mot Bjørvika, en prosess som har vart frem til våre 

dager. I NIKUs utgravning i 2016 ble det dokumentert en støttemur (SA25698) fra rundt år 1200 

(Nordlie et al. 2020), ca. 35 meter vest for laftekonstruksjonen SA4050, avdekket i Klypen Vest. Diket 

beskyttet ny opparbeidet bygrunn mot bølgene. 

Havet tæret, og havet næret. Oslo søkte alltid mot sjøen, mot byens viktigste næringsvei. Opp 

gjennom århundrene fortsatte landhevingen. Og mens havet trakk seg tilbake, fulgte Oslo etter, for 

byen var ikke skapt for slike avstandsforhold. Brygge for brygge ble anlagt på sjøbunnen. Nye 

bryggekar ble lagt over eldre kar, trinn for trinn – lenger ut i Bjørvika. Clemensbryggen var bare en 

første håndsrekning ut mot fjorden. Etter hvert dannet det seg ett stort nettverk av 

bryggekonstruksjoner, som om en gedigen sammenhengende «organisme» grep etter et 

tilsynelatende synkende hav. Fra 1100-tallets sjøavsatte leire i Klypen Vest – til de landfaste 1600-

talls-masser avdekket vest for vannspeilet (Helstad et al. 2014) – var det to hundre meter. Meter for 

meter var spekket med byens amfibiske historie. I denne særegne utviklingshistorien ble Oslos 

beboere vitne til at en rekke maritimt anlagte konstruksjoner satte sjøben på land, for første gang. Vi 

kan forestille oss beltet mellom byen og sjøen, før Oslo brant i 1624. De langgrunne flatene hadde 

tatt steget opp fra vannet. De ble til mudderbanker, dekket av forhenværende undersjøiske 

havnekonstruksjoner. Treverket ble landemerker, og dannet solide rammeverk for mer landutfylling. 

Det var som om ontogenesen fulgte fylogenesen. Av hav var det kommet, til jord skulle det bli. Og 

metamorfosen fortsatte, for laftekassene ble til fundamenter, under nye bygg som steg til værs. 

Prosessen foregikk gjennom hele middelalderen. Oslo reiste seg fra vann til jord, før det ble luft, og 

ild. 

Flere steg tilbake – helt tilbake til 1200-tallet, hadde Biskop Nicolas konsolidert sin base oppe ved 

katedralen. I biskopens kompleks ble det bygget et tårn, og med dette begynte omdannelsen fra 

bispegård til bispeborg. På samme tid ble området nede i søkket (omtrent 120 meter vest for dagens 

Oslo ladegård), tatt i bruk for næringsvirksomhet (SA4050, SL2230, SL2310). I dette området ble det 

også dokumentert et grenseskille, i form av en rekke staurhull i undergrunnen (SA2280, SA4871, 

SA5718). Det er mulig at grensen markerte et skille mellom næringsvirksomheten på det nye 

bakkelandet i vest og bygårdsbebyggelsen i øst. En del av området ned mot sjøen, vest for 

bygårdsbebyggelsen, ble antageligvis benyttet som beitemark.  



NIKU Oppdragsrapport 39/2015 

190 

I 1207, samme år som baglerkongen Erling Steinvegg døde, ble trestokker felt og laftet til kjellerhullet 

(SA7207) i Klypen Vest. Hullet ble gravd 35 meter sør for leiregrunnen (SL1950), der det tråkket kyr. 

Tråkkelaget lå ca. 10 meter sør for dagens Bispegata.  Naturbakken rundt toppen av kjelleren lå på 

5,7 meter over havet, mens kyrne tråkket opp leiregrunnen på 3,7 meter over havet. Den to meter 

store høydeforskjellen dannet en topografisk grop i byen – sør for Bispeallmenningen – mens byen 

vokste rundt.  I diplommaterialet omtales «stadzens grop» i Oslo, i et brev datert 1477 (DN V, nr. 

900). Ut ifra teksten er det godt mulig «stadzens grop» er bygropen som ble dokumentert i Klypen 

Vest. 

Etter at kong Magnus VI bøtet sammen bylovene i 1276, ble flere av lovene implementert i sønnen 

Håkon Vs regjeringstid. Som utgravningen under Bispegata i 2017–18 viste, fikk Bispeallmenningen 

omkring år 1290 en bredde på 4,5 meter og ble hevet opp mot én meter for å utjevne terrengfallet 

ned forbi bygropen. Dette var mens Håkon som hertug regjerte byen, før han ble konge. 

Den store tomteutbedringen rett øst for det gamle grenseskillet ble trolig også utført nær 

århundreskiftet, rundt 1300. Formålet var antageligvis det samme: å utbedre og stabilisere terrenget. 

De store steinkjellerne som NIKU gravde ut i 2013-2015, som lå kant i kant med tomten, ble bygget 

helt på begynnelsen av 1300-tallet. Dendrokronologiske analyser viser at gulvene i steinkjellerne ble 

anlagt med tømmer felt i tidsrommet 1295-1302. Det er foreslått at den største steinkjelleren var 

rester av steinhuset i Bjarnegård (kjent fra skriftlige kilder), og som utover på 1300-tallet ble benyttet 

som rådstue (Bauer og Stige 2018:93).  

Men, det kan også fremsettes en annen hypotese i forbindelse med de store steinbygningene: De ble 

anlagt ved Bispeallmenningen for å romme varelagre, for varer som skulle skipes inn og ut av byen. 

Bygningene ble reist i nærheten av det velutviklede havneanlegget ved Bispebrygga, der trolig flere 

av byens handelsmenn eide sjøboder (se f.eks. DN, bind IV, nr. 793).  

Hvis man legger denne hypotesen til grunn, var steinbygningene ved allmenningen manifestasjonen 

på en gryende maktkamp – reist i takt med murene. Kampen stod om byens handelsvirksomhet, 

mellom byens borgere og tyske handelsmenn. Det var en strid som skulle prege byen ut gjennom 

hele middelalderen.  Nedkvitne og Norseng beskriver forholdene i middelalderbyen ved Bjørvika i det 

første tiåret av 1300-tallet: «Fra 1302 og utover omtales stadig tyskere i Oslo. I 1306 og 1309 fikk 

henholdsvis lybske og rostockske kjøpmenn bekreftet sine retter i byen i generelle ordelag. Disse 

hansakjøpmennene overtok etter ca. 1310 praktisk talt hele Oslos varebytte med utlandet» 

(2000:198). Det var i dette tiåret at de store steinbygningene ble reist ved Bispeallmenningen. 

Konflikten om handelsprivilegiene var imidlertid ikke over. Den skulle vare i drøyt to hundre år, til det 

tyske faktoriet i Oslo opphørte i 1530-årene. 

Tilbake til 1299, da Håkon V ble konge, tenkte han stort om Oslo. Både i det skriftlige kildematerialet, 

og i det arkeologiske materialet, er det tydelig at Oslo vokste rundt år 1300. Og kongen ville berede 

grunnen. Med en kongstanke kan han ha bygget ut bydelen nede på flaten, før arbeiderne hadde 

flyttet en tømmerstokk. Oslos historie kjenner denne type styrke. En slik tankekraft flyttet hele byen i 

1624, før asken la seg, med energien utledet i kong Christian IVs pekefinger. 

Området nede i søkket ved Klypen Vest, sør for Bispeallmenningen, var fuktig og ikke særlig egnet for 

boliger. Men i første halvdel av 1300-tallet bredte det seg ut en del bygninger, særlig lengst vest – 
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trolig i forbindelse med havneaktivitet (Nordlie et al. 2020) Aktiviteten ser ut til å opphøre med 

svartedauden, rundt 1350. Etter dette ser det ut som området lå brakk igjen i lang tid. 

Med svartedauden mistet kirken en stor del av sine landskyldinntekter. Men rundt 1390 ser det ut 

som biskopen i Oslo forsøker å få inntektene tilbake på fote. Samtidig som biskop Eystein Aslaksson 

får nedtegnet kirkelige inntekter og eiendomsforhold i sin jordebok, bygger biskopen ut sitt 

havneområde (som vist i NIKUs utgravninger fra 2010-tallet) – rett vest for byens grop. Med denne 

havneutbyggingen håpet nok biskop Eystein at landskylden skulle ta seg opp. Det viste seg umulig, da 

befolkningsnedgangen var for stor. Profil C1167 i Klypen Vest indikerer heller ikke 

masseakkumulasjon eller byvekst de første hundre år etter svartedauden. Men i andre halvdel av 

1400-tallet ser situasjonen ut til å forandre seg.  

Ved utgravninger av Oslos havnefront i 1993-94 (Molaug et al. 1996), 2010-11 (Engen et al. 2012) og 

2013 (Helstad et al. 2014) ble det dokumentert flere laftekasser med tømmer felt i 1469–70. NIKUs 

utgravninger i 2019 (Holmen og Engen et al. in prep.) avdekket videre bygging av Oslos havneanlegg i 

1470-årene. Det tegner seg et bilde av en stor og omfattende utbygning – kanskje en restrukturering 

av byen. Det kan sammenfalle med de voksende avfallsmassene i senmiddelalderen, dokumentert i 

Klypen Vest (se f.eks. profil C1167). Utgravningen i område D1 i 2015 og 2016, forsterker bildet 

(Nordlie et al. 2020). Der ble det gravd ut avfallsmasser opp til to meter tykke. De høymiddelalderske 

kulturlag var redeponert i senmiddelalder. Og det var minst én stor episode med redeponering av 

avfall. Men hvem organiserte det hele?  

Molaug tok for seg laftekassene datert til 1469–70 i artikkelen Oslo havn – Struktur og form i høy- og 

senmiddelalderen (Molaug 2015:343): «Laftekassenes plassering og datering viser at det kan ha vært 

en organisert utbygging av bryggene i 1469/70, kanskje på initiativ fra bispestolen».  

Undertegnede (Helstad) vil foreslå at initiativet kan ha kommet fra et (verdslig sett) høyere hold. Et 

initiativ som banet grunnen fra området i Klypen Vest – og vestover – til en helt ny havnefront. 

Høymiddelalderske masser fra andre steder i byen, ble i stor utstrekning redeponert, helt ned til 

bryggene. Det resulterte i byforedling i øst, og byutvinning i vest. Initiativet kom fra kongen: 

Den 3. juni 1469 stadfestet kong Christian I privilegiene til handelen i kjøpstaden Oslo. I 

privilegiebrevet utstedt 3. juni 1469 innleder kongen med en særegen beslutning (DN 1, nr. 888): 

«Wii Cristiern meth gudz nathe Danmarcks Suerigis Norgis Wendes oc Gottes koningh hertugh j 

Sleszwiigh greffue i Holsten Stormaren Oldenborg oc Delmenhorst gøre alle witherlicht at wij aff wor 

sønnerlige gwnst oc nathe swo oc vpaa thet at wor købstad Osloo maa thes ydermere bygges oc 

forbæthres oc bliffue wedh bestand».  

I 1469 gjorde altså Christian I alle vitende om «at vår kjøpstad Oslo må thes ydmere bygges og 

forbedres og bli ved bestand». Om kong Christian med dette brevet utstedte et krav eller et 

privilegium til byens borgere, synes uklart. Kanskje var det begge deler. Kongen hadde uansett 

bestemt at byen skulle utvides og forbedres.   

At Oslos biskop på dette tidspunkt (Gunnar Tjostulvsson Holk) også ønsket en utbedring av by og 

havn – til kirkens gavn – er ikke usannsynlig. Både geistlighet og konge ønsket infrastruktur som 

bygget opp om skatteinntektene. På Akershus satt for øvrig kongens høvedsmann Hartvig 

Krummedike, som på kongens vegne kunne utøve forkjøpsrett på innkomne varepartier.  
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Privilegiebrevet var bare ett av flere brev som gjennom årenes løp regulerte Oslos handel. Christian I 

satt gjeldstynget i København, og kongen var avhengig av de tyske kjøpmennenes lånevirksomhet. 

Han søkte derfor et godt forhold til hansaen. Samtidig skulle de norske byborgerne gjøres til lags. 

Derfor måtte kongen finne en balanse mellom byborgernes rettigheter og hansaen. Kanskje det er 

denne «maktkampens infrastruktur» som ligger til grunn for byutviklingen rundt 1470, og som vi ser 

rester av i de arkeologiske utgravningene. En maktkamp som gikk helt tilbake til tiden da de store 

steinbygningene ble reist ved Bispeallmenningen, rundt 1300. 

I år 1700, over 70 år etter at byen flyttet til andre siden av Bjørvika, ble det forlatte Oslo kartfestet 

som åker og eng. Blant duse farger, er det én mørk flekk som utmerker seg. De omkringliggende 

åkerlappene er tegnet opp i linjer, og orientert i ulike retninger. De danner en ramme rundt flekken, 

og indikerer et topografisk midtpunkt. Med utgravningen i Klypen Vest kjenner vi nå noe av 

bakgrunnen. I middelalderen lå det en bygrop der. Og med foreliggende utgravningsrapport har vi 

dekket også den mørke flekken på kartet. 

 

Figur 164. Kart fra 1700. By har blitt åker og eng, men et område skiller seg ut som en mørk flekk på kartet. Den mørke 
flekken samsvarer med området til den middelalderske bygropen, påvist arkeologisk med Follobaneutgravningene.  Ukjent 
tegner. Utsnitt fra kart hos Statens kartverk (Kristiania amt nr. 7 øst: Carte von Agershuus und der Stadt Christiania: Oslo). 
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